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MINES DE HOUILLE - STEENKOLENMIJNEN SEPTEMBRE-SEPTEMBER 1978
_ 3. L f PERSONNEL — PERSONEEL ;
§ 3 H i s g h'mmm“m':‘l
v P - Nombre d'ouv, présents Rendement (kg) | Présences (1 Mouvem. -d’ SESVS
3% g-'.‘ : = Stocka E'E Aantal’ sanwezig, arb Indices - Indices Rendement (kg) | Aanw. (%; Wtrk:?uh::.ahm::f Opgevangen en
= FRC- ‘“';"d“ o2 5 v =F E g8% ¥ vsF 3 veE o gevaloriseerd
E) §§ = 38 | = Blod Y2 |syl|lwe [gEie| g la8PE] wB |wE 8] o8| 37 — |  miingas
R 28 | F g|3% sz |32 |35 |2uss| Bp|desg| 3o |Zais| Bl 5% | 3d
R 5 © | & §1=8 g8 |S& S8 |73 S5 2RF8) S8 |88 3| gf | EF (4850 kal
a = - e - - e -
¥ o) v 28 <) vO2 =] vO2 o vO2 > 760 mm Hg
T -, [ 48.300 8.377 49.519 21,00 1.438 2.230 0.264 0.665 1.052 | 1.505 951 | 60.78 68.39 | — — 37 — 42| 2.173.989
9 R - 457.809 22.883 169.891 2067 10.273 13505 | 0,105 0447 0595 | 2.237 1682 | 82,03 8423 (4 32 + 6 + 38| 1083567
e Roysume - Het Rijk . . . . . . 506.109 31.260 219.410 20,72 11.716 15.735 | 020 0468  0.638 | 2036  1.567| 79.00  BL6O |+ 27 — 31 — 4| 3.257.9%
g B A TGt 389.880 23.293 275.971 20.72 10.089 13.814 0,125 0,520 0,725 | 1.923  1.379 | 8076  83.08 15 =ta7 il
R o Sk | 1w 344.018 16,23 9740 13020 | 0104 0448  0.624 |2.231 1604 | 8210  74.26 2 D8 o= gl aoel
Subitl - Siptember . . . . 536.592 36.170 851,158 21,87 11.903 16.361 0.118 0472  0.655 [ 2.119  1.528 | 76.84  £0.03 10 — 41 — 31| 3203772
0% e 675.915 16.823 243.710 20,06 14.579 220472 | 0,130 0444 0,629 | 2254 1590 | 8070 83,26 | — 758 -+ 152 -+ 606 | 5.034.404
AL e S 1.022.392 Q3,227 214.909 18,80 21.479 30.162 0157 0438 0625 | 2.284 1.599 | 83,13 8537 | — I51 — 146 — 297 | 4.555.460
N i e L 1100.040 90.639 630.744 19.57 25,339 35.067 0.170 0473 0664 | 2.112  1.506 | 82.37 8454 | —3381 —48%0 —8221 | 5733.024
s MM . . . S 1.233.846 94.408 1.735.082 20.28 30.101 40.787 J 184 0506 0705 | 1.976 1.418 | 83,55 8555 | — 200 — 315 — 515 | 5.393.9]2
s R 1.438.276 104.342 3.045.509 19.72 10.231 54455 | 0.219 0569 0787 | 1755  1.270 | 85.07  86.66 | — 435 — 617 —1052 | 4.03% 413
BT . v s . .. | LTs316 | 118,885 1.488.665 21,33 50.710 68032 | 0237 0635 0.6 | 1574 LI55 [ 8371 85.66 | — 291 + 323 + 32 | 5514720
2 T S e R | (T 7 TR 124.240 1.350.544 21.36 22,028 71,195 0224 0,610 0857 | 1624 1156 [ 81,17  83.82 | — 411 + 2 — 409 | 5848143
R i T 1.872.443 176.243 6.606.610 20,50 51,143 71.460 0.268 0.700  0.983 [ 1430  1.01% [ 81,08 8370 | — 753 — 745 —1498 | 5702727
M S | sesaan | 254,456 179 157 23,43 82,537 112.943 035 086 119 | 1156 $38 84,21 86,29 | ‘— 357 — 300 — 657 | 7.443.776
IR L L L | ez 229.373 340,340 24.42 102.081 145.366 = 114 1,64 875 610 | — 85.88 = 2 el | w
B S 2.465.404 | 205.234 2.227.260 24.20 91,945 131.241 = 0.92 1,33 | 1.085 753 | — — = = o i
I SR L . ] e03dEs 187.143 035,860 24,10 105.921 146.084 = 1.37 1,89 731 | e = = = i -
1978 Semaine du 9-12 au 15-12 . . . i |
F & RNk van 942 tof 15-12 . . . 152.128 284.710 500 | 12532 16,832 | [ 2414 1811 [ 72.00  76.00 | .
|
J N. B. — (1) Uniquement les absences individuelles. — Alléén individuele afwezigheid. _ _
I (2) Sans les effectifs de maitrise et de surveillance: Fond: 2.53¢ — Fond et surface: 1.813. — Zonder de sterkte van meester- en toezichtspersoneel : Ondergrond : 2,534 — Onder- en bovengrond : 1.813.
y
I
BELGIQUE FOURNITURE DE CHARBONS BELGES AUX DIFFERENTS SECTEURS ECONOMIQUES SEPTEMBRE 1978
BELGIE LEVERING VAN BELGISCHE STEENKOLEN AAN DE VERSCHEIDENE ECONOMISCHE SECTORS SEPTEMBER 1978
89 L .a w - =3 3s - Ya o . = = 5 =
R S5 g i Loy I 8 gz vy 5 tau|8 = [2 sS4 28 s ‘2; n €
cie. 238 | .3 off | Bo¥.|e8s| ¥z | ES 2 |2878|35.5 |28 52 _| 2 ¢ (888 ¢ g2
sess .= Ch S¥E | TETY| BeY e i R foi(=3z9 :8228| 8= =4 g | ST Z5 5
PERIODES §8Ee 5°7 | I3 ZSE | afvs| Beg| BEE | o | 5. [SEEE(.=¥|EEs| fE §E| S48 |T°E| &£ =
Q<=1 w i oeE —Seg| @ & - i = s 2.l B8 G 89 n¥ 2 a3 255 £~ z
-~ shid S22 (OF | 2F (facfSie) Bi2 | ar | OF |dpeyiciE|ifi| 4] 5| 108 (5| P |
$8s  £3% 3 i |88 wE | AT | 5§ g5 § |§332|3°% |g5%8¢ 27| & & l[2=e) o S
£=n =.ng | z 0y mz 22 | :.f |_—.- e A ,,': = 54 | l E-'[E
1978 Septembre - September . . . . 11.233 331.274 8955 157.559  1.806 613 < Y T TR S i 212 15318 530.698
??ﬁt - Ailglti:sms e 8.';-2]5 272.809 6.227 139.237 2.286 633 30 277 V7 — 74 10.339 433.926
uillet - Ju e v e 6.846 273.870 94 128.976 5355 167 209 y 3 LS r<3 1 3 471 SR8
1977 Septembre - September . . . . 13.318 340.134 9.531 292918  3.7% 693 679 272 : = oa MTAWLS
TO/ARMNGRE s i 56.041 391.865 28.638  86.007 5.353 1.221 3.850 244 L ; Y 25 1539 32007 611569
CFA VTR B 112.550 464.180 54.101  183.135  11.596 19.132 10.100 125 728 4191 4359 44102 925.190
JOROUMERTENSY © L L L L 132.890 519.889 51.651  271.629  13.387 2.502 12,185 2328 4790 3.035 74.823  1.105.199
LRSI S o % v e e b e o 166.544 510.582 63.687  316.15¢ 10.976 2595 10.189 ; 11.598 4382 3566 95376 1.207.310
(2) 3) ' ; i
FOO N e o v s 174.956 12.534 466.091 76.426 334.405 13.653 4.498 15.851 6.366 7.955 1.280 3.45 3.996 l 5.55 2 3 265
194 MM, . . . . . . ....| 217027 14990 526285 112,413 294529  »904 7293 20429 13040 25076 206 1363 1133? 5798 13',9532 15156 133233? \S0a16
J9S2EMEMER S E U L L L L 2782310 13871 597.719 123.810  341.233 8,112 10.370  21.796  23.376  45.843  3.68%  17.082 26.857 65.031 13.549 20.128  223.832 1.834.526
I9E0EMEMERSE S - L s s | 266847 12.607 619.271 84.395  308.910  11.381 8.089 28924 18914  61.567 6.347  20.418 38,216 58.840 14.918 21.416  189.581 1.770.64)
1956 MM. . . . . . . . . . .| 420304 15619  399.722 139.111  256.063  20.768 12.197  40.601  41.216  91.661 13.082  30.868 64.446 71.682 20.835 32.328(1) 353.828 2 224.332
1992 MM, . . . .. ... . .0 480657 14002 708.921 (1) 275.218  34.653 16.683  30.235  37.364 123398 17.83%  26.645 63.591 81.997 15.475 60.800  209.060  2.:96 £AC
N, B. — (1) Y compris le charbon iosrni aux usines 4 gaz. — Daarin begrepen de aan de gasfabrieke: Jeieverae steenkoiss
(2) Fourniture aux administrations publiques. -- Levering aan de openbare dirnsten

Ih 14} Pourniture aux cimenteriea. — Levering aan  6e cementtabrieses




BELGIQUE-BELGIE COKERIES - COKESFABRIEKEN SEPTEMBRE-SEPTEMBER 1978
E ot actlvité Charbon - Steenkolen (t) | c COKE COKES (t) -;-’,
GENRE Ovens in werking Regu - Ontv. I = Production - Produktic v T8 Débit - Afzet - -E_-E
PERIODE - i O g2 = ; = s [ 2"
v 23 . B8 | B lcas st | R N5 & | 8 | c2 & g2
> = E S~ o o - e L et w 58 = v = =
25 ¥ c¥ | E02 58S | zx¢k - s | 25 | 82282 | 283|882 | 22 | S5 | = "“e‘-.‘ £s
AARD it | 58 28 | 8 | 2.3 | %8 |%®se | 33 |33 |63 .2 “—*‘_! Cealges|is | x| 3B | 38 lzi S| i
7 = v ¥ e -0 - Eg 2 &= = = e S tpey| ==l ER r2 == - - 1
S 2e | 2[4 £ e38 | 232 | R@ || °§ - Y2 leZ3a2| 28| B | 82 | &8 [<PE | Bf
= = = B e g IE &5 : il
PERIODE R =i RS | 2 ‘ 9= 38 | 5 - 2 A ‘ )
' A (T = z -
Gras - Vetkool . 335.500 344.268 666.455
Autres - Andere . -— = =
Le Royaume - Het Rijk| 37 1.184 335.500 344.268 666.455 467.389  37.300 504.689 196 362 511 480.252 203 11167 21.131 511.714 128387 2.544
1978 Aot - Aug. . | 37 994 272.937 259.208 634.416 440.752  40.038 480.790 362 337 332 444.625 — 129 9,199 27.806 482.091 135.970 2 807
villet -~ Juli 37 1.184 274914 276.633 586.674 398.369 39.36t 437.733 674 2 282 382.836 — —  4.602 23.067 410.787 137.970 2.722
1977 Sept. - Sept. . 42 1.356 340.413  279.521 607.559 421.333 34.736 156.069 248 489 307 453.075 — 276 9.255 11.897 474.810 101.145 2.878
1974 MM. . . . .| 4 1.472 396.620 474.551 872.722 555.914 114.953 670.867 22 1.099 484 606.197 14 143 20155 38705 653.354 283.183 3.19
1970 MM. . . .| 42 1.378 471.981 335.828 771.875 (4) 483,060 110.208 593.267 196  2.830 6.162 486.084 39 1.176 41.698 50.362 5%5.521  638.236 3.041
1969 M.M. S # e 41 1.379 515.282 266.488 781.952 (4) 503.144 100.930 604.075 367 3.066 9.084 513.846 21 903 39.480 40.250 563.335 82.874 3.039
1968 MM, . . . . 43 1.431 510.733 269.531 785.596 (4) 494,007 109.853 603.590 282 3.397 11.318 493.621 29 1.186 40.536 55.880 502.570 118.142 3.165
12) (3)
1966 M.M . 46 1.500 4,5.298 283.631 757.663 1.46R 461.970 11B.145% Zdi.1i5 1.306 5.142 11.595 1.342 442.680 117 1,010 44.278 Hoard 87906 188.726 3524
1964 MM, . .... | 49 1581 520.196 283.612 805.31] 840 485.178  131.291 616,426 1759  5.64C 13.562 1.833  483.554 83 1.209 48.159 59.535 007.935 161.531 3,008
1962 M.M. I 1.439 581.012 198.200 778.073 951 481.665 117.920 599.585  6.55  5.547 14405 2.342 473.803 159 1362 46.384 3.450 591.905 217.789 1.310
1960 M.M. 51 1,668 614.508 198.909 811.811 | 23.059(1) | 502.323 124770 627.095 7203 04 12,564 2,973  468.29 612 1.234 49.007 1218 616.899 269.877 3.82)
1956 M.M. 44 1.530 601.931 196.725 784.875 | 10.068(1) | 492.676 113.195 605.871  7.228 3154 15.538 5.003 433.510 1.918 2200 56.636 76 98 591.308  87.208 P
1948 M.M. 47 1.510 454.585 157.180 611.765 —_— 373.458 95.619 469.107 = = - —_ — = = S = = = 4465
1938 M.M. 56 1.668 399.063 158.763 557.826 = - —  366.542 - = = = =2 = == =2 = = e
1913 MM, ... .. = 2.398 233.858 149.621 383.479 —- = — 293.583 - = ! 14 o = = = = = = S ane
N.B. — (1) En hlL - In hi (2) Secteur domestique et artisanst - Huisbrand en kleinbedrijf. — 13+ Administrations oubliques Openbare diensten. — (4) Chiffres wudisponibles Onbeschikbare cijfers
BELGIQUE COKERIES FABRIQUES D'AGGLOMERES SEPTEMBRE 1978
BELGIE COKESFABRIEKEN AGGLOMERATENFABRIEKEN SEPTEMBER 1978
Gaz - Gas Sous-produits s =
1.000 m?, 4.250 kecal, 0° C, 760 mm Hg Bijprodukten (t) Production - Produktie (t) | ] \ E\g Mat; prem. -E “E §
\ (37 a8 - -
Débit - Afzet S gk i:i_"_';:x__ toffen () | E3 ] <3
& jrm -4 =) p"
GENRE E.ﬁ - - - =t ¥ | 23 B 7
EERIODE 22 | 85 | 5| o5 | 4|85 Ey | B PERIODE Sl 8% |.zc | 1 I P HS
2 i = = S e Al g o RIS B i =T= <
g2 it |32 | eB | &2 %% | 8. |25 § PERIODE 2| 55| 33 Aty 1s: | AR aw | & i | 5§.
PERIODE 33 g 24| B3| |38 | 58 | BE| & R 38| 338 (&8s |§¢ 55| 82 | 2% 13 ¥
<& | 88 [EB| 23|23 |%; | 3= |5< 23 | 2| *F 138 i3; | B8 85 | 3f | %
o | a |vE | 88|82 |83 | & |< = | S £ | ba& >8 1 &% o
] 3 < b | << | 8 l S8 ) > | 5 | S_
9.065 40.825 1978 Sept. - Sept. 12165 400 12,565 248 6.58¢ | 11.780 950 5.527 3.143 27
=y = Aoft - Aug. 8.713 405 9,118 241 4.632 6.227 669 4.005 2.730 25
Juil, - gull. 100 —_ 100 5 A28 ke -_— 102 2.310 19
9.065 40.825 | 14.147 3.343 4.531 1977 Sept. - Sept. | 13.431 610 14.041 406 9.721 12,995  1.127 3.951 1.882 35
1974 M.M. . . . 33.775 M0 M.715 603 12.418 32.016 2.872 22,117 3.112 123
7.031 41.255 13.650 3.320 4.251 1970 M.M. . . 59.178 2920 62.098 2101 16.990 58.556 4.751 41.469 24.951 230
8.544 29.600 | 12,053 3063 3.278 1969 MM, . . 62.954 3.165 66.119 2.318 15.132 58,289  5.564 49.335 21.971 268
9.293 28.622 | 16.709 3.290 3.858 1968 M.M. . .| 64766 3,820 68,586 | 3.364 14.784 65.901 5.404 51.061 .291 316
7.919 53,854 | 23.714 4.379 4.769 1966 M.M. . 75.315 5.645 80.950 2.316 16.191 78.302 6,329 65.598 48.275 482
19.471 3.995 4.586 1964 MMM. . ..| 1799.081 10.337 '19.418 2425 17.827 85.138 7.124 70.576 37.623 478
20.527 5.141 5.366 1962 MM, . ..| 119.386 14.134 131520 2.920 16.708 | 127.156 10.135 114.940 5.315 577
21.841 5.874 5.567 1960 MM, ... 77,240 17.079  94.419 2:.282 12,191 B4.464 7060 77.103 32.920 473
21.297 6.415 5.053 1956 M.M. ...| 116258 35.994 152.252 3.666 12:354 142,121 12,353 133.542 4.654 647
23,552 6.764 5.470 1948 MMM, ... 27.014 53.384 80.848 - — 74702 6.625 — -_ 563
23.044 6.891 5239 1938 M.M. ... 39.742 102,948 142.690 —_ 129.797 12.918 _ — 873
22.833 7.043 5.870 1913 M.M. . - = 217.387 — 197.274 - — - Len
i
16. f 4
14,172 5.186 4.636 {1) Chiffres indisponibles — Onb cljfers.
-Q:-I—O
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BELGIQUE BRAI SEPTEMBRE 1978
BELGIE PEK t SEPTEMBER 1978
Ui Quantités regues )
Ontvangen hoeveelhed '!',:-‘.é Eg 2
e
N g =% 3 2y
PERIODE i- b = g2 al g2
— - |- - |
g i* 3 3 8 < g e
1 &, L] R 23 '§ § 4]
54| & Sk 2
o = N
1978 Sept. - Sept. . 1.048 97 1.145 950 327 6.010
Aocat - Aug. . 577 108 685 669 132 950
~ Juillet - Juli . —- — — o 116 2.650
£k 1977 Sept. - Sept. . 086 114 1,100 1.127 227 2.915
1974 M.M. . . 2626 815 3441 2.872 4.623 o
| 1970 M.M. - 4.594 168 4.762 1.751 6.530 193
- 1969 MM, . . 5.187 6 5.193 5.564 §.542 —
b 1968 MM, . . 4.739 86 4.825 5.404 14.882 274
.| 1966 MM, . . 4.079 382 4.461 6.329 46.421 105
; 1954 MM, . . 6515 7.252 13.767 9.410 82.198 1.080
1962 MM, . $832 1.310 10.142 10.135 19.963
1956 MLM, . . 7.019 5040 12.059 51.022 1,25 i
1952 MM, . . 4424  6.784 11.408 9.971 317.357 3 Q0 ,
METAUX NON-FERREUX AOQOUT 1978
_ NON FERRO-METALEN ; 1JSTUS 1978
W- Produits bruts - Ruwe produkten ar. | 'i il
e =~ - .—:‘: g
SES| .oz 5 S i3 §8s
PERIODE T 2 : |-“a:fag e e g=t ey
8z | s °§3 S0 et ‘E"":l"af‘é S TH Byl
3 NN=| & sdig|IRE|SE= BE5C | S| ERA
23933 myE E.EE..:. | =2 R *-‘.: A
= : =828 & BNE | = ® 2 Ow
Augustus 36.761 19.313 6.112 357 370 3.130  66.043 59.231 2.095 12.205
= Jult .. 27546 15694 9.370 331 206 2366 353 677 995 12.292
- Juni . . 53.887 19.740 14.121 683 475  3.224  92.130 §4.123 1.883 12.380
- Augustus 56.537 21.639 9.896 470 617 2487  91.646 76.472 1.240 12.165
SR 32359  24.466 9.164 353 1.015 4502  71.857 45.979 . 2.501 16.241
SR 29.423 19.563 3.707 477 62.428 76.259 : 3.320 16.689
R 25.077 21.800 9.366 557 57.393  121.561 : 2.451 16.462
. - 28.409 20.926 9.172 497 59.486 85.340 32.589 1.891 15.881
s o 25.286 20.976 7.722 548 55.128 37.580 32.828 2.247 18.038
Gos 23.844 18.545 6.943 576 50.548 35.308 29.129 1.731 17.510
R 18.453 17.180 7.763 805 44.839 31.947 22.430 1.579 16 461
- 14.072 19.224 R.521 871 43.336 24.496 16.604 1.944 15.919
T 12.035 5.956 A.757 SA0 16.155 23.833 12 720 2.7 16.227
BELGIQUE-BELGIE SIDERUR!
5 PRODUCTI
3 —=
T 5 Produits bruts Produits demi-finis
:.15 Ruwe produkten Half-produkten
ﬁ = 5 E s
L = 3% | 22 3 £q
g3 83 (2o 2 23 A D
gg <8 | =3 |538] &2 | 33 t3 2§ g%s
°_= — - = i ~ E-xg a':} L] .x
| %8 | U3 |3ad| 8| 4| oE | S | i
< |35 | &3 < &
< > ST
21 844.896 1.068.285  2.582 | 94.082  64.770 93.881 113.937 —
19 730.036 906.900 2.485 | 64.477  51.895 74.945 104.705 —
19 684.334  829.117 540 | 45.615  44.933 32.847 80.902 =
18 707.075 892.739  3.661 | 66.437  63.159 73.013 126.426 o
39 1.084.970 1.325.540  6.677 | 79.287  86.412 239,090 121.815 .1”
11 895.076 1.050.953  8.875 | 51711  77.649 20.684 77.345 3-150._
42 924.332 1.069.748 (3g 56.695  69.424 217.770 67.378 ;. s
1 41 864.209  964.389 (3 45.488  58.616 202.460 52.360 4; 4 “
Ll 685805  743.506 (3) 49.224  63.777 167.800 38.612 3382
3 | %J 8 727548  (3) | 52.380  80.267 174.098 35.953 2976
45 62378 613479 4.805 | 56.034  49.195 172.931 22.572 S35
53 | 54 61 595, 5413 | 150,669  78.148 146.439 15.324 337
525.898  5.281 60.829  20.695 153.634 123.973 8.315.
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BELGIQUE IMPORTATIONS-EXPORTATIONS .
BELGIE IN- EN UITVOER
Importations - Invoer (t) 1
-
Pays d’origine =5 Lx 2
Land van herkomst °% ot S s Destination
Période s X £z BE g Land van bestemming
RPcriudc 5 g oS -3,% E-E ’
épartition = = o
Verdeling £ 4‘2
C.E.C.A. - E.G.K.S,
Allem. Occ. - W. Duitsl. . 350.317 18.797 6.216 1.274 C.EC.A. - EXG.S.
France - FPrankrijk . . . . 6.815 3.701 27 —_ Allemagne Occ. - W. Duitsl.
Pays-Bas - Nederland . . 354 13.121 — —_ France - E'rankrllk AR
Roy. Uni - Veren. Konmkrl[k 10.481 7.449 — — Luxembourg Lulmbnrg 7 7
- Pays-Bas - N:derltnd S v 5
Total = Teatanl = % « v 4 367.967 43.068 6.243 1.274
—nen e | Total P T Otan e
PAYS TIERS - DERDE ‘ :
LANDEN PAYS TIERS - DERDE
ELUA. - VSA. . . . . . | ai7.09 — - — LANDEN /
LRSS . TISRR:. 24576 ) 2 s 4 Danemark - Denemarkea . . .
Afrique du Sud - Zuid-Afrika 18.612 - - — | Norvége - Noorwegen . . .
Canada - Konada . . 80.391 o = i Sutde - Zweden . . . . .
Divers - Allurici o i 2.070 i . — Suisse - Zwisterland . . .
_— . 5 Congo - Kongo (Kinshasa) .
Total - Teinzl L Dol 242.748 - = = Divers - Allerlei . . . . .
Ens. Sept '°7% v+ Sept. . | 610.715  43.068 6243  la74 || Total - Totaal "gichal v
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Creusement conventionnel
de bouveaux circulaires avec
revétement en béton *

]

Henry van DUY

RESUME
L'utilisaticn panneaux préfabriqués en béton
arme en liew ¢t place de claveaux comme revétement

des bouveaux circulaires a permis une mécanisation
intégrale de la pose des revétements qui s ‘effectue en
1 h 30 (pour une passe de creusement de 2 métres).

Cette mécanisation ayant permis d‘améliorer forte-
ment la phase de travail la plus pénible, il importe de
faire de méme avec I'opération du forage des trous de
mines.

Quatre types de jumbos de forage, adaptés préala-
blement aux conditions particuliéres du creusement
de galeries circulaires, ont été mis a l'essai dans les
lravaux souterrains de Campine.

Le choix d'un appareil de forage s'est finalement
port€ sur le jumbo Maco-Meudon, par suite de sa
faible largeur, de son prix peu élevé et des rendements
satisfaisants obtenus.

Cependant, par suite des avantages indéniables
apportés par les marteaux-perforateurs & commande
hydraulique, ainsi que par les machines entiérement
rotatives, il convient de suivre les progrés qui seront
encore accomplis par les jumbos équipés de ces
outils.

ZUSAMMENFASSUNG

Der Einsatz von vorgefertigten Platten aus Stahl-
beton anstatt von Betonformsteinen als Verkleidung

—

" Rapport de synthése des études INIEX effectuées avec l'aide
financiére de la CEE (CECA) (1974-1977) — Convention n®

3220 -AB/2/201.

" Chef de Section de Recherches a I'INIEX, rue du Chéra, 200 -

B-4000 Liege.

De conventionele delving
van ronde steengangen met
betonnen bekleding *

SAMENVATTING

Door geprefabriceerde panelen van gewapend be-
ton te gebruiken in plaats van blokken voor de bekle-
ding van ronde steengangen kon het aanbrengen van
de bekleding (waarvoor 1 h 30 nodig is bij bekleding
van een afslag van 2 meter) volledig worden ge-
mechaniseerd.

Omdat het zwaarste werk door deze mechanisering
fel kon worden verlicht, is het belangrijk voor het bo-
ren van de schietgaten een gelifkaardige oplossing te
vinden.

In de Kempense mijnen werden vier types boorwa-
gens getest die vooraf aan de bijzondere omstan- ==
digheden van het delven van ronde galerijen werden ]
aangepast.

Uiteindelijk is de keuze gevallen op de boorwagen
Maco-Meudon omwille van zijn geringe braedte,z;}n
niet zo hoge prijs en het bereikte, bevredigende ren-
dement.

Als gevolg van de onmiskenbare vooruitgang door
de inzet van hydraulisch bediende boorhamers en vol-
ledig roterende machines dient echter bhjvemfa aan-
dacht te worden besteed aan de vooruitgang die -;z;g]
worden geboekt met boorwagens dm ‘met -ddrgek}@
apparaten zijn uitgerust. Lo

‘-'4




1178 Annales des Mines de Belgique 12¢ livraison

der Rundstrecken erméglichte die volistandige
Mechanisierung der Plattenverlegung, die innerhalb
anderthalb Stunden (bei einem Vortrieb von zwei Me-
tern) ausgefihrt wird.

Nachdem aufgrund dieser Mechanisierung die
schwerste Arbeitsstufe wesentlich erleichtert wird,
x mubBte nun dasselbe mit der Bohrung der Sprenglécher
by geschehen.

Vier Ausfihrungen von Bohrwagen, die vorsorglich
den besonderen Verhaltnissen beim Rundstrecken-

oo vortrieb angepalt sind, wurden bei Untertagearbeiten
B im Kempenland erprobt.
2 4 SchlieBlich wurde der Bohrwagen fiir Streckenvor-
2 trieb « Maco-Meudon » besonders aufgrund seiner
geringen Breite, seines maligen Preises sowie der
¥ zufriedenstellenden erzielten Ergebnisse ausgewshlt.
$ Angesichts der von den hydraulisch angetriebenen

Bohrhammern sowie von den Rotationsmaschinen

has made it possible to achieve complete mechaniza-
tion of the placing of the lining, this now takes 1 1/2
hours for a 2-metre length of drivage. Since this
mechanization has resulted in such a considerable
improvement in the most laborious stage of the work,
a corresponding improvement must be made in the
shothole drilling phase.

Four types of drilling jumbo previously modified to
suit the special conditions associated with the driving
of roads of circular cross-seciion were tried out in
mine workings in the Campine
Viaco-Meudon
: choice were !

satisfactory

The type finally selected waos the
drilling jumbo; the factors gov»
its low width, reasonable
performance figures.

Nevertheless, there are 1/ vantages in
the use of hydraulic jack-hH: fully rotary
types, consequently, it wil ‘v to follow

closely any further improveriicn wmbos fitted

with these types.

‘ gebotenen, unbestrittenen Vorteile mii3ten allerdings
L die Fortschritte verfolgt werden, welche die Bohrwa-
- gen fur Streckenvortrieb, die mit diesen Werkzeugen
‘? ausgerustet sind, noch in der Zukunft erzielen werden.
4
§ $"Z
i §

b

&

%, 0. OBJECTIF DE LA RECHERCHE

' - Le creusement conventionnel de bouveaux com-

porte quatre phases principales de travail : le forage,
Ny le tir, le chargement des déblais et la pose du souté-
H nement.

_¢' L’utilisation de panneaux préfabriqués en béton
B armé en lieu et place de claveaux comme revétement
‘ des bouveaux circulaires du bassin de la Campine a
permis la mécanisation intégrale de la pose du
revétement. Cette opération, qui auparavant consti-
tuait la phase la plus longue de travail, est réalisée
maintenanten 1 h 30 au lieu de 8 heures (dans le cas
de claveaux) par passes de creusement de 2 meétres.

Le travail le plus pénible ayant été ainsi amélioré
fortement, il importe de faire de méme avec les autres
phases de travail dont :

— le chargement des déblais qui prend a lui seul
35 % de la durée du cycle ;
- — le forage des mines qui en occupe 23 %.

rieure, n‘a pas encore pu étre

satisfaisante.

O. DOELSTELLING VAN HET ONDERZOEK

Het conventionele delven van steengangen bestaat
uit vier belangrijke werketappes : het boren, het
schieten, het laden van de stenen en het aanbrengen
van de ondersteuning.

Door prefab-panelen van gewapend beton te
gebruiken als bekleding van ronde steengangen in
het Kempense bekken in plaats van blokken, kon het
aanbrengen van de bekleding volledig worden ge-
mechaniseerd. Vroeger nam dit werk de meeste tijd in
beslag maar nu duurt het slechts 1 1/2 uur in plaats
van in 8 uur voorheen (met blokken) om een stuk van
2 meter te delven.

Nu het moeilijkste werk op die manier fel verlicht s,
dienen ook de overige werkfasen aan de orde te ko-
men, namelijk :

— het laden van de stenen dat alleen al 35 % van
de duur van de gehele cyclus in beslag neemt ;

— het boren van mijngaten dat 23 % van de tijd
vergt.

In een eerder gedaan onderzoek werd het laden van
de stenen bestudeerd maar er is nog geen bevredi-
gende oplossing voor gevonden.

Dit onderzoek heeft tot doel het boren te verbetf“-
ren : dit vormt niet de langste werkfase maar het IS
wel de moeilijkste karwei geworden voor de arbel-
ders.
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Au début de cette recherche, ce travail était effec-
tué au moyen de marteaux-perforateurs légers mon-
tés sur pousseurs. Nous décrivons dans le présent
rapport les essais effectués au moyen de divers
jumbos de forage qu'il a fallu adapter aux conditions
propres des bouveaux circulaires du bassin de la
Campine.

1. CONDITIONS AUXQUELLES
LES JUMBOS DE FORAGE
DOIVENT SATISFAIRE

La translation ¢
rnes peut se far
cl-apres, soit

umbo de forage dans les gale-
nt 'une des cing possibilités

— sur rails,

— sur chenill
— SUr pneus
— suspendu
— Sur un por!

norail,

Les dimensions des bouveaux circulaires du bassin
de la Campine imposent des conditions d’en-
combrement auxquelies les jumbos de forage doivent
satisfaire pour étre utilisés avec succes.

Les figures 1 et 2 montrent des coupes transversa-
les et longitudinales de ces bouveaux revétus d‘un
souténement circulaire en panneaux de béton armé
préfabriqués de 20 cm d'épaisseur ; le diamétre
Intérieur de ces galeriesestde 4,20 m et le diamétre a
terre nue varie de 4,80 m a 5,00 m.

Les bouveaux de Campine sont tous équipés d'un
raillage qui, a I'arriere du front, est formé de deux
voies. L'écartement des rails est de 600 mm (voir
figure 2) ; il est le méme que celui prévu entre les
deux voies. A front meéme, le raillage est constitué par
une simple voie qui se raccorde aux deux voies si-
tuées plus a I'arriére par un aiguillage ou par une
taque d’échange (suivant les siéges). Le niveau du
raillage définitif a I'arriére est situé a environ 80 cm
au-dessus du radier en béton, tandis que la voie uni-
que vient prendre appui, coté front, sur les derniers
Panneaux du radier.

Les engins de chargement des déblais et de pose
du souténement utilisés généralement a ce jour sont
tous montés sur rails.

La coupe transversale de la figure 1 montre I'en-
combrement de la machine de pose du revétement ;
&‘:elle-ci doit pouvoir rouler sur les deux voies, ce qui
limite 1a largeur disponible pour le croisement éven-
tuel de cet engin avec le jumbo de forage. On peut

VOIr aussi sur cette coupe |'emplacement des canars
d'aérage.

‘II est toujours possible de supprimer le raillage et
d’employer des engins de chargement, des machines
de pose du souténement et des jumbos montés, soit

Toen met dit onderzoek werd gestart, werd dit werk
nog gedaan met lichte boorhamers op stootwagens.
In dit rapport volgt een beschrijving van de proeven
met diverse boorwagens die aan de specifieke om-
standigheden in ronde steengangen van het Kem-
pense bekken moesten worden aangepast.

- e,

1. VOORWAARDEN
WAARAAN BOORWAGENS :
MOETEN VOLDOEN )

Er zijn vijf mogelijkheden om een boorwagen in een
galerij te verplaatsen nl. :
— op rails, !
— op kettingen, f s
— op banden,
— opgehangen aan een monorail,
— op een loopkraan.

Door de afmetingen van de ronde steengangen van
het Kempense bekken moeten de boorwagens aan
een aantal eisen inzake omvang beantwoorden om '
succesvol te kunnen worden gebruikt.

De figuren 1 en 2 zijn langs- en dwarsdoorsneden
van deze steengangen die bekleed zijn met een ronde Wy
ondersteuning van 20 cm dikke geprefabriceerde |
panelen van gewapend beton ; de binnendiameter
van deze galerijen bedraagt 4,20 m en de buiten- -.
diameter varieert van 4,80 tot 5,00 m.

In alle Kempense steengangen liggen rails die
achter het front twee sporen vormen. De rails liggen L
600 mm van elkaar (zie figuur 2) ; dezelfde afstand is \
aangehouden tussen de twee sporen. Aan het front
zelf bestaat het spoornet zelf uit één enkel spoor dat is
verbonden met twee verder naar achter gelegen spo-
ren via een wissel of via een wisselplaat (naargelang
van de zetel). De definitieve sporen achter het front
liggen ongeveer 80 cm boven de betonnen bedding
terwijl het enige spoor aan het front zelf op de laatste
panelen van de bedding rust.

Alle machines voor het laden van de stenen en voor
het aanbrengen van de ondersteuning zijn op de dag
van vandaag op rails gemonteerd.

Op figuur 1 is in de dwarsdoorsnede aangegeven
hoe groot de machine voor het aanbrengen van pa-
nelen is : deze moet op twee sporen kunnen rijden
waardoor de afstand in de breedte voor een eventuele
kruising van deze machine met de boorwagen
begrensd wordt. Op deze doorsnede kan men ook
zien waar de luchtkokers gelegen zijn.

De rails kunnen natuurlijk ook worden afgeschaft
en in plaats daarvan kun'nen-ﬁla-adm-acﬁines;__:m' es
voor het plaatsen van de panelen en boorwagens op

kettingen of op banden worden gebruikt. Jammer
" (s
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Coupelransversale d’un bouveau circulaire revétu de panneaux Dwarsdoorsnede van een ronde steengang. De bekleding bestaat uit
pféfabnqués en béton armé, le diamétre intérieur étant de 4,20 m. geprefabriceerde panelen van gewapend beton. De binnendiameter
-'Qﬁ.g n_adxqué.si.ur le dessin I'encombrement de la machine de pose bedraagt 4,20 m.
du souténement, ainsi que I'emplacement des canars d'aérage. Op de tekening is aangegeven hoe groot de machine voor het aan-
brengen van de ondersteuningselementen is en waar de luchtkokers

gelegen zijn.

VUE EN PLAN
£50m

VUE EN ELEVATION

Fig. 2

Langsdoorsneda ‘met de opsra!fmg van de ra:!s aan het !ron! (één

de bedding I:ggen}
t en de wisselplaat voor de mijnwagen-
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sur chenilles, soit sur pneus. Malheureusement la
largeur maximale disponible a I'arriére du bouveau
n‘est que de 3,30 m (voir fig. 1), ce qui ne permettrait
pas le croisement de ces engins, du moins dans le cas
des machines disponibles actuellement.

La suspension du Jjumbo a un monorail n’est guére
facile a réaliser par suite de I'espace relativement
faible compris entre la voite de la galerie et le haut
des berlines et des engins actuels de chargement et
de pose du souténement. D'autre part, les poutrelles
habituelles en profil | de 155 mm de hauteur ne
permettent pas de dépasser une charge de 3 t par
poutrelle de 3 m de longueur.

La fixation d
roulant sur dei

de forage sur un portique
_ ‘€s a mi-hauteur des deux
parois ne peut ; étre réalisée facilement par
sui'te de la faibl lisponible et par suite de la
presence de la | anars.

sible actuellement pour la
st de monter ceux-ci sur un
chéssis roulant - vies actuelles. La section des
bogveaux et la necessiié de permettre le creusement
du jumbo avec les engins de chargement de déblais et
de pose du souténement limitent a 1,40 m la largeur
maximale des jumbos de forage.

La seule sol
translation des

Cette dimension réduite en largeur limite le nombre
de bras de forage a deux. D'autre part, des raisons de
rP:ndernem ne permettent pas d’'envisager |"utilisation
d'un jumbo a un seul bras de forage (comme |l
n'existe qu’une seule voie sur les 20 derniers métres
Fiu bouveau, il ne peut étre question d'utiliser deux
Jumbos & un seul bras chacun).

Le diamétre limité de ces bouveaux permet de forer
la totalité des mines de la section au moyen de 2 bras.

La mise en service de jumbos impose d’augmenter
la longueur des trous forés qui, avec les marteaux-
perforateurs sur pousseurs, était généralement de
1.,60 M pour une longueur utile de 1,35 m ; I'amor-
I‘Issement de ces engins relativement coliteux ne peut
efre envisagé que dans le cas de trous d’une longueur
d’au moins 2,40 m et si possible de plus de 3 m
lorsque les conditions de terrain le permettent.

R_appelons que le nombre de trous de mines a forer
varie en général entre 40 et 50 dans le cas des di-
mensions actuelles des bouveaux et dans le cas de
I'utilisation de cartouches de dynamite de 30 ou de
35 mm de diamétre.

2. DESCRIPTION
DES JUMBOS DE FORAGE ESSAYES

Le choix des jumbos de forage a mettre a I'essai
dans -Ies travaux préparatoires du bassin de la
Campine s'est orienté dans quatre directions diffé-
rentes :

genoeg is de maximaal beschikbare breedte achter-
aan in de steengang maar 3,30 m (zie fig. 1) waar-
door de machines elkaar niet kunnen kruisen, alles-
zins wat de thans beschikbare machines betreft.

Het is verre van gemakkelijk om een boorwagen
aan een monorail op te hangen omdat de ruimte tus-
sen het gewelf van een galerij en de bovenzijde van de
mijnwagentijes en van de huidige laad- en
plaatsmachines van de ondersteuning betrekkelijk
klein is. Anderzijds kunnen met de gewone |-
profielbalken met een hoogte van 155 mm niet meer
dan 3 t per balk van 3 m getransporteerd worden.

Evenmin is het gemakkelijk om boorarmen aan te
brengen op een brugkraan op twee rails die op halve
hoogte van beide wanden zijn geplaatst, omwille van
de geringe hoogte en door het voorkomen van de
luchtkokers.

Op dit ogenblik is er maar één oplossing voor het
verplaatsen van de boorwagens nl. de montage ervan
op een chassis dat over de bestaande sporen rijdt. De
doorsnede van de steengangen en de noodzaak om
de boorwagen te kunnen laten werken met de
machines voor het laden van stenen en het plaatsen
van de ondersteuning beperken de hoogste breedte
van de boorwagens tot 1,40 m.

Door deze beperkte breedte is het aantal boorar-
men tot twee beperkt. Anderzijds kan het gebruik van
een boorwagen met één enkele boorarm om redenen
van rendement niet in overweging worden genomen
(omdat er in de laatste 20 m van de steengang maar
één enkel spoor ligt, kan er geen sprake van zijn om
twee wagens met elk één arm te gebruiken).

Door de beperkte diameter van deze steengangen
kunnen alle mijngaten van de doorsnede met behulp
van twee armen worden geboord.

Als boorwagens worden gebruikt, moet de lengte
van de geboorde gaten groter worden : bij gebruik
van boorhamers op stootwagens zijn de gaten over
het algemeen 1,60 m lang voor een nuttige lengte
van 1,35 m. De afschrijving van deze vrij dure
machines kan slechts gebeuren als de gaten minstens
2,40 m lang zijn en z0 mogelijk meer dan 3 m als de
gesteldheid van het gesteente het mogelijk maakt.

Wij herinneren eraan dat over het algemeen 40 tot
50 mijngaten dienen te worden geboord bij de
huidige afmetingen van de steengangen en bij
gebruik van dynamietpatronen met een diameter van
30 of 35 mm.

2. BESCHRIJVING
VAN DE GETESTE BOORWAGENS

Voor de keuze tussen de boorwagens die bij voor-

bereidende werkzaamheden in het Kempense bekken

zouden worden ingezet, werden vier verschillende

richtingen ingeslagen :

4
B
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2.1. Jumbo Tampellz
8vec martesux-perforateurs de 79 kg
et forage entiérement pneuma tique

_ lasoaé:éﬁniandarse Tampella construit 1oute une
s gamme de jumbos. A Iz fin de 1974 cate socidis
avait livré plus de 1.000 glissiéres de foration Deux
Wﬂemmbos 2 2 bras de forage chacun, meontés
sur rails, étaient particulidrement intéressants pour iz

— un jumbo (type 1593) mis au point 2 la demand=
des charbonnages tchécoslovagues., d une lar-
geur particulierement étroite de 0.87 m a1 d uns
‘hauteur de 2,30 m : le diamétre maximal d'une
galerie pouvant étre forée avec un tel jumbc est
de4,60m ;

— un jumbo Minirondo (type 1595) d'une largeur
de 1,35 m et d’'une hauteur de 1.07 m.

- Nous avons visité un chantier équipé de ce dernier

~ typedejumbo 2 deux bras, 6is un suvrier fore 80 m de

e wmm une roche granitique ; la durée
angement de trous (recul du fleuret, nouveau

et calage de |z glissiere) se situg entre
etien préventif du jumbc prend 15 2

lz choisi pour étre mis 2 I'essai
. W est un Minirondc

de bras de type MR peut
de 1,30 m x 1,80 m et
formée par un cylindre de
i3 figure 3 montre I'en-
\si que son rayon &'zt
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4. de lichte Maco-Meudon-boorwa

ers van on

boorham
1. de Tampella-boorwagen met atische bO-

geveer 79 kg en met volledig pneum
ring ;

2. de Sig-boorwagen met boorhamers Va n ge-
80 kg en met gedeeltelijk pneumatische® €
deeitelijk hydraulische boring . mers

3. de Montabert-boorwagen met eerst boorha di
van 100 kg, later van 123 kg &0 met volledid
hydraulische boring |

n ongeveer

. nen met boorha-

- =umatische
mers van 45 kg en mst v zumat
boring.

2.1. De Tampe/
met boorhamer:
en met volledig pneu:- ing
Het Finse bedrijf Tamps : gam ma
coorwagens. Azan het eindz vz : bedrijf
achines . = Twee ty-

meer dan 1.000 boorm
a

pes. eik met twee boor n, waren bijzonder ate-

ressant voor de Kempen

— een boorwagen (type 1
de Tsjechoslovaakse steenkoc! €1
warpen : hij is bijzonder smal (0,87 m) enis 2,30
m hoog ; met zo'n boorwagen kan t
worden geboord die gen d '
hoogste 4,60 m ;

— de boorwagen Minirondo (type 15985) die 1,35
m breed isen 1,07 m hoog.

—_
-
e

Wij hebben een bezoek gebracht aan een winplaats
waar het laatste type boorwagen met twee armen In
gebruik was. De arbeider boorde 80 m gat per uur in
granietachtig gesteente. Om van het ene gat naar het
andere te gaan (terugtrekken van het boorijzer, op-
nieuw in positie brengen en vastzetten van de ketting-
arm) waren van 15 tot 30 s nodig en voor het pre-
ventieve onderhcud van de boorwagen 15 tot 20
minuten per dag.

De Tampelia-bocrwagen die werd gekozen voor
beproeving in de Kempense mijnen, is een op rails
gemonteerde Minirondc met twee baorarmen.

Met deze bocrwagen met armen van het type MR
800 kunnen zlle schietgaten worden gebeord in
steengangen met een minimum doorsnede van 1 .30
% 1,80 m en met een maximum doorsnede van meer
dan 6 m. Figuur 3 geeft aan hoe groot 20'n arm is en
welke aktieradius hij heeft.

Kkieine doorsnede werden ontwarpen. zijn mmudsg
en sterk genceg om Net boren te vergemakkelijken en

]

1810
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d:czmbremem du ;ttrmbo Tampella mis a I'essai dans deux siéges

- assin de Campine: on a indiqué aussi le rayon d’action de
acun des deux bras de forage de ce jumbo.

Les glissiéres sont du type KS 50 A avec une chaine
de 40 pour le forage des trous de mines avec des
fleurets monoblocs de 4 m de longueur ; la longueur
de-s glissiéres qui est de 4.825 mm permet un forage
:tlle de 3.660 mm ; le poids des glissiéres estde 280

g.

La translation du marteau-perforateur le long de
cette glissiere est assurée au moyen d’une chaine
commandée par un petit moteur ; ce moteur est situé
Sous la glissiére, ce qui le protége contre la chute
éventuelle d'un bloc de pierre. Un dispositif a double
ressort placé a |'extrémité de la chaine protége celle-ci

de tout choc. Le moteur de translation posséde un

couple élevé et consomme entre 0,05 et 2 m?
d'air/min suivant la vitesse de forage. Cette vitesse
de tl:ansiation peut étre réglée avec précision en
fonction de 1a dy reté des bancs de roches a traverser
grace a une soupape mise au point pa‘i-:Tam'raél'c.f...l.iaé

PoUssée peut atteindre 950 kg dans le cas d'une

Pression d‘air comprimé de 6 kg/cm?. !

&:—_‘_——;—- | -ﬂ

Omvang van de boorwagen Tampella die in twee zetels van het
Kempense bekken werd getest. Ook werd aange ymnmfe‘ - veld
van beide boorarmen van deze boorwagen kan bestrijken.

De kettingarmen behoren tot het type KS 50 A m
een ketting van 40 voor het bore ‘mijngaten |
monobloc-boorijzers met een lengte van i de
4.825 mm lange kettingarmen kunnen 3.660 mm
nuttig boren en wegen 280 kg. 38

De boorhamer wordt |
door middel van een ketting ¢
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TABLEAU |

Caractéristiques principales
du marteau-perforateur E 400

Poids en kg 79
Alésage en mm 125
Course en mm 40
Nombre de coups/minute 3.400
Longueur totale en mm 755
Consommation d'air comprimé en m?3/

min 9

En fin de course, le marteau-perforateur est arrété
et renvoyé automatiquement vers |'arriére ; la valve
d'arrét coupe aussi lI'alimentation en eau du marteau
et remplace cette eau par de |l'air comprimé, ce qui
permet de purger le trou de mine pendant le retrait.
Ce mécanisme de retour facilite le travail du foreur qui
peut assurer ainsi la commande de deux et méme de
trois marteaux-perforateurs a 1a fois. La position du
clapet commandant |'arrét et le retour du marteau
peut étre réglée a volonté le long de la glissiére.

Les marteaux-perforateurs utilisés sont du type E
400 (les caractéristiques sont données dans le ta-
bleau I) avec une commande de la rotation séparée de
celle de la percussion, ce qui a permis une diminution
de I'encombrement. Ces marteaux n'ont pas de
soupape et ils utilisent la détente de |'air comprimé,
ce qui a permis de diminuer le nombre de piéces en
mouvement et de réduire la consommation d’air. La
vitesse de rotation peut étre réglée entre zéro et la
vitesse maximale.

Une_pompe hydraulique alimente en huile les di-
vers vérins ; cette pompe est commandée par un
moteur a air comprimé. Le débit d'huile est de 6
litres/min. Un réducteur réduit la pression d'eau
d‘alimentation (qui peut atteindre 42 kg/cm?) a la
pression souhaitée qui varie entre 3 et 6 kg/cm?.

La stabilité du jumbo lors du forage est assurée par
un vérin placé a l'arriere.

Le prix de vente de ce jumbo est de 2.460.000 FB

ellement hydraulique

R SIG fabrique depuis de
des jumbo

TABEL |

Voornaamste kenmerken
van boorhamer E 400

Gewicht in kg 79
Uitboring in mm 125
Slaglengte in mm 40
Aantal slagen per minuut 3.400
Totale lengte in mm 755
Persluchtverbruik in m?*/ min 9
Op het einde van de verpla: aing wordt
de boorhamer automatisch ¢ agestuurd
naar achteren ; het spervent e water-
toevoer naar de hamer af en » ater door
perslucht waardoor het mijnga e terug-
loop kan worden schoonge: = Dit  terug-
loopmechanisme vergemakkeli i ! werk van de
boorder die op die manier twee ci zelfs drie boorha-
mers tegelijkertijd kan bedienen stand van de
klep die het stoppen en teruglopen van de hamer

beveelt, kan willekeurig over de volle lengte van de
kettingarm worden geregeld.

De gebruikte boorhamers behoren tot het type E
400 (de kenmerken ervan staan in tabel |) met een
afzonderlijke bediening voor het roteren en het slaan.
Hierdoor konden de machines minder omvangrijk
worden. Deze hamers hebben geen ventiel en zij ma-
ken gebruik van de ontspanning van de perslucht
waardoor het aantal bewegende delen kon worden
verminderd en het luchtverbruik kon worden beperkt.
De rotatiesnelheid kan worden geregeld tussen nul en
maximumsnelheid.

Voor de olievoeding van de diverse vijzels zorgt een
hydraulische pomp ; deze pomp wordt aangedreven
met een persluchtmotor. De olieopbrengst bedraagt 6
liter per minuut. Een reductor brengt de druk van het
aangevoerde water (die tot 42 kg/cm? kan bereiken)
terug tot de gewenste druk van 3 tot 6 kg/cm?.

Voor de stabiliteit van de boorwagen tijdens het
boren zorgt een aan de achterzijde geplaatste vijzel.

Deze boorwagen wordt verkocht tegen 2.460.000
BF (prijs aan het einde van 1974).

2.2. Sig-boorwagen met boorhamers van
80 kg en met gedeeltelijk pneumatisch en
gedeeltelijk hydraulisch boren

De Zwitserse firma SIG fabriceert sedert lange jaren
boorwagens. Ze kunnen voor het grootste gedeelte
worden ondergebracht in twee soorten naargelang
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de rotation adopté pour I’ensemble bras-glissiére : les
types BA et BF.

Dans le type BA, c'est I'ensemble bras-glissiére qui
peut tourner, tandis que dans le type BF la rotation
s'effectue au point de fixation de la glissiere au bras
proprement dit. Le type BF permet de réduire |'en-
combrement, mais par contre le type BA permet de
forer dans une galerie de section nettement plus
grande (sur un diamétre de 6 m au lieu d’une section
de 5,10 m sur 5,40 m dans le cas du type BF).

! avantage de pouvoir étre uti-

Le type BF présent:
'~ des trous de mines que pour le

lisé tant pour le f
forage des trous

onnage.
La société S| se |'essai d'un jumbo de type
BAS 2-300 d ¢, ‘2 jumbo monté sur rails est
equipé de 2 br je.

van de rotatiewijze die voor het geheel arm-ketting-
arm is aangenomen : de types BA en BF.

Bij het type BA kunnen arm en kettingarm als ge-
heel draaien terwijl bij type BF het draaien gebeurt op
de plaats waar de kettingarm aan de eigenlijke arm is
vastgemaakt. Daardoor kon het type BF kleiner van
omvang blijven maar aan de andere kant kan met het
type BA geboord worden in een galerij met een ge-
voelig grotere doorsnede (met een diameter van 6 m
in plaats van een doorsnede van 5,10 m op 5,40 m
voor het type BF).

Het voordeel van het type BF ligt hierin dat het
zowel voor het boren van mijngaten als voor het boren
van verankeringsgaten kan worden gebruikt.

SIG heeft voorgesteld een boorwagen van het type
BA-S 2-300 d (zie figuur 4) te testen. Deze boorwa-
gen is op rails gemonteerd en met twee boorarmen

uitgerust.

anY
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Fig. 4

E'ncornbrement du jumbo SIG mis & I'essai dans deux bouveaux
circulaires du bassin de la Campine. La coupe transversale permet

;59 Se rendre compte de la place disponible pour les jumbos de
orage.

Les bras de forage, du type BA 300, comportent :

— Un mécanisme tournant avec collerette et palier
Pour la rotation du bras proprement dit sur 360° ;

Omvang van de SIG-boorwagen die in twee ronde steengangen van
het Kempense bekken werd getest. De dwarsdoorsnede maakt het
mogelijk zich een idee te vormen van de plaats die beschikbaar is
voor de boorwagens.

De boorarmen van het type BA 300 omvatten :
— een draaiend me SI '
de eigenlijke arm 360

e A ———

A S

.
——
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— 2 vérins hydrauliques pour le pivotement de ce
bras autour de sa collerette et pour réaliser le
parallélisme automatique des trous forés ;

— 2 vérins pour la commande verticale et horizon-
tale de la glissiére autour de son point de fixation
a l'extrémité du bras proprement dit ;

— un vérin pour l'avance au bloc (course de 1,70
m).

Le rayon d'action d'un tel bras est de 3 m et la

longueur de la glissiere est de 4,66 m.

La figure 4 montre que les deux bras de forage sont
placés exactement |'un au-dessus de l‘autre & la
méme verticale. Le nombre de leviers nécessaire pour
exécuter les 12 mouvements possibles du bras, est de
trois.

La vitesse d'avancement du marteau et la poussée
exercée peuvent étre réglées hydrauliquement a tout
moment. Cette poussée varie entre 0 et 600 kg (la
pression d’huile nécessaire dans ce dernier cas atteint
60 kg/cm?). La vitesse de forage peut étre réglée a
volonté entre O et 3 m/min.

Un dispositif renvoie automatiquement le mar-
teau-perforateur vers |'arriere dés qu’il est arrivé en
fin de course ; la force exercée pour le recul du mar-
teau est de 700 kg et la vitesse est de 20 m/ min.

La pompe du circuit hydraulique est commandée
par un moteur électrique de 48 kW ; la pression
d’huile peut atteindre 120 kg/cm? et le débit est de
15 litres/ min.

Le choix du marteau-perforateur s’est porté sur un
marteau du type PLB 80 HSR a commande pneuma-
tique pour la percussion et 8 commande hydraulique
pour la rotation. Les caractéristiques principales de ce

marteau-perforateur sont données dans le tableau Il.

TABLEAU II

Caractéristiques
du marteau SIG PLB 80 HSR.

80 kg

piston 100 mm

)ist 75 mm

2.400 coups/min
25 kgm

0 3 300 tours/min

7 __m"?’./_ min
674 mm

la com-
bsence de

cm? et a

— 2 hydraulische vijzels om deze arm rond zijn
kraag te doen draaien en om tot een automatisch
parallellisme tussen de geboorde gaten te ko-
men ;

— 2 vijzels voor een vertikale en horizontale aan-
drijving van de kettingarm rond zijn aanhech-
tingspunt aan het uiteinde van de eigenlijke arm ;

— een vijzel voor het vastzetten (loop van 1,70 m).

Een dergelijke arm heeft een aktieradius van 3 m en
de kettingarm is 4,66 m lang.

Op figuur 4 kan men zien dat de twee boorarmen
precies boven elkaar staan in ¢en loodliin. Voor het
uitvoeren van de 12 mogelijlke bewegingen van de

arm zijn drie hefbomen nodig

De voortbewegingssnelhei mer en de
uitgeoefende drukkracht ki ‘or ogenblik

hydraulisch afgesteld word: kracht va-
rieert van O tot 600 kg (de in ‘al vereiste
oliedruk bedraagt 60 kg/cm nelheid kan
naar believen tussen O en 3 vut worden
geregeld.

Er is een mechanisme dat de boorhamer automa-
tisch naar achter stuurt als hij in de eindstand is ge-

komen ; voor het terugsturen van de hamer wordt een
kracht van 700 kg uitgeoefend en de snelheid
bedraagt 20 m/min.

De pomp van het hydraulische circuit wordt door
een elektrische motor van 48 kW aangedreven ; de
oliedruk kan 120 kg/cm? bereiken en de opbrengst
bedraagt 15 liter/ minuut.

Voor een boorhamer is de keuze gevallen op een
hamer van het type PLB 80 HSR met pneumatische
bediening voor het slaan en met hydraulische be-
diening voor het draaien. In tabel Il zijn de voor-
naamste kenmerken van deze boorhamer opgeno-
men.

TABEL I

Kenmerken
van hamer SIG PLB 80 HSR

Gewicht 80 kg
Diameter van de zuiger 100 mm
Slaglengte van de zuiger 75 mm
Aantal slagen 2.400 slagen/min
Maximum-koppel 25 kgm

Draaisnelheid 0 tot 300 omw./min
Persluchtverbruik bij
6 kg/cm? 7 m3/min

Lengte 674 mm

Bij zacht gesteente (een druksterkte van minder
dan 400 kg/cm? en als er geen kwarts voorkomt) kan




Décembre 1978

Creusement de bouveaux circulaires 1 187

quartz), la percussion n’est pas nécessaire et
I'avancement est réalisé par la seule rotation du mar-
teau.

Les glissiéres choisies permettent le forage de trous
de 3 m de, longueur. Des vérins stabilisateurs
permettent d'augmenter la largeur d'appui de ce
jumbo lors du forage.

Son encombrement est :

— largeur : 0,90 m en position de transport
2.00 m en position de forage
— longueur: 9,60 m

— hauteur: 2 40 m.

Le prix d'un te! jumto (prix établi en 1974) est de
3.620.000 FB ids total est d'environ 10 t.
2.3. Jumbo ‘abert avec marteaux-
perforateurs ¢ - ' kg et forage entiérement

raulique
_ La société francaise Montabert est la premiére
firme qui ait concu et mis au point des marteaux-

perforateurs a commande entierement hydraulique.

Par rapport aux marteaux-perforateurs a com-
mande pneumatique, la commande hydraulique pré-
sente les avantages suivants :

— Suppression totale d'air comprimé dans le chan-
tier ;

— Vitesses instantanées d'avancement supérieures
de 1,5 3 2,5 fois ;

— pendant le forage, asservissement de la frappe et
de la poussée a la résistance a la rotation ren-
contree par le fleuret ;

— l'outillage n’étant pas sollicité inutilement, il
s’ensuit une augmentation importante de la du-
rée de vie ;

— lafrappe est momentanément supprimée lorsque
le taillant n’est pas en contact avec la roche ou
lorsqu’il rencontre une poche dargile ou de
roche tendre ;

~— Puissance consommée nettement plus faible
(ainsi si un perforateur hydraulique nécessite une
Puissance électrique installée de 30 kW, un
perforateur pneumatique, a vitesse de forage
égale, nécessite 120 ch) ;

— Visibilité meilleure a front par suite de la sup-
Pression des brouillards d’eau ;

— nNiveau sonore plus faible (4 a 6 décibels en
moins) ;

~— assainissement de l‘air ambiant : suppression
des vapeurs d'huile de graissage.

Le choix des charbonnages de Campine s’est porté
SUr un Pantofore hydraulique sur chenilles & un seul
bras de forage, de type n° 139 (voir fig. 5), d’une
largeur de 1,20 m.

het slaan achterwege worden gelaten en het draaien
alleen van de hamer zorgt ervoor dat de boorhamer
vooruitgaat.

Met de gekozen kettingarmen kunnen 3 m lange
gaten worden geboord. Door gebruik te maken van
stabilizerende vijzels kan de steunbreedte van deze
boorwagen Eijdens het boren worden vergroot.

De wagen heeft de volgende afmetingen :
— breedte : 0,90 m bij vervoer ;
2,00 m bij het boren ;
— lengte : 9.60m ;
— hoogte: 2,40 m.
Zo'n boorwagen kostte (in 1974) 3.620.000 BF.
In totaal weegt hij ongeveer 10 t.

2.3. Montabert-boorwagen
met boorhamers van 100 kg
en met volledig hydraulische boring

De Franse vennootschap Montabert is de eerste
firma die boorhamers met een volledig hydraulische
besturing heeft ontworpen en uitgewerkt.

De hydraulische besturing biedt ten opzichte van
boorhamers met pneumatische bediening de vol-
gende voordelen :

— in de werkplaats is er helemaal geen perslucht
meer nodig ;

— de momentsnelheden voor de voortgang liggen
anderhalve tot tweeénhalve maal hoger ;

— tijdens het boren wordt het slaan en de druk
aangepast aan de draaiweerstand die door het
boorijzer wordt ondervonden ;

— omdat de apparatuur niet nodeloos wordt belast,
volgt hieruit dat de levensduur gevoelig stijgt ;

— het slaan wordt tijdelijk onderbroken als de

boorkroon geen contact meer heeft met het ge-
steente of als hij in klei of in zacht gesteente
terecht komt ;

— er wordt aanzienlijk _minder-v.ermqg_a'n.-._vggb_mikf
(als b.v. voor een elektrische boor een geinstal-
leerd elektrisch vermogen van 30 kW is

dan is er voor een pneumatische boor met gelijke

boorsnelheid 120 pk nodig) ; .
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Jumbo Pantofore Montabert 2 1 bras mis en service dans une
descenderie au siége Beringen; le marteau-perforateur est 3 com-
mande entierement hydraulique.

L'introduction de I'hydraulique pour le fonctionne-
ment des marteaux-perforateurs étant déja une étape
de recherches, les charbonnages ont préféré en effet
choisir un jumbo a un seul bras ; ce jumbo n’a pas été
mis a |'essai dans un bouveau circulaire, mais dans
une descenderie. La largeur d’un jumbo hydraulique
a deux bras estde 1,40 m, ce qui est une valeur limite
pour la dimension des bouveaux circulaires du bassin
de Campine.

Le chassis chenillé est du méme type que celui
d'une chargeuse a godet, avec translation par un
moteur séparé pour chaque train de chenilles. Le bras
de forage est fixé sur un support articulé autour d'un
axe horizontal qui, grace a un vérin, peut prendre une
certaine inclinaison par rapport a la verticale (ce
dispositif est intéressant pour la réalisation d‘un
bouchon plongeant).

Le bras standard Pantofore comprend le bloc de
rotation du bras (sur 3607 et un vérin de levage (le
‘rayon maximal possible pour ce bras est de 2,55 m).
La commande de la rotation s’effectue par deux cré-
mailléres actionnées par vérins. La géométrie du bras
aété congue pour que tous les trous forés soient bien
paralléles (dispositif pantographe).

12° aflevering

De boorwagen Pantofore Montabert met 1 arm. Hij werd in bedrijf
genomen in een neerhouw in zetel Beringen. De boorhamer wordt
volledig hydraulisch bediend

Omdat het invoeren van de hydraulica voor het
werken met boorhamers reeds een nieuwe etappe
betekende, hebben de mijnen er inderdaad de voor-
keur laten blijken voor een boorwagen met een enkele
arm. Deze boorwagen werd niet in een ronde steen-
gang getest maar in een neerhouw. Een hydraulische
boorwagen met twee armen is 1,40 m breed en datis
een grens voor de ronde steengangen van het Kem-
pense bekken.

Het chassis op kettingen is van hetzelfde type als
dat van een emmerlaadmachine met voor elk stel
kettingen een afzonderlijke motor voor de overbren-
ging. De boorarm is vastgemaakt op een steun die
geleed is rond een horizontale as ; met behulp van
een vijzel kan deze as een bepaalde helling innemen
ten opzichte van de loodlijn (dit is een interessant
mechanisme als een hellende inbraak moet worden
gerealiseerd).

De standaardarm Pantofore bestaat uit het
draaiaggregaat van de arm (360°) en een hefvijzel (de
maximumstraal die met deze arm kan worden bereikt,
bedraagt 2,55 m). Het draaien wordt gestuurd met
twee tandstangen die door vijzels worden bewogen.
De arm is geometrisch zo ontworpen dat alle ge-
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La glissiére est du type ACH n” 4 (dispositif a chaine
et vérin hydraulique) ; elle permet I'utilisation de
fleurets de 3,66 m. Le retour automatique du perfo-
rateur en rotation seule en fin de perforation, s’exé-
cute a grande vitesse.

Un vérin permet I'avance au bloc de la glissiére
ACH (ancrage en poussée continue) ; un autre vérin
permet d'incliner la glissiére pour le forage des trous
légérement divergents en paroi.

Deux indicateurs, un pour la rotation et I’autre pour

le basculement. permettent de positionner exacte-
ment la glissiére n face du trou a forer (systémes de
positionnement par trerepérage avec coordonnées
polaires).
Le groupe de 2 électro-hydraulique, placé a
Iarriere du cha prend :
— un moteur ¢| e de 37 kW,
— une pomp a debit constant (2 X 55
litres/min),  alimentant le marteau-perforateur
(rotation et per sion) a des pressions pouvant

varier de 100 & 130 kg/cm?,

— une pompe a debit variable pour les divers vérins
et pour I'avanceur (O a 35 litres/ min a une pres-
sion de 190 kg/cm?),

— un réservoir hydraulique de 150 litres,

— un refroidisseur a circulation d'eau pour le
refroidissement de I'huile hydraulique.

Le fluide utilisé pour ce premier jumbo a com-
mande hydraulique livré en Campine est de |'huile
minérale.

Le marteau-perforateur prévu d'abord par Monta-
berta été le H 50 qui a été remplacé ensuite par le H
45 ; leurs caractéristiques principales sont données
dans le tableau I11.

De delving van ronde steengangen 1189

boorde gaten vrij parallel lopen (pantografisch appa-
raat).

De kettingarm behoort tot het type ACH nr. 4 (ap-
paraat met ketting en hydraulische vijzel) ; hiermee
kunnen boorijzers van 3,66 m worden gebruikt. De
automatische terugloop van de boor die op het einde
van de boring alleen maar draait, gebeurt tegen grote
snelheid.

Een vijzel maakt het mogelijk de ACH-kettingarm
vast te zetten (verankering onder continue druk). Met
een andere vijzel kan men de kettingarm doen hellen
om in de wand lichtjes afwijkende gaten te boren.

Met behulp van twee indicatoren (de ene voor het
draaien en de andere voor het overhellen) kan de
kettingarm precies worden opgesteld tegenover het
gat dat dient te worden geboord (opstellingssystemen
met behulp van voorafgaande positiebepaling met
polaire coordinaten).

Het elektrisch-hydraulisch pompaggregaat dat aan
de achterkant van het chassis is aangebracht, bestaat
uit :

— een elektrische motor van 37 kW ;

— een dubbele pomp met vaste opbrengst (2 X 55
liter per minuut) die de boorhamer voedt (draaien
en slaan) bij een druk die kan gaan van 100 tot
130 kg/cm? ;

— een pomp met een wisselende opbrengst voor de
diverse vijzels en voor het blokkeerapparaat (O tot
35 liter/ minuut bij een druk van 190 kg/cm?) ;

— een hydraulisch reservoir van 150 liter ;

— een koeltoestel met waterkoeling voor het afkoe-
len van de hydraulische olie.

Bij de eerste boorwagen met hydraulische bestu-
ring die in de Kempen werd geleverd, werd minerale
olie als fluidum gebruikt.

Eerst had Montabert als boorhamer de H 50 voor-

zien maar deze werd nadien door de H 45 vervan-
gen ; de voornaamste kenmerken ervan zijn aange-

geven in tabel 11,

TABLEAU Il — TABEL IlI

Caractéristiques principales de marteaux hydrauliques
Voornaamste kenmerken van de hydraulische hamers H 50 en H 45

|

H 50 H 45
Poids en kg 100 123 Gewicht in kg
Longueur en mm 810 935 Lengte in mm
Puissance nécessaire en kW 30 30 Vereist vermogen in kW .
Poids en pistons en kg 3,5 4,8 | Gewicht van de zuigers in kg
Energie par coups en kgm 20 22,1 | Energie per slag 'Fn_.kgm..
Nombre de coups en coups/min 2.700 3.200 Aantal slagen P‘ﬂ‘_':-'-‘_'""”"-"f’. e,
Rotation en tr/min 200 1303 240 | Aantal omwentelingen per m
Diamétre de forage en mm 382364 . Baodfametoiffnﬁ?ﬁ’! et
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é pour le nettoyage du trou

tilisés sont hexagonaux de 1°° avec

s principales de ce jumbo sont
ableau IV.

De benodigde waterhoeveelheid die wordt aange-
raden voor het reinigen van het gat door de hamer
gedurende het boren bedraagt 20 liter/ min bij een
druk van 5,5 kg/cm?.

Er werden zeshoekige boorijzers van 1°° met
draadkoppeling gebruikt.

De hiernavolgende tabel IV bevat de voornaamste
kenmerken van deze boorwagen.

X TABLEAU IV
- Caractéristiques principales du jumbo Pantofore.

_ du groupe des pompes
Largeur des chenilles
_ Vitesse de translation du jumbo

- Puassance d&s moteurs actionnant les chenilles

- Encombrement : — longueur en position de roulage 8.050 m
: ! — largeur en position de roulage 1.200 m !
o ' — hauteur 2.200 m :
- | Poids total 5 1 _
- | Rayonde virage 20 m .

2 moteurs de 70U ch |
1 moteur de 55 ch
250 mm
3.5 km/heure

TABEL IV
Voornaamste kenmerken van de boorwagen Pantofore

— lengte bij rijden
— breedte bij rijden
— hoogte

; varl het pompenaggregaat

van de op de kettingen werkende motoren

8.050 mm
1.200 mm
2.200 mm
51
20 m
2 motoren van 20 pk
1 motor van 55 pk

250 mm

3,5 km /uur

Deze boorwagen op kettingen kan ook ingezet
‘worden om galerijen met een helling van 15 tot 20° te
delven.

Voor deze boorwagen werd (in januari 1975) een
prijs van ongeveer 3 miljoen BF gevraagd.

2.4. Boorwagen Maco-Meudon
met boorhamers van 45 kg en
~ met volledig pneumatische boring
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Valenciennes du Bassin du Nord et du Pas-de-Calais,
pour le forage des trous de mines dans des bouveaux
de faible section, ol I'on souhaitait travailler avec des
équipes de 2 hommes.

Le premier jumbo mis au point, du type ALF 5-2,
est monté sur roues et est équipé de 2 bras de forage
avec chacun une glissiére et un marteau-per-
forateur Meudon PR1 d’un poids de 30 kg. Ce jumbo
était excessivement simple ; les glissiéres étaient po-
sitionnées correctement a la main, puis maintenues

en place par un dispositif a frein. Cependant, la péni-
bilité du travail de forage a été supprimée grace au
verin de levage ciu s et a la facilité du forage

idement du forage est bien
1s de I'utilisation des pous-
;e plus facile de la poussée

proprement dit
meilleur que d.
seurs, grace a

exercée sur le r

ciennes du Bassin du Nord et du Pas-de-Calais ont-
worpen voor het boren van mijngaten in steengangen
met een geringe doorsnede waar men met ploegen
van 2 man wenste te werken.

De eerste, afgewerkte boorwagen van het type ALF
5-2 (fig. 6) is op wielen gemonteerd en uitgerust met
2 boorarmen met ieder een kettingarm en een
boorhamer Meudon PR1 die 30 kg weegt. Deze
boorwagen was té eenvoudig ; de kettingarmen wer-
den met de hand in de juiste stand gebracht en
daarna op hun plaats gehouden door een remstel.
Dank zij de vijzel voor het opheffen van de arm en
dank zij de gemakkelijkheid waarmee het boren zelf
geschiedde, waren de echt zware en moeilijke kanten
van het boorwerk weggewerkt. Het rendement van
het boren is hoger dan wanneer stootwagens werden
gebruikt, dank zij een gemakkelijker afstellen van de
druk die op de hamer werd uitgeoefend.

-
-~

Vue des 4 bras d'un des premiers jumbos Meudon; si le relevage
des bras est commandé a distance par un vérin, les autres dépla-
ceéments des bras et des glissieres se font manuellement, avec un
blocage dans |a position désirée obtenue grice a un serrage
hydraulique.

Gezicht op de 4 armen van één van de eerste Meudon-boorwagens.

Worden de armen vanop afstand opgeheven door mfddai van een
vijzel, de andere bewegingen van de armen én van de kettingarmen
moeten met de hand gebeuren. De armen worden dan in de ge-
wenste positie vergrendeld met behulp van een hydraulische aan-

spanning.
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Un appareillage de forage de ce premier type se
compose essentiellement d'une colonne (qui peut
étre fixée sur différents engins porteurs courants),
d'un bras et d'une glissiere légére sur laquelle
coulisse le marteau-perforateur (fig. 6).

Le mouvement d'oscillation du bras dans le plan
vertical est commandé au moyen d’'un vérin a double
effet, tandis que la rotation du bras dans le plan hori-
zontal autour de la colonne est effectuée a la main.

De boorapparatuur van dit eerste type bestaat
hoofdzakelijk uit een kolom (die op verschillende, ge-
wone draagstellen kon worden vastgemaakt), uit een
arm en uit een lichte kettingarm waarover de
boorhamer heen en weer glijdt.

De trilbeweging van de arm in vertikale zin wordt
met behulp van een dubbelwerkende vijzel gestuurd
terwijl het draaien van de arm in horizontale zin rond
de kolom met de hand wordt uitgevoerd

La rotation de la glissiére autour de la rotule placée Het draaien van de kettingarm rond het aan het
a l'extrémité du bras s’effectue aussi a la main, mais uiteinde van de arm gep|aals_h" kogelgewricht wordt
un systéme de freinage commandé a distance permet ook met de hand gedaan maai afstand be-
de bloquer la glissiére dans la position choisie. diend remsysteem maakt het ‘ettingarm

La translation du marteau-perforateur le long de la in de gewenste stand vast te zc|
glissiere est assurée par un avanceur pneumatique, De boorhamer wordt langs « bewogen
constitué par un piston a double effet se déplagant door een pneumatisch werker dit ap-
dans un cylindre, relieé au chariot porte-marteau par paraat bestaat uit een dubbel: rin een
un cable meétallique entouré d'une gaine de nylon. [l cilinder die door een met nvy: metalen
s'agit donc d'un dispositif tres simple et trés léger kabel verbonden is met de wa = hamer
n'utilisant ni moteur ni vérin hydraulique. staat. Het gaat dus om een zeer =stel dat
Les caractéristiques principales du marteau- zeer licht is en motor noch hydraulische vijzel behoeft.
perforateur Maco-Meudon PR1 sont données dans In tabel V zijn de voornaamsie kenmeilken van de
le tableau V. boorhamer Maco-Meudon PR1 gegeven

TABLEAU V TABEL V
Caractéristiques principales Voornaamste kenmerken
du marteau-perforateur PR 1. van de boorhamer PR 1

Poids en kg 30 Gewicht in kg 30

Nombre de coups/min 2.200 Aantal slagen per minuut 2.200

Vitesse de rotation en tr/ min 180 Draaisnelheid in omw./min 180

Consommation d'air comprimé en m?/ Persluchtverbruik in m2?/ min 4.4

min 4.4

Le fluide hydraulique pour I'alimentation des divers
vérins et du dispositif de blocage est I'eau du chantier
aune pression de 50 a 60 kg/cm? obtenue au moyen
d’un surpresseur Maco-Meudon type SP 15, rapport
13/1.

Ce jumbo, trés maniable et d'un encombrement
réduit, coatait 600.000 FB en 1973. Sa largeur est
de 85 cm et son poids de 2,6 t.

2.4.2. Description du jumbo mis & l'essai en
Campine

Depuis les premiers essais, le jumbo Maco-Meudon
a subi plusieurs modifications, tout en conservant son
caractére de simplicité.
Le perfectionnement principal apporté consiste

Als hydraulisch fluidum voor de voeding van de
diverse vijzels en van de blokkeerapparatuur werd het
water van de werkplaats gebruikt bij een druk van 50
tot 60 kg/cm? ; deze druk werd verkregen met be-
hulp van een overdrukpomp Maco-Meudon, type SP
15, verhouding 13/1.

Deze zeer handige boorwagen van beperkte om-
vang kostte in 1973 600.000 BF. Hij is 85 cm breed
en weegt 2,6 t.

2.4.2. Beschrijving van de boorwagen die in de
Kempen werd getest.

Sinds de eerste proeven zijn verlopen, is de
Maco-Meudon-boorwagen diverse malen gewijzigd
maar hij heeft wel eenvoud als kenmerk behouden.

De voornaamste verbetering geldt het volledige
mechaniseren van alle bewegingen :

— stijgen of dalen van de arm in vertikale zin ;
— het richten van de arm in horizontale zin ;
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— basculement de la glissiére pour les trous de — het overhellen van de kettingarm voor inbraak-
bouchon et de paroi, en wandgaten ;
— avance au bloc pour un bon ancrage de la glis- —— het vastzetten ten behoeve van een goede ver-
siere contre la roche (course de 1.600 mm), ankering van de kettingarm tegen het gesteente
— basculement de la glissiére jusqu’a 80, (loop van 1.600 mm) ;
— automatisation possible du parallélisme des mi- — het overhellen van de kettingarm tot 80° ;
nes, — mogelijke automatisering van het parallel boren
— rotation possible du bras. van de mijngaten ; {
Grace a ces modifications, un opérateur peut com- — mogelijk draaien van de arm. ‘
mander aisément les manceuvres de deux bras de Dank zij deze wijzigingen kan de bedieningsman .
foration. gemakkelijk twee boorarmen bedienen. !
D'autre part, l¢ renforcement de la glissiére et du Anderzijds heeft het verstevigen van de kettingarm
bras a permis I'uiilis=ion de marteaux-perforateurs en van de arm het mogelijk gemaakt boorhamers te
d’'un poids léger Jlus élevé, soit 45 kg. gebruiken die iets zwaarder zijn nl. 45 kg.
Un manodéti: rmet d'assurer a tout mo- Door middel van een reduceerklep kan op ieder
ment la poussé: = en fonction de la pression ogenblik gezorgd worden voor de druk die afhankelijk
d'air comprimé nature des bancs de roche van de persluchtdruk en van de aard van de tijdens
rencontrés lors het boren tegengekomen gesteentelagen wordt ge-
wenst. !
L'eau qui é e jusqu’ici comme fluide Het water dat tot nog toe als hydraulisch fluidum
hydraulique a é1 molacée parun mélange de 95 % werd gebruikt, werd vervangen door gen mengsel ‘;
d'eau et de 5 % d’'huile soluble : la pression d’utili- van 95 % water en 5 % oplosbare olie ; voor de i
sation de 100 kg/cm” est obtenue par un surpres- gebruiksdruk van 100 kg/cm? zorgt een over-
seur, alimenté par le réseau d‘air comprimé, avec drukpomp met differentiéle zuigers. De pomp wordt

pistons différentiels. gevoed via het persluchtnet.

P —S— - ——
§ 1

Fig. 7
Meudon-boorwagen met 2 armen die mmtbfﬁﬂm elven
van ronde steengangen in het Kempense bekken.

Jumbo Meudon 3 2 bras mis en service pour le creusement de
bouveaux circulaires dans le bassin de la Campine.
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Le graissage des appareils de forage est assuré par
un dispositif centralisé avec un circuitindépendant de
celui de I'air comprimé, ce qui a permis de supprimer
la formation de brouillards d’huile a I'échappement.

Le jumbo Maco-Meudon (fig. 7) livré pour les essais
dans le bassin de la Campine est monté sur rails et a
un encombrement réduit avec une largeur hors-tout
de 1 métre. Ce faible encombrement ne nuit pas a la
stabilité grace a la position trés basse du centre de
gravité de I'ensemble, due en grande partie au poids
relativement faible des bras et des glissiéres.

La poussée exercée contre la roche dépend de la

pression de |'air comprimeé :

avec une pression d’air de 4,5 kg/cm?, cette poussée
estde 193 kg ;

avec une pression d'air de 5 kg/cm?, cette poussée
estde 212 kg ;

avec une pression d'airde 5,5 kg/cm?, cette poussée
estde 232 kg ;

avec une pression d'air de 6 kg/cm?, cette poussée
est de 258 kg.

Le tableau VI donne quelques caractéristiques des
marteaux-perforateurs Maco-Meudon de 45 kg.

TABLEAU VI

Caractéristiques des marteaux-perforateurs
Maco-Meudon de 45 kg

Encombrement : longueur en mm 695

| largeur en mm 170
| hauteur en mm 170
| Poids en kg 45
- Nombre de coups en coups/ min 1.600

esse de rotation en tr/ min 180
i 105
77,

5,4

De boorapparaten worden gesmeerd met een ge-
centraliseerd toestel met een circuit dat onafhankelijk
is van het persluchtcircuit. Hiermee kon de vorming
van olienevels bij de uitlaat worden verholpen.

De Maco-Meudon-boorwagen die voor proeven in
het Kempense bekken werd geleverd, is op rails ge-
monteerd (fig. 7) en is beperkt van omvang met een
totale breedte van 1 meter. Deze geringe omvang
schaadt de stabiliteit niet omdat het zwaartepunt van
het geheel zeer laag ligt, hetgeen grotendeels te dan-
ken is aan het relatief lage gewicht van de armen en
van de kettingarmen.

De tegen het gesteente uilqeooiende druk is af-

hankelijk van de druk van de '

bij een persluchtdruk van 4,5 | - :ciraagt deze
druk 193 kg ;

bij een persluchtdruk van 5 k¢ eilraagt deze
druk 212 kg ;

bij een persluchtdruk van 5,5 ko oo bedraagt deze
druk 232 kg ;

bij een persluchtdruk van 6 kg/cm, bedraagt deze
druk 258 kg.

In tabel VI staan enkele kenmerken van de
boorhamers Maco-Meudon van 45 kg.

TABEL VI

Kenmerken van de boorhamers
Maco-Meudon van 45 kg

Omvang : lengte in mm 695
breedte in mm 170
hoogte in mm 170
Gewicht in kg 45
Aantal slagen in slagen/min 1.600
Draaisnelheid in omw./min 180
Uitboring in mm 105
Slaglengte in mm 77
Persluchtverbruik in m3/min 5.4

Wij stippen aan dat aan het einde van 1977 :

— 60 boorwagens Meudon met 2 armen waren
geleverd aan Houilléres de Lorraine ;

— 15 boorwagens Meudon met 2, 3 of 4 armen aan
Houilleres du Nord et du Pas-de-Calais waren
geleverd.

Maco-Meudon-boorwagens zijn eveneens in bedrijf
in de Bondsrepubliek (Saar en Ruhr), in Polen, in
Tsjecho-Slovakije en in Spanje.

R e .
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3. RESULTATS OBTENUS
LORS DES ESSAIS DES JUMBOS

3.1. Résultats obtenus
avec les marteaux-perforateurs légers
habituels montés sur pousseurs

Tous les sieges de Campine utilisent pour le forage
des marteaux-perforateurs Atlas-Copco de type BBD
91 N (d'un poids de 273 kg) montés sur pousseurs ;
le nombre de marteaux en service par front de
bouveaux est en ¢éncral de 3, ce qui nécessite un
personnel total de 4 ho nmes.

nasses creusées dans les
. les suivantes :

Les longueurs
bouveaux circula i
— généralemer.
de trous de

— parfois 2 m,

— parfois au sizge
trous de 3,40

n, ce qui nécessite le forage
[,80 m,

nc des trous de 2,40 m,
;len 3,20 m, avec donc des

Il'est certain que, si Ie forage d'une passe de 1,33
m ne nécessite pas unc grande habileté des foreurs, il
n‘en est pas de méme dans le cas des forages de
passes de 3,20 m. Le nombre de mines varie géné-
ralement de 45 a 60 ; le diamétre de forage est sou-
vent de 44 mm.

La durée moyenne de forage complet est d’envi-
ron :

— 50a 60 minutes dans le cas de passes de 1,60 m
dont 20 a 22 minutes pour I'amenée et le retour
du matériel de forage et pour le montage du
plancher de travail,

— 120 minutes dans le cas de passes de 3,20 m.

Afin de soustraire les divers essais de jumbos a la
nature hétérogéne et variable des terrains rencontrés
par les divers bouveaux du bassin, des essais com-
_paratifs de forage ont chaque fois été effectués avecle
Jumbo essayé, d'une part, et avec les marteaux-

p?rforateurs légers habituels montés sur pousseurs,
d'autre part.

3.2. Résultats obtenus
avec le jumbo de la firme Tampella

‘ Le jumbo Tamrock de la firme Tampella a été mis a
I'essai durant 3 mois dans un bouveau circulaire du
siége Eisden, puis durant 3 mois aussi dans un
bouveau du siege Zolder.

a) ;4“ siége Eisden, les résultats suivants ont été ob-
enus -

o F°fﬂge des 50 trous d’ une pass’é‘

3. RESULTATEN VAN DE PROEVEN
MET DE BOORWAGENS ok

3.1. Resultaten
met de gewone, lichte boorhamers
die op stootwagens zijn gemonteerd

Alle Kempense zetels gebruiken voor het boren
Atlas-Copco-boorhamers van het type BBD 91 N (ge-
wicht : 27,3 kg) die op stootwagens zijn _ggmqnt_e_ql__'d_
Over het algemeen zijn 3 hamers in bedrijf per steen-
gangfront waarvoor in totaal 4 mensen nodig zijn.

De afslagen in de ronde steengangen hebben de
volgende lengten :

— over het algemeen 1,33 m waarvoor boorgaten
van 1,60 tot 1,80 m moeten worden geboord ;

— soms 2 m waarvoor dan gaten van 2,40 m nodig

zijn ;

— in de zetel Eisden soms 3,20 m hetgeen dan
gaten van 3,40 m vergt.

Bij het boren van een afslag van 1,33 m is zeker
geen grote handigheid van de boorder vereist maar
dat gaat niet meer op als afslagboringen van 3.20m
moeten worden uitgevoerd. Het aantal mungaten va- .
rieert over het algemeen van 45 tot 60 en ze hebben ol
vaak een boordiameter van 44 mm. .

De gemiddelde duur van een volledige boring
bedraagt ongeveer :

— 50 tot 60 minuten voor afslagen van 1,60 m
waarvan 20 tot 22 minuten voor het aan- en
afvoeren van het boormaterieel en voor het mon-
teren van de werkvloer ;

— 120 minuten als de afslagen 3.20 m lang z:m
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van het bekken op de dwerse [
gens te weren, werden telkens vergs
gedaan met de geteste boorwagen ene'- ¢
de gewone, lichte, op stoot
boorhamers anderzijds.
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BBD 90 montés sur pousseurs, en 99 minutes ;
ce temps comprend les 32 minutes nécessaires
pour le transport du matériel de forage et l'ins-
tallation du plancher de travail.

— Forage des 50 trous d'une passe de 3,20 m, au
moyen des deux bras du jumbo Tampella, en 84
minutes ; ce temps comprend les 23 minutes
nécessaires pour |'amenée et le recul du jumbo
avant et apres le forage. Ce temps de 84 minutes
permet d’estimer a 66 minutes la durée du forage
si la passe avait été limitée a 2,40 m.

La vitesse instantanée de forage avec le marteau
Tampella a été de 1,66 m/min pour un diametre de
forage de 44 mm.

La décomposition du forage d'un trou est la
suivante :

— forage proprement dit

— retour du fleuret

déplacement de la glissiére
positionnement et mise au bloc
— divers

1.924 min

0.178 min

0,019 min | 0.491 min ou
0,273 min ( 29,5 secondes
0,021 min ]

Les fleurets utilisés sont des barres hexagonales de
25 mm de bord a bord. La poussée sur le fleuret a été
exercée avec une pression maximale de |'air com-
primé de 2,5 kg/cm?. La pression de |'eau estde 3,5
kg/cm?, donc légérement inférieure a la pression de
I'air comprimé.

] Le gain de temps de forage est donc d’environ
1 33 %. En plus de ce gain, il faut tenir compte aussi
d’une économie importante en personnel, car le fo-
rage avec le jumbo a été effectué par un seul ouvrier
aidé par un manceuvre placé a front.

- Durant la période d’essai du jumbo a ce siege,
|’'avancement réalisé dans ce bouveau (en faisant ab-
straction de la traversée d'une zone dérangée) a été
de 106 metres en 75 postes, soit 4,24 m/jour.

- La pression d‘air comprimé statique est de 5,5
kg/cm? et dynamique de 4,5 a 5 kg/cm?.

b) Au siége Zolder, les résultats obtenus ont été les
suivants :

~ — Forage d‘une passe de 2 m, au moyen de 3
- mar rforateurs BBD 91, en 90 minutes.

- Forage d’une passe de 2 m, au moyen des 2 bras

umbo Tampella en un temps compris entre

70 minutes (y compris les déplacements du

ant et aprés le forage, 2 X 10 minutes).

marteaux-perforateurs sur
o r .

boorhamers van het merk Atlas-Copco BBD 90
die op stootwagens zijn gemonteerd. In deze tijd
zitten de 32 minuten die nodig zijn voor het
transport van het boormaterieel en voor het aan-
brengen van de werkvloer.

— De 50 gaten van een afslag van 3,20 m werden

geboord in 84 minuten door middel van twee
armen van de boorwagen Tampella. In deze tijd
zitten de 23 minuten die nodig zijn voor het aan-
en afvoeren van de boorwagen véor en na het

boren. Uit deze tijd van 84 minuten kan men
afleiden dat het boren van eci aisiag van 2,40 m
66 minuten zou hebben geduid (schatting).

De momentsnelheid van ! bore met de
Tampella-boorhamer bedroeg bij een
boordiameter van 44 mm.

Een analyse van het boren lovert het
volgende resultaat op :

— eigenlijke boren

— terugslag van het boornjzer 0,1

— verplaatsing van de kettingarm 0.1 whi | 0421 manof
— stand innemen en vastzetten 0.273 mur 29 5 seconden

— diversen 0.021 min |

De gebruikte boorijzers zijn zeshoekige staven van
25 mm (boord tegen boord). De drukkracht op het
boorijzer wordt met een maximale persluchtdruk van
2,5 kg/cm? uitgeoefend. De druk van het water
bedraagt 3,5 kg/cm? dus iets minder dan de
persluchtdruk.

De tijdwinst bij het boren bedraagt dus ongeveer
33 %. Naast deze tijJdwinst dient men ook rekening te
houden met een aanzienlijke personeelsbesparing
want het boren met de boorwagen wordt door één
enkele arbeider, bijgestaan door een helper aan het
front, gedaan.

In de periode waarin in deze zetel met de boorwa-
gen proeven werden gedaan, werd in 75 diensten
106 meter vooruitgegaan in deze steengang (het
doorsteken van een storingszone buiten beschouwing
gelaten) d.w.z. 4,24 m/dag.

De statische persluchtdruk bedraagt 5,5 kg/cm?
en de dynamische druk 4,5 tot 5 kg/cm?.

b) In Zolder werden de volgende resultaten opgete-
kend.

— Een afslag van 2 m werd d.m.v. 3 boorhamers
BBD 91 in 90 minuten geboord.

— Een afslag van 2 m werd d.m.v. 2 armen van de
boorwagen Tampella in een tijd van 60 a 70
minuten geboord (met inbegrip van de verplaat-
singen van de boorwagen vé6r en na het boren :
2 X 10 minuten). De tijdwinst bij het eigenlijke
boren bedraagt dus ongeveer 28 %.

De volgende momentboorsnelheden werden ge-
realiseerd :

— 1,10 m/min met boorhamers op stootwagens /
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— 1.91 m/min avec le jumbo équipé de taillants

simple burin de 38 mm de largeur,

— 2,20 m/min avec le jumbo équipé de taillants en
croix de 44 mm de diametre : le taillant en croix a

permis d’exercer une poussée plus grande sur le

fleuret grace a une pression utile de 3 kg/cm? de

I'air au lieu de 2 kg/cm? dans le cas du taillant
simple burin.

Le temps de forage d'une passe de 2 m au moyen
du jumbo est le méme que le temps de forage d'une
passe de 1,35 au moyen de 3 marteaux avec pous-
seurs.

Cependant, si au s uye Zolder le travail de creuse-
ment des bouveax ciiculaires a été cyclé en passes
de 1,33 m réalix un seul poste, I'introduction
du jumbo impo« :je de passes d’'au moins 2 m,
ce qui ne peut ‘lisé actuellement en un seul
poste du moins | ule introduction de ce jumbo.
Cette absence - rité dans les cycles n'a pas pu
entrainer par ce i e augmentation de |'avance-
ment journalier

on peut signaler les points suivants :

— le démontage et le montage sont trés aisés (en un
seul poste avec un personnel de 4 hommes) ;

— aucun incident mécanique ne s’est produit du-
rant les 6 mois d’essais :

— la stabilité de ce jumbo, monté sur rails, est trés
bonne ;

— laformation du personnel a été trés rapide (apres
deux forages, le machiniste maitrisait trés bien les
divers mouvements du jumbo) ;

— la vitesse de translation du jumbo (qui n’est pas
autotracté), tiré par une locomotive, peut at-
teindre 7 km/heure.

3.3. Résultats obtenus
avec le jumbo de la firme SIG

Le jumbo SIG a été mis a I’essai durant 3 mois dans
un bouveau circulaire du siége Zolder, puis dans un
bouveau du siege Eisden.

Au siége Zolder, le jumbo SIG n‘a pu étre mis a
essai dans le méme bouveau que le jumbo
Tampella, car le bouveau devant changer de direc-
tion, il n"était guére recommandé de faire |'essai dans
un tournant. Dans le chantier ol le SIG a été essayé,
le terrain est un peu plus dur et la pression d‘air
comprimé plus faible (4,5 kg/cm? statique).

— 1,91 m/min met een boorwagen die is uitgerust
met boorkronen met eenvoudige beitels : 38 mm
breed ;

— 2,20 m/min met de boorwagen die is uitgerust
met kruisvormige boorkronen met een diameter
van 44 mm ; dank zij de kruisvormige boorkroon
kon een grotere drukkracht worden uitgeoefend
op het boorijzer door een nuttige druk van 3
kg/cm? lucht in plaats van 2 kg/cm? voor een
boorkroon met een eenvoudige beitel.

Het boren van een afslag van 2 m met een
boorwagen kost dus evenveel tijd als het boren van
een afslag van 1,35 m met 3 hamers op stootwagens.

In Zolder werd het delven van de ronde steengan-
gen uitgevoerd in cyclussen met afslagen van 1,33 m
die per dienst werden afgewerkt. Door het invoeren
van de boorwagen moesten echter afslagen van min-
stens 2 m worden gerealiseerd wat thans in één en-
kele dienst niet mogelijk is als alleen maar de
boorwagen wordt ingevoerd. Door de ontstentenis
van regelmatigheid in de cyclussen kon de dagelijkse
voortgang niet worden opgevoerd.

c) Terzake van het functioneren van de boorwagen
kunnen de volgende punten naar voren worden
gebracht :

— een zeer gemakkelijke montage en demontage
(met vier man personeel in een enkele dienst) ;

— gedurende de 6 maanden durende proefperiode
heeft zich geen enkele mechanische storing
voorgedaan ;

— een zeer goede stabiliteit van deze op rails ge-
monteerde boorwagen ;

— het personeel kon zeer snel worden opgeleid (na
twee boringen beheerste de bestuurder de di-
verse bewegingen van de boorwagen zeer goed) ;

— de boorwagen (die niet met een motortractor is
uitgerust) wordt getrokken door een locomotief
en kan tegen een snelheid van 7 km/uur worden
verplaatst.

3:3; Resultaten-met:;.dg_gaqm;agggé _
van de firma SIG et

De SIG-boorwagen werd gedurend
getest in een ronde stee d
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Les vitesses instantanées de forage ont été les
suivantes :
— 0,51 m/min avec les marteaux-perforateurs sur
pousseurs avec taillants de 38 mm de largeur,
— 0,87 m/min avec le jumbo équipé de taillants de
38 mm de largeur.

Les essais de ce jJumbo ont souvent été interrompus
par suite de nombreuses pannes mecaniques.

Le montage du jumbo a été plus difficile et a né-
cessité 5 postes avec un personnel de 5 hommes
(dont les 2 moteurs de la firme SIG). Le transport des
éléments dans la cage n'a guére été facile non plus
par suite de leur encombrement.

Il semble que la position superposée des deux bras
dans le plan vertical ne facilite pas leur positionne-
ment, les deux bras se génant parfois ; les divers
mouvements semblent aussi étre plus lents que sur
d’autres jumbos.

Le chassis est un peu trop long, ce qui rend son
calage plus difficile ; le jumbo a tendance a basculer

. vers |'avant.

L]
X

3.4. Résultats obtenus
avec le jumbo Montabert

Le premier jumbo Montabert n‘ayant qu'un seul
bras de forage a été mis a |'essai dans une descende-
rie en travers-bancs au siége Beringen. |l est certain
que, s'il donne satisfaction dans cette descenderie,
on peut envisager I'emploi d’'un jumbo hydraulique
Montabert 3 deux bras de forage dans un bouveau
circulaire revétu de panneaux.

La descenderie est creusée avec une pente de
26 % ; elle a une section de 16 m? et est revétue de
rails de remploi cintrés, venant prendre appui sur des
montants en bois par I'intermédiaire de longrines en
‘bois également. Le chargement des déblais est assuré
par une chargeuse a pinces de homard de type 2 PNB

2.
Avant l'introduction du jumbo, le forage était ef-
_"factué ‘au moyen de 2 marteaux-perforateurs

-4 _hom_rnes_.. L avancement moyen du
g‘nait envimn 1 m/ iour en 3 postes,

réclscon dans le fo-
' ranversement des

Als momentboorsnelheden werden bereikt :

— 0,51 m/min met de boorhamers op stootwagens
met 38 mm brede boorkronen ;
— 0.87 m/min met de boorwagen uitgerust met
38 mm brede boorkronen.
De proeven met deze boorwagen werden vaak
onderbroken als gevolg van de talrijke mechanische
defecten.

Het monteren van de boorwagen verliep moeilijker
en heeft 5 diensten met een personeel van 5 man

gevergd (waarvan 2 monteurs van de firma SIG). Ook
het transporteren van de elementen in de kooi ging
helemaal niet gemakkelijk orwville van de omvang
ervan.

Naar het schijnt wordt men niet
vergemakkelijkt door het armen in
vertikale zin boven elkaar - { want de
twee armen hinderen elkac: rse bewe-
gingen lijken ook langzame ian bij an-
dere boorwagens.

Het chassis is iets te lang wanrd t moeilijker
kan worden vastgezet. De bocorwagen vertoont de

neiging om naar voren over te hellen,

3.4. Resultaten met de boorwagen
Montabert

De eerste Montabert-boorwagen met slechts één
boorarm werd in een neergaande dwarssteengang
van de zetel Beringen getest. Als hij hier in deze
neerhouw voldoening schenkt, kan zeker worden
overwogen een hydraulische Montabert-boorwagen
met twee boorarmen in te zetten in een ronde, met
panelen beklede steengang.

De neerhouw werd gedolven met een helling van
26 % : hij heeft een doorsnede van 16 m? en is
bekleed met opnieuw bruikbare, gebogen rails die via
houten langsliggers steunen op eveneens houten
stutten. De stenen werden geladen met een kreef-
tenschaarlader van het type 2 PNB 2.

Voordat de boorwagen werd in gebruik genomen,
werd geboord met 2 boorhamers Atlas-Copco BBX
die zijn gemonteerd op stootwagens ; er was 4 man
personeel nodig. De gemiddelde voortgang van het
delven bedroeg ongeveer 1 m/dag in drie diensten
met 4 man personeel per dienst. Dat deze voortgang
maar zo gering was, was gedeeltelijk te wijten aan het
vele omvallen van de kaders die bij het schieten
moeilijk tegen het gesteente konden vastgeklemd
worden.

Met het boren van de mijngaten met de boorwagen
Montabert die ook een nauwkeuriger boren mogelijk
maakt, is het risico voor het omkantelen van de ka-
ders verdwenen. Met een goed ingestudeerd
schietplan is het immers mogelijk elk gat precies in de

‘I_‘-—__\!‘ S r—
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en amenant successivement devant un curseur le
numéro d’ordre du trou inscrit sur les deux réglettes,
I'une pour le mouvement de rotation, et I'autre, pour
le mouvement de déplacement du bras.

Ce type de jumbo impose un plan de tir avec mines
plus ou moins paralléles, donc avec un bouchon ca-
nadien, constitué principalement par un trou de 102
mm de diamétre.

Ce jumbo a permis d‘augmenter notablement
I'avancement et de réaliser des avancements de 2 a
2,70 m en 3 postes par iour.

Bien que la longucur =5 volées forées soit de 3,20
M, on n est toujouirs 5 parvenu a abattre plus de
2,70 m par tir, ce -5 da a l'utilisation :

— de I'explosii . vite, lors de la traversée
d'une couch:: ¢ic: ¢t arbon,

— d’un nombre luit de retards dans les dé-
tonateurs.

La vitesse instantance du forage est de :

— 0,68 m/min avec un marteau-perforateur monté

Sur pousseurs,
— 2,57 m/min avec le jumbo Montabert équipé
d’un taillant de 38 mm de diameétre,

— 1,50 m/min avec le jumbo Montabert équipé
d’un taillant de 102 mm de diameétre.

La durée totale du forage d'une passe compléte de
2,70 m, avec 63 trous a forer, est de :

— 155 min avec deux marteaux-perforateurs sur
pousseurs et un personnel de 3 hommes,

— 138 min avec le jumbo a 1 bras et un personnel
de 2 hommes.

Le déplacement de la glissiére d'un trou a I'autre
prend en moyenne 25 secondes.

l?ompte tenu de la plus grande précision du tir (ce
qui évite le renversement des cadres a |'arriére) et la
Possibilité de réaliser des cycles de 2,70 m au lieu de
2m, I'introduction de ce jumbo a pu faire progresser
le rendement du personnel-front de 10,85 cm/Hp a
16,06 cm/ Hp.

En ce qui concerne le fonctionnement du jumbo, un
seul incident mécanique (d0 a une fuite d’huile au
réducteur moteur-pompe) s'est produit durant les
trois premiers mois de |'essai.

Aprés quelques forages, un foreur méme inexpéri-
Menté, muni du plan de tir, parvient a contrdler trés
bien la marche dy jumbo. 3

g ;

gewenste positie te boren ; hiervoor dienen achter-
eenvolgens de volgordenummers voor een contact te
worden geschoven. Deze nummers staan op twee ]
strippen : de ene voor de draaibeweging en de andere
voor de verplaatsingsbeweging. '

Dit type boorwagen vergt een schietplan met min
of meer parallelle mijngaten, dus met een Canadese
inbraak, hoofdzakelijk gevormd door een gat met een
diameter van 102 mm. [

Deze boorwagen heeft het mogelijk gemaakt de
dagelijkse voortgang aanzienlik op te voeren en
voortgangen van 2 tot 2,70 m in 3 diensten per dag
te realiseren.

Alhoewel de geboorde afslagen een lengte hadden
van 3,20 m, kon nooit meer dan 2,70 m per schot
worden gewonnen ; dit is te wijten aan het gebruik
van :

— Kempoxite als springstof bij het doorwerken van
een steenkoollaag ;
— een te klein aantal vertragers in de ontstekers.

S TSRS e e A S e A

De momentsnelheid van het boren bedroeg :

— 0,68 m/min met een boorhamer die op
stootwagens is gemonteerd ;

— 2,57 m/min met de Montabert-boorwagen die is
uitgerust met een boorkroon met een diameter
van 38 mm ;

— 1,50 m/min met de Montabert-boorwagen die is
uitgerust met een boorkroon met een diameter
van 102 mm.

Het boren van een gehele afslag van 2,70 m
waarvoor 63 gaten dienen te worden geboord, neemt
in totaal in beslag :

— 155 min met twee boorhamers op stootwagens
en met 3 man personeel ; : 1

— 138 min met de boorwagen met 1 arm en met 2
man personeel.

De verplaatsing van de kettingarm van het ene
boorgat naar het andere duurt gemiddeld 25 secon-
den. =~k

Rekening gehouden met de grote nauwkeurigheid
van het schieten (waardoor gee rs meer word
omgeworpen aan de achterzijde) ¢
lijkheid om cyclussen van 2,70 m
seren, heeft het invoeren van d

5

=

o, W




1200 Annalen der Mijnen van Belgié

12° aflevering

La réduction du bruit est aussi un avantage impor-
tant 3 porter a |'actif de cet appareil.

3.5. Résultats obtenus
avec le jumbo leger Maco-Meudon

Le jumbo léger Maco-Meudon a été mis a |'essai
durant 3 mois au sieége Eisden. Les résultats suivants
ont été obtenus :

— Forage des 50 trous (de 44 mm de diamétre)
d’'une passe de 3 m au moyen de 3 marteaux-
perforateurs Atlas-Copco BBD 81 montés sur

' pousseurs, en 164 min ; ce temps comprend 12

' min pour le montage et le démontage du plan-

;‘ cher de travail et 27 min pour le transport et le

3

raccordement du matériel de forage.
— Forage des 50 trous (de 42 mm de diamétre)
d'une passe de 3 m, au moyen des 2 bras du
jumbo Meudon, en 130 min ; ce temps com-
iT prend les 21 min nécessaires pour |'amenée et le
) recul du jumbo avant et aprés le forage.

h Les vitesses instantanées de forage ont été :

! — de 0,455 m/min avec les marteaux sur pous-
seurs,

it — de 0.758 m/min avec les marteaux du jumbo
5 Meudon.

1 Le gain de temps de forage est donc de 21 %. Avec
1 ce jumbo, on peut aussi tenir compte du gain de
'y "perSonnel : deux hommes au lieu de quatre avec les
‘trois marteaux-perforateurs sur pousseurs.

En ce qui concerne le fonctionnement du jumbo
Meudon, on peut signaler les points suivants :
— aucune panne mécanique n’a été signalée durant
les trois mois d’essais,
— les pastilles de distribution du marteau-
perforateur ont di étre renforcées.

4. CONCLUSIONS GENERALES

tableau VIl rappelle quelques données con-
es jumbos essayés en Campine. Nous avons
) Montabert hydraulique a 2

Het lagere geluidsniveau is ook een belangrijk
voordeel dat bij de positieve punten van dit apparaat
kan worden gerekend.

3.5. Resultaten met de lichte
Maco-Meudon-boorwagen

De lichte boorwagen Maco-Meudon werd gedu-
rende drie maanden in de zetel Eisden getest. Hierna
volgen de resultaten van deze proef.

— Hetboren van de 50 gaten (met een diameter van
44 mm) van een afslag var 5 m met behulp van 3
boorhamers Atlas-Copco SGED 91 die op
stootwagens zijn gemontio duurde 164 mi-
nuten. Hierin zijn ook beg; | 2 minuten
die nodig waren voor he demonte-
ren van de werkvloer : inuten die
moesten worden bestee: cransport en
aan de aansluiting van het boormaicreel

— Hetboren van de 50 gaten (i y chiameter van
42 mm) van een afslag van 3 m mel behulp van
de twee armen van de boorwagen Meudon
duurde 130 minuten. Deze tijd is inclusief de 21

minuten nodig voor het aanvoeren en terugrijden
van de boorwagen voor en na het boren
De momentsnelheden van het boren waren :
— 0,455 m/min met de hamers op stootwagens ;
— 0,758 m/min met de boorhamers van de
boorwagen Meudon.

Bij het boren wordt dus een tijdwinst geboekt van
21 %. Bij deze boorwagen dient ook rekening te
worden gehouden met de personeelsbesparing :
twee man in plaats van vier met drie boorhamers op
stootwagens.

Over de werking van de boorwagen Meudon kan
het volgende worden vermeld :

— gedurende de drie maanden proef werd geen
enkele mechanische storing vastgesteld ;

— de verdeelplaatjes van de boorhamer moesten
worden verstevigd.

4. ALGEMENE CONCLUSIES

In tabel VIl zijn enkele gegevens samengebracht
over de boorwagens die in de Kempen werden getest.
Hieraan werd de hydraulische Montabert met 2 ar-
men toegevoegd die niet werd beproefd.

De keuze van de boorwagen stoelt op de volgende
elementen.

a) Betrouwbaarheid van de boorwagens

De boorwagens Tampella, Montabert en Meudon
hebben gedurende hun proefperiode geen aanleiding
gegeven tot enige herstellingskosten noch kosten
voor speciaal onderhoud.

e e . ; 4o £ LedEd P
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Quelques données concernant les jumbos essayés enf'(:;'a:mpfri:ef,-

TABLEAU ViII

Enkele gegevens over de boorwagens die in de Kempen werden getest

Tampella SIG Montabert
a2 bras 32 bras a1 bras
Fluide air comprimé |air comprimeé huile ‘huile
et huile
Consommation d’air comprimé en m?/min
par marteau 9 7 — S 5 1 |
Poids du marteau-perforateur en kg 79 80 1002123 1005123 |
Prix du jumbo en FE (en 1274-1976) 2.460.000 | 3.620.000 [ 3.920.000 | 6.800.000
Largeur du jJumbo en et os 1.35 0.90 1.20 1.40%t |
Poids du jumbo en 1 - 10 5 ==
Durée du montage I ‘pareil dans le
fond (4 3 5 Hp) er a0 1 5 T o
Diminution de la <o isle du forage
par rapport a dc- ILUX SUr pous-
seurs en % 284a33 = 12 =
Vitesse instantanéc ~n vileurs relatives)
par rapport a ceile ohicnue avec les
marteaux sur pousseurs 2 1.7 3.8 i
TABEL VII

Tampella SIG Montabert
met 2 armen met 2 armen met I arm
Fluidum perslucht perslucht olie -'
en olie

Persluchtverbruik in m?/ min per hamer 9 7 il |
Gewicht van de boorhamer in kg 79 80 1002123 |
Prijs  van de boorwagen in BF g

(1974-1976) 2.460.000 | 3.620.000 00
Breedte van de boorwagen in meter 1.35 0,90 | '
CGewicht van de boorwagen in ton — L |
Duur van de montage van het apparaat in _. i

de ondergrond (4 5 5 Md) in diensten 1 5
Vermindering van de totale duur van het

boren t.o.v. hamers op stootwagens in % 28233

Momentsnelheid (in relatieve waarden)
to.v. die welke met hamers op
Stootwagens werd verkregen

a pas été de méme avec le |
e . l.."_.
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b) Vitesses instantanées de forage

Les vitesses instantanées de forage les plus élevées
ont été obtenues avec le marteau hydraulique Mon-
tabert de 100 kg (3.8 fois la vitesse obtenue dans les
meémes terrains par un marteau-perforateur sur pous-
seurs).

Les marteaux pneumatiques Tampella et SIG d'un
poids d'environ 80 kg ont permis d'obtenir des vi-
tesses instantanées de forage de 1,7 a 2 fois celles
obtenues avec des marteaux sur pousseurs.

Le marteau-perforateur Meudon de 45 kg a permis
de réaliser des vitesses instantanées de forage égales
a 1,6 fois celles obtenues dans les mémes conditions
avec un marteau sur pousseurs. Signalons ici que les
charbonnages frangais qui ont plus de 100 bras
Meudon en service depuis plusieurs années signalent
que le marteau Meudon de 45 kg permet une vitesse
instantanée moyenne d'au moins 1,4 fois celle des
marteaux sur pousseurs.

Il est évident que, dans certaines limites en tout
cas, le poids des marteaux joue un role important
dans les performances qu'on peut attendre de ces
engins.

D’autre part, les expériences acquises a |'étranger
ont montré que, pour un méme poids, le marteau a
commande entierement hydraulique permet une vi-
tesse instantanée de forage nettement plus élevée
qu’un marteau a commande pneumatique.

SN e T TRty T S P LN M g et
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c) Rendement obtenu lors du forage complet d’une
volée

Par suite de leur mise en place rapide, les jumbos
ont permis de diminuer la durée totale de la phase de
travail du forage.

Non seulement les vitesses instantanées de forage
‘sont plus élevées avec les marteaux sur glissiéres,
mais les durées du retrait du fleuret et du déplace-
ment de la glissiére sont aussi plus favorables.

Dans |'ensemble, on peut dire que la durée du
fprage d’une passe utile de 2 m et de 3,20 m avec 2
marteaux sur glissiéres est la méme que la durée de
iera)geﬁd’une passe respective de 1,35 metde 2,15

b) Momentsnelheden van het boren

De hoogste momentsnelheden bij het boren wer-
den opgetekend met de hydraulische hamer Monta-
bertvan 100 kg (3,8 maal de snelheid die in hetzelfde
gesteente met een boorhamer op stootwagens werd
verkregen).

Met de pneumatische hamers Tampella en SIG met
een gewicht van ongeveer 80 kg konden mo-
mentsnelheden worden gehaald van 1,7 tot 2 maal
de snelheden die met hamers op stootwagens worden
gehaald.

De boorhamer Meudcn van 45 kg heelt het moge-
lijk gemaakt bij het boren momenisnelhcden te ver-
wezenlijken van 1,6 maal ds die in de-
zelfde omstandigheden met = ) stootwa-
gens werden gehaald. Wij r dat de
Franse steenkoolmijnen n 100
Meudon-armen in bedrijf hebl ~cheidene
jaren, aangeven dat de Meudc: t5 kg een
gemiddelde momentsnelheid . istens 1,4 maal
die van de hamers op stootwac maakt.

Vanzelfsprekend speelt het gewicht van ce hamers,
binnen bepaalde grenzen in ieder geval, een belang-

rijke rol in de prestaties die van deze m‘-u,hmes kun-
nen worden verwacht.

Anderzijds is uit de ervaring in het buitenland ge-
bleken dat een volledig hydraulisch gestuurde hamer
met hetzelfde gezicht als een pneumatisch bediende
hamer, een gevoelig hogere momentsnelheid bij het
boren heeft.

c) Rendement bij het volledig boren van een afslag

Door hun snelle opstelling hebben de boorwagens
het mogelijk gemaakt de totale duur van de werkfase
van het boren in te korten.

Niet alleen de momentsnelheden bij het boren zijn
hoger met boorhamers op kettingarmen maar ook de
tijden voor het teruglopen van het boorstaal en voor
het verplaatsen van de kettingarm zijn gunstiger.

In zijn totaliteit mag men stellen dat voor het boren
van een nuttige afslag van 2 m en van 3,20 m met 2
hamers op kettingarmen dezelfde tijd nodig is als voor
het boren van een afslag van respectievelijk 1,35 m
en 2,15 m met drie hamers op stootwagens.

Als andere belangrijke voordelen die door de
boorwagens geboden worden en die niet uit de cijfers
van tabel VII blijken, vermelden wij :

— besparing aan personeel : de ploeg aan het front
van de steengang bestaat uit 3 man in plaats van
uit 4 als hamers op stootwagens worden
gebruikt ;

— de vermoeidheid van de arbeiders is lang niet

meer zo groot ;

— een grotere nauwkeurigheid bij het boren waar-

door het schieten efficiénter wordt en een betere



Décembre 1978

Creusement de bouveaux circulaires

découpe mieux choisie des parois et |a possibilité
de forer des passes plus longues,

— la sécurité accrue par I'absence de tout homme 2
front (sauf lors de I"'amorgage des trous),
— la qualification moins poussée des ouvriers.

‘ Ilest évident, d'autre part, que le jumbo Montabert
aunseul bras de forage ne permet pas d’améliorer de
beaucoup la durée de forage. Un tel jumbo a deux
bras aurait entrainé une diminution de la phase de
.travain' de forage plus importante encore que les
Jumbos avec marteaux 3 commande pneumatique,
parl suite de la viiesse instantanée de forage plus
rapide des marteat: » | ‘rauliques.

d) Largeur des Junoe

La largeur des |
dans le choix de |
acquise a Eisden :
geur de 1,35 m -

sue aussi un role primordial
=il de forage. L'expérience
jumbo Tampella d'une lar-
i . e que, si cette largeur est
théoriquement satisiaisinte, elle est cependant trop
grande si I'on veut éviier tout risque d’incident dans
le fond (par suite, pa: exemple, d'une légére incli-
naison transversale d’'une des deux voies).

La largeur du jumbo hydraulique standard Monta-
bert a deux bras est de 1,40 m, ce qui ne permet pas
d'envisager tel quel sa mise en service dans les
l:fouveaux circulaires. Signalons cependant que cette
firme vient de mettre sur le marché des jumbos
hydrauliques & 2 bras, d'une largeur de 1,25 m.
Certains ingénieurs estiment toutefois cette largeur
de 1,25 m encore un peu trop grande.

e) Prix de revient des Jjumbos

L'amélioration apportée dans la durée totale du
forage par un jumbo équipé de marteaux de 79 kg
(Etmélioration de 28 a 33 % par rapport a celle réali-
S€e avec des marteaux sur pousseurs) est plus im-
Portante que celle obtenue par un jumbo équipé de
marteaux de 45 kg (amélioration qui n'est que de
21 %). Mais il faut cependant tenir compte des prix
de ces deux types de jumbos : le jumbo avec mar-
teaux de 79 kg codte presque le double du jumbo
avec marteau de 45 kg.

. Le choix d'un appareil de forage pour les bouveaux
cl_rculaires du bassin de Campine s’est finalement
Ia_r.?e_ur. de son prix peu élevé et des rendements
Satisfaisants obtenus.

inplanting van de mijngaten in de wanden mo-
gelijk is, en de mogelijkheid om langere afslagen
te boren ;

— een verhoogde veiligheid omdat er niemand aan )
het front hoeft te zijn (behalve bij het aanzetten e
van de gaten) ;

— de arbeiders hoeven niet zo hoog geschoold te
zijn.

Natuurlijk kan de Montabert-boorwagen met één
boorarm de duur van het boren niet veel verkorten.
Een dergelijke boorwagen met twee armen zou de
werkfase van het boren nog meer inkorten dan de
boorwagens met pneumatisch bediende hamers om-
dat de momentsnelheid bij het boren hoger is bij de
hydraulische hamers.

d) Breedte van de boorwagens

De breedte van de boorwagens speelt ook een zeer 5
belangrijke rol bij de keuze van het boorapparaat. Uit E
de in Eisden opgedane ervaring met de boorwagen
Tampella met een breedte van 1,35 m blijkt dat, al is
deze breedte theoretisch niet te groot, dit in werke-
lijkheid toch het geval is als men elk risico voor een
storing in de ondergrond wil vermijden (bijvoorbeeld
als gevolg van een lichte helling in de dwarsrichting
van één van de twee sporen).

De breedte van de hydraulische standaardboorwa-
gen Montabert met twee armen is 1,40 m waardoor
zijn invoering in de ronde steengangen als zodanig
niet in overweging kan worden genomen. Wij wijzen
er evenwel op dat deze firma zopas hydraulische
boorwagens met twee armen op de markt heeft
gebracht die 1,25 m breed zijn. Sommige ingenieurs
zijn nochtans de mening toegedaan dat dit nog iets te
breed is. -.
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e) Kostprijs van de boorwagens '

De verbetering die is aangebracht in de totale duur
van het boren door een boorwagen die met ;

33 % ten opzichte van die met hamers : p stoo
gens) is aanzienlijker dan die welke w

uitgerust (de verbetering is hier maar 21 %). Er
evenwel rekening gehouden te worden met de prij
van de twee soorten boorwagens : ¢ vage
hamers van 79 kg kost bij
boorwagen met hamers van 4
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indéniables Toch dient blijvend de nodige aandacht te worden .

besteed aan de vooruitgang die nog zal worden ge-
S progrés qui se- boekt bij de boorwagens die zijn uitgerust met
équipés de ces hydraulisch bediende boorhamers omdat hierdoor .

reeds onmiskenbaar een aantal voordelen zijn aan- :
gebracht aan deze apparaten.




Les télécommunications dans les mines
et l'intelligibilité des messages

Robert LIEGEC ' -

SESUME

Des mineurs i des | quistes ont étudié ensemble
les textes de conversations téléphoniques enregis-
trées dans la mine afin d’avoir une idée claire des
difficultés de communication entre mineurs du fond.

‘Pour améliorer les transmissions et ainsi accroitre la
Securite et les rendements, il faut :

1) choisir des systémes de communication et des
équipements adaptés a I’environnement bruyant ;

2) instruire les utilisateurs, leur apprendre les procé-
dures de transmission ;

3) supprimer les obstacles du langage, notamment
les ambiguités phonétiques , franchir la « barriére
linguistique » lorsque la mine fait appel a des tra-
vailleurs dont /a langue maternelle est différente
de la langue locale.

' De:,cfuis quelques années, les points (1) et (3) sont
€tudiés par les chercheurs de I'INIEX avec I'aide fi-
nanciére de la CECA.

ZUSAMMENFASSUNG

Bergarbeiter und Sprachforscher haben zusammen
Texte von Telefongesprachen untersucht, die in der
Gfube aufgenommen wurden, damit sie sich ein klares
Bild t'ib.er die verbindungstechnischen Schwierigkei-
ten zwischen Un tertagearbeitern verschaffen.

o e il des Mines et Géologu
 deRecherches 3 I'INIEX, rue du Chéra, 2

De telecommunicatie in de mijnen
en de verstaanbaarheid van de boodschappen
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Mijnkundigen en linguisten hebben de telefoon-
gesprekken die opgenomen werden in de mijn samen

municatiemoeilijkheden tussen de mijnwe
ondergrond.

Om de transmissies te verbett

aangepast zijn aan het luidruchtig milie
2) de gebruikers opleiden, hen ¢

des aanleren ;
3) de taalhindernissen afsc

fe transmiss
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Zur Verbesserung der Verbindungen und folglich zur
Erhohung der Sicherheit sowie der Leistung missen
folgende Voraussetzungen erfiillt werden :

1) Auswahl von Ubermittlungsverfahren bzw. von
Ausristungen, die der lautstarken Umgebung an-
gepalt sind ;

2) Ausbildung der Benutzer. Sie sollen mit den
Ubertragungsprozessen vertraut gemacht wer-
den ;

3) Abschaffung der Sprachhindernisse und vor allem
der phonetischen Zweideutigkeiten. Uberwindung
der Sprachschranken, vor allem wenn die Berg-
werksgesellschaft Arbeiter einstellt, deren Mut-
tersprache von der an Ort und Stelle gesprochenen
Sprache abweicht.

Seit einigen Jahren werden Punkt (1) und (3) von
den Forschern des INIEX mit finanzieller Unterstiit-

zung der europdischen Gemeinschaft fir Kohle und
Stahl untersucht.

0. INTRODUCTION

Dans le bassin houiller du Nord de la Belgique, la
langue officielle est le néerlandais, mais on parle plu-
sieurs dialectes locaux et on emploie des termes
techniques spécifiques propres a chaque houillére.

En effet, lors de la découverte du charbon dans le
sous-sol campinois, sept sociétés indépendantes ont
obtenu des concessions d’exploitation et ont recruté
des travailleurs locaux encadrés par des mineurs ve-
nus des différentes houilléres du bassin houiller mé-
ridional avec leurs dialectes et leurs vocabulaires mi-
niers spécifiques.

La fusion des sociétés originelles en une société
unique désireuse de normaliser le langage en méme
temps que les équipements a créé un probléeme de

compréhension mutuelle rendu encore plus sérieux

par I'arrivée en masse de travailleurs étrangers.

it-on perfectionner I'enseigne-
e pour en accélérer et en amé-

To improve transmission and thus increase safety
and efficiency, one must :

1) choose communication systems and equipment
suitable for noisy ambient conditions,

2) instruct the users and teach them transmission
procedures,

3) eliminate language obstacles, especially phonetic
ambiguities ; break through the « language bar-
rier » when the pits use workmen whose mother
tongue is not the language of th= locality

Research workers at INIEX /. n siudying
points (1) and (3) for some year . al as-
sistance from the E.C.S.C.

0. INLEIDING

In het Noorderbekken in Belgié is de officiéle taal
het Nederlands. Men spreekt er echter verschillende
lokale dialekten en men gebruikt er specifieke
technische termen eigen aan elke mijn.

Inderdaad, toen de steenkool in de Kempense
ondergrond ontdekt werd, bekwamen zeven zelf-
standige maatschappijen de ontginningsvergunning.
Men nam lokale werknemers in dienst met een kader
mijnwerkers die uit de verschillende mijnen van het
Zuiderbekken kwamen met hun dialekten en hun
specifieke mijnwoordenschat.

De fusie van de oorspronkelijke maatschappijen in
één maatschappij die zowel de taal als de uitrustingen
wenste te normaliseren, schiep een probleem van
wederzijds begrip, een probleem dat nog akuter ge-
steld werd door de massale aankomst van gastarbei-
ders.

Men leert de nieuwe rekruten Nederlands. Men
gewent hen aan de mijnterminologie met behulp van
dia’s die in de attractieve T.V.-programma’s die uit-
gezonden worden in de lokalen van de mijn voor en
na de werkposten ingevoegd worden.

Het gebruik van moderne telecommunicatietech-
nieken werd nodig geacht gezien de dringende
noodzakelijkheid en het belang van de opleiding.

Twee vragen komen op :

— Hoe zou men het onderwijs van de taal kunnen
verbeteren om de kennis ervan te versnellen en te
verbeteren in het specifiek geval van de gast-
arbeiders ?
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— Pourrait-on mettre au travail sans délai des tra-
vailleurs immigrés en faisant usage de la traduc-
tion automatique orale immédiate ?

Des chercheurs ont affirmé que le traitement auto-
matique des données permettrait de résoudre les
problemes de communication orale avant la fin du
présent siécle.

Certes, les probléemes linguistiques de traduction
automatique sont grands et la méme remarque s’ap-
plique a la reconnaissance des phonémes par des
machines. Toutefois, il y a déja quelques applications
industrielles limitcées

Certains experts pers
tique du langa: -
proche,

ent que la synthese automa-
chose faite dans un futur

Si toute pers:
talkie » pouvai
tendue par so
ternelle de ce |

déplacant avec un « walkie-
‘2 propre langue et étre en-
rondant dans la langue ma-
., ce serait impeccable, car le
butest la compr: i o1 mutuelle des travailleurs de
la mine et plus gencralement le transfert correct
d'informations par la voix (fig. 1 a 3).

Pour y arriver, il faut établir dans la mine des ra-
diocommunications fiables et assurer I"intelligibilité
des messages émis et regus dans des langues diffé-
rentes.

Dans la mine, I'information passe imparfaitement
dans beaucoup de cas. Lorsqu’elle est regcue correc-
tement, c’'est rarement au premier coup.

automatische vertaling
Onderzoekers beweren dat de
handeling van de gegevens -zou-
bleem van de mondelinge r
voor het einde van deze eeuw.

Zeker de taalkundtge problemsn /

toepassingen op-mdustneel geb:__g.d_‘._‘_
Sommige deskundigen zijn van
automatische synthese van de taal
zijn in een nabije toekomst.
Het zou prachtig zijn als iedereen ¢
« walkie-talkie » verplaatst zijn eigen
ken en door zijn correspondent ir

derzijds begrip van de m|1nwerkg_r e |_ , i
meen het correct overbrengen van informatie doo
stem (fig. 12 3).

Om dn te berelken moet men bet'

schillende talen worden ontvangen en urtgézﬁ
verzekeren. :

slecht door. Wanneer ze echfer
wordt, is het zelden van de eerste s|
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LET'S GO!
ALLONS Y !

g~

Fig. 2

Le mineur de langue anglaise dit « Let's go » dans son émetteur-
~écepteur portatif ; le signal radio est capté par une ligne guide
d’onde INIEX et transmis en surface. || est traité pour étre envoyé
dans un centre de traduction automatique d'ou il revient sous
forme telle que l'interlocuteur entende le haut parleur de son
émetteur-récepteur lui dire : « Allons-y ».
De Engelstalige mijnwerker zegt « Let’s go » in zijn draagbaar
zend-ontvangsttoestel ; het radiosignaal wordt opgevangen door
een NIEB-golfgeleidingslijn en overgebracht naar de opperviakte.
Hij wordt behandeld om in een centrum van automatische vertaling
te belanden van waar hij terugkomt onder zulke vorm dat de luiste-
raar zijn luidspreker hoort zeggen : « Allons-y ».
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Pour vaincre les difficultés principales, il y a lieu
de :
1°) équiper les mines de systémes de télécommuni-
cations adaptés au milieu minier bruyant ;

2°) apprendre aux mineurs comment se servir au
mieux des systémes de télécommunications ;

3°) supprimer les ambiguités phonétiques et franchir
la « barriére linguistique ».

Le présent rapport a pour but de diffuser les résul-
tats de recherches entreprises pour assurer une
bonne liaison radiophonique dans les travaux souter-
rains entre des mincurs qui se déplacent et les résul-
tats d'une premicre “iude linguistique de I'intelligi-
bilit¢ de mes=ag i2léphoniques enregistrés en
néerlandais dan ines de Campine.

Notre comp:
textes publiés
bibliographiqu

1 fait largement appel a des
Irouvera mention dans la liste

La recherche cile-inéme a été dirigée par I'INIEX et
executee avec | aicde financiére de la CECA. 60 % des

dépenses sont prises en charge par la CECA, 40 %
par I'INIEX.

Nous tenons a exprimer nos plus vifs remercie-
ments a la Direction Charbon de la CECA et aux ex-
perts du groupe « Services Généraux du Fond » qui
ont soutenu notre programme de recherches « La
radio dans la mine : information et informatique ».

La collaboration de la N.V. Kempense Steenko-
lenmijnen nous fut acquise dés I'abord. Cette société
peut étre fiere des dispositions qu’elle a prises pour
accueillir et intégrer les étrangers dans son personnel.
Elle est d’ailleurs a |'avant-garde dans beaucoup de
domaines.

Le Laboratoire d'Analyse Statistique des Langues
Anciennes (LASLA) a Liege a effectué |'étude linguis-
tique des textes néerlandais que nous lui avons con-
fiés. Il s’agit, pensons-nous, d’un travail original exé-
cuté avec beaucoup d'intelligence par une équipe de
chercheurs dynamiques hautement qualifiés.

1. ADAPTATION DES SYSTEMES
DE TELECOMMUNICATIONS
AU MILIEU MINIER

Dans I'état actuel du développement des techni-
ques de télécommunications, nous recommandons
Pour les mines souterraines :

— Aux endroits stratégiques de la mine, des postes
téléphoniques fixes reliés par un réseau a un
central téléphonique situé en surface. Un central

Om de voornaamste moeilijkheden te overwinnen

dient men :

1°) de mijnen uit te rusten met telecommunica-
tiesystemen aangepast aan het luidruchtig milieu
van de mijn ;

2°) de mijnwerkers aan te leren hoe de telecommu-
nicatiesystemen optimaal te gebruiken ;

3¢) de fonetische dubbelzinnigheden af te schaffen
en de « taalbarriére » te overbruggen.

Dit rapport heeft als doel de resultaten bekend te
maken van het onderzoek dat ondernomen werd om
een goede radioverbinding te verzekeren in de
ondergrondse werken tussen de mijnwerkers die zich
verplaatsen en van een eerste taalkundige studie naar
de verstaanbaarheid van de telefonische boodschap-
pen die in het Nederlands werden opgenomen in de
Kempense Steenkolenmijnen.

Ons verslag doet overvloedig beroep op gepubli-
ceerde teksten die men terugvindt in de bibliografie in
fine.

Het onderzoek zelf werd door het NIEB geleid maar
uitgevoerd met de financiéle hulp van de EGKS. De
EGKS heeft 60 % van de uitgaven op zich genomen,
het NIEB 40 %.

Wij wensen hier onze dank te betuigen aan de
Steenkooldirectie van de EGKS en aan de deskundi-
gen van de groep « Algemene Ondergrondse Dien-
sten » die ons onderzoekprogramma « Radio in de
mijn : informatie en informatica » gesteund hebben.

De medewerking van de N.V. Kempense Steenko-
lenmijnen werd dadelijk bekomen. Deze maatschap-
pij mag fier zijn op de maatregelen die ze getroffen
heeft om de gastarbeiders te ontvangen en te inte-
greren in haar personeel. Ze is trouwens op de voor-
hoede op vele gebieden.

Het Laboratoire d’Analyse Statistique des Langues
Anciennes (LASLA) te Luik heeft de taalkundige stu-
die van de Nederlandse teksten die we haar toe-
vertrouwd hadden, uitgevoerd. Het betreft hier een
origineel werk dat met veel intelligentie door een dy-
namisch en bekwaam researchteam werd uitgevoerd.

1209
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téléphonique souterrain peut se justifier a un
eétage d'exploitation important et de grande ex-
tension.

— Entaille, la radio et/ ou une série de haut-parleurs
a poste fixe et des microphones portatifs a pinces
ou enfichables.

— Partout ou des mineurs seuls ou groupés doivent
garder le contact pour des raisons de sécurité
et/ou de productivité, des émetteurs-récepteurs
autonomes portatifs ou fixés sur les engins mo-
biles.

L’'usage de la radio se répand dans la mine pour les
communications orales et pour les téléecommandes.
L'invention et la mise au point de systemes de radio-
communications pour galeries souterraines ont été les
contributions principales de I'INIEX au cours des an-
nées 1970 et suivantes.

Le systeme |INIEX/Delogne et le systeme
INIEX/Deryck ont déja été appliqués industrielle-
ment. Depuis quelques mois, on étudie un nouveau
systéme a trongons rayonnants.

Les convertisseurs de mode ont été créés pour
donner plus de souplesse aux lignes de transmission
et accroitre leurs performances. L'INIEX a développé
divers types de convertisseurs de mode. lls conver-
tissent une fraction arbitraire de la puissance trans-
portée par un cable sans perte en un mode monofi-
laire guidé par la surface externe de ce cable. Histori-
quement, le premier convertisseur de mode
(INIEX/Delogne) était basé sur le principe d'une
interruption annulaire du conducteur extérieur d'un
cable coaxial sans perte. Un systéeme similaire appelé
INIEX/Deryck a été développé pour une ligne bifi-
laire. Plus récemment, un systéme a été mis au point,
dans lequel les convertisseurs de mode consistent en
des sections de cable a pertes intercalées dans un
cable sans perte. Pour cette derniére invention, un
brevet a été accordé en Belgique et une demande de
brevet a été agréée le 9 septembre 1978 aux USA.

Tous les convertisseurs de mode peuvent étre utili-
sés a n'importe quelle fréquence. lls ont une trés
grande largeur de bande et une trés grande flexibilité
due au fait que |’'espacement des convertisseurs et les
coefficients de conversion peuvent étre choisis en
fonction de I'éloignement de la station de base et des
conditions locales, c’est-a-dire de la position des ca-
bles dans les galeries.

- La premiére installation industrielle du systéme
NIEX/Delogne dans une houillere a été mise en
_au snéga Wmterslag de la N.V. Kempense

grondse telefooncentrale kan verantwoord zijn op
een belangrijke ontginningsverdieping van grote
omvang.

— In de pijlers de radio en/of een aantal vaste
luidsprekers en draagbare micro’s met klemmen
of stekkers.

— Overal waar mijnwerkers alleen of in groep in
contact moeten blijven om veiligheids- of pro-
duktiviteitsredenen draagbare of op beweeglijke

tuigen vastgezette autonome zend-ontvangst-
toestellen.

Het gebruik van de radio verspreidt zich in de mij-
nen voor mondelinge commurni aties en voor af-
standsbediening. De uitvinding . unt zetten
van radiocommunicatiesystern: arondse
galerijen is één van de voornaz van het
NIEB geweest in de jaren 70

Het NIEB/Delogne-syste: EB/De-
ryck-systeem werden reed isagepast.
Sinds enkele maanden best L nieuw

systeem met stralingsstomper

De modusconvertoren werden uitgevonden om de
transmissielijnen meer soepelheid te geven en om
hun prestaties te vergroten. Het NIEB heeft verschel-

dene types van modusconvertoren oniwﬂr:keld. Zij
zetten een willekeurige fractie van het vermogen dat
getransporteerd wordt via een niet stralende kabel om
in een éénaderige modus die langs de uiterlijke op-
pervlakte van deze kabel geleid wordt. Historisch ge-
zien was de eerste modusconvertor (NIEB/Delogne)
gebaseerd op het principe van een ringvormige in-
snijding van de externe geleider van een coaxiale niet
stralende kabel. Een gelijkaardig systeem, NIEB/De-
ryck genoemd, werd ontwikkeld voor een tweeade-
rige lijn. Onlangs werd een systeem op punt gezet
waarin de modusconvertoren bestaan uit secties ver-
lieskabels ingelast in een niet stralende kabel. Voor
deze laatste uitvinding werd een patent toegekend in
Belgié en een patentaanvraag werd aangenomen in
de USA op 9 september 1978.

Alle modusconvertoren kunnen op gelijk welke
frequentie gebruikt worden. Zij hebben een zeer grote
bandbreedte en een zeer grote flexibiliteit door het feit
dat de afstand tussen de convertoren en de omzet-
tingscoéfficiéent gekozen kunnen worden in functie
van de verwijdering van het basisstation en van lokale
omstandigheden, d.w.z. de positie van de kabels in
de galerijen.

De eerste industriéle installatie van het NIEB/
Delogne-systeem werd uitgevoerd in de zetel van
Winterslag in de N.V. Kempense Steenkolenmijnen
in 1970. De steenkolenmijn van Winterslag wenste de
veiligheid van een transportinstallatie per kabelver-
voer voor een treinstel van 30 mijnwagens van 2.000
liter in een rechte galerij van 1.000 meter lengte te
verbeteren. De afstandsbediening van de lier werd
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a été réalisée grace a une ligne guide d’ondes
INIEX/Delogne et a un équipement de radiocom-
mande a distance Philips MBLE syntonisé a8 30 MHz.

Avec le méme émetteur-récepteur Philips MBLE,
on a réalisé la télécommande d'un monorail 3 Berin-
gen. Au temps de la commande manuelle, le con-
ducteur du treuil était obligé de se baser sur les indi-
cations fournies par d’autres personnes pour ma-
neeuvrer son engin. Grace a la radiocommande, le
conducteur peut choisir la position qui lui convient le

mieux dans la galerie pour surveiller les charges en
mouvement suspendues au monorail.

Les commi: ns par radio sont particuliére-
ment utiles puits. A Eisden, on utilise les
appareils Tel combinaison avec des cébles
bifilaires. D is d’entrée d’air, on se sert de
deux cables ordinaires, tandis que, dans le
puits de reto :, on se sert d'un cable bifilaire
a conducte 1 cOte et de convertisseurs de
mode INIE «insérés dans le cable. On obtient
de bonnes comir ications entre les hommes dans la
cage et le machiniste d'extraction.

Les Houilleres de Provence (France) souhaitaient
assurer des communications entre un préposé a la
surface et des patrouilleurs circulant dans une galerie
de transport équipée de courroies sur une distance
d’environ 2.500 m, et son prolongement équipé d'un
couloir roulant sur une distance de 2.300 m. On
désirait en outre un réseau pour des conducteurs
d’'engins sur pneus dans un quartier voisin exploité
par chambres et piliers. L'étage d’exploitation a été
équipé de trois réseaux de télécommunications aux
fréquences de 7-6.5 et 5,9 MHz. C’est le systeme
INIEX/Delogne qui permet les liaisons par radio.
Linstallation fonctionne depuis le 12 mai 1972 a la
satisfaction totale des Houilléres de Provence.

Dans les Houilléres du Bassin de Lorraine, au siege
de La Houve, on a établi une ligne INIEX/Delogne
pour permettre des communications entre Y-phone et
X-phone et pour permettre la télécommande a 2 MHz
du treuil d'un monorail destiné au transport du per-
sonnel et du matériel.,

La premiére installation pour le siége Amélie des
Mines de Potasse d’Alsace avait une longueur d'en-
viron 15 km. Le réseau de télécommunication était
etabli pour assurer des liaisons entre les conducteurs
des engins mobiles et le bureau de contréle du trafic.
La galerie la plus longue avait 3 km. Le réseau com-
Prenait un poste chef Y-phone, des émetteurs-
récepteurs mobiles sur les véhicules, 10 diviseurs de
puissance, 50 dispositifs rayonnants INIEX/Delogne
et 15 km de cable coaxial. Quelques jours de travail
ontsuffi pour la mise en place de ce réseau complexe.

verwezenlijkt dank zij een golfgeleidingslijn NIEB/
Delogne en een uitrusting van radio-afstandsbe-
diening Philips MBLE afgestemd op 30 MHz. Met
hetzelfde zend-ontvangsttoestel Philips MBLE kon
men in Beringen de monorail op afstand bedienen.
Ten tijde van de handbediening was de lierbestuurder
verplicht zich te baseren op de aanwijzingen van an-
dere personen om zijn tuig te manceuvreren. Dank zij
de radiobediening kan de bestuurder de positie die
hem het best bevalt kiezen om in de galerij de zwe-
vende belasting van de monorail in het oog te hou-
den.

De communicaties via radio zijn bijzonder nuttig in
de schachten. In Eisden gebruikt men Téléchar- en
Saitfoontoestellen in combinatie met tweeaderige
kabels. In de luchtintrekkende schachten gebruikt
men twee gewone tweeaderige kabels, terwijl men in
de vochtige luchtuittrekkende schachten één ééna-
derige kabel gebruikt met 2 naast elkaar gelegen ge-
leiders en in de kabel ingelaste NIEB/Deryck-
modusconvertoren. Men bekomt goede communica-
ties tussen de mensen in de kooi en de machinist van

de ophaalmachine.

De Houilleres de Provence (Frankrijk) wensten de
communicaties te verzekeren tussen een boven-
grondse opzichter en de bandwachters in een trans-
portgalerij uitgerust met riemen over een afstand van
ongeveer 2.500 m en haar verlenging voorzien van
een rolgoot over een afstand van 2.300 m. Boven-
dien wenste men een netwerk voor de bestuurders
van tuigen op banden in een naburige afdeling ont-
gonnen met kamers en pijlers. De ontginningsver-
dieping werd uitgerust met drie telecommunica-
tienetten afgestemd op de frequenties van 7, 6,5 en
5,9 MHz. Deze radioverbindingen zijn mogelijk dank
zij het NIEB/Delogne-systeem. De installatie werkt
sinds 12 mei 1972 tot grote voldoening van de
Houilléres de Provence.

In de Houilléres du Bassin de Lorraine, in de zetel
van La Houve heeft men een NIEB/Delogne-lijn op-
gericht om de communicaties tussen Y-foon en X-
foon mogelijk te maken en om de afstandsbediening
op 2 MHz van de lier van een monorail bestemd voor
het transport van personeel en materiaal mogelijk te e
maken. .

De eerste installatie voor de zetel Amélie van de
Mines de Potasse d'Alsace besloeg een lengte van
ongeveer 15 km. Het telecommu
gericht om de verbindingen te verze
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Depuis lors, les ingénieurs et les techniciens des
Mines de Potasse d'Alsace installent eux-mémes
d’autres réseaux INIEX/Delogne chaque fois que de
tels réeseaux sont souhaités, dans les nouveaux quar-
tiers d'exploitation de la mine.

En République Fédérale d'Allemagne, au siége
Walsum dans la Ruhr, I'installation de télécommande
atteint une longueur de 1.250 m. La Société Dus-
terloh, qui a réalisé cette installation, a utilisé des
dispositifs rayonnants INIEX/Delogne fournis par la
Société SAIT Electronics et un cable coaxial. La télé-
commande est utilisée pour le transport du matériel. !l
y a une autre installation de ce genre au siege Reden
dans la Sarre. Cette installation est surtout utilisée
pour le transport du personnel dans un bouveau.

Ll

La propagation des ondes électro-magnétiques
A dans les travaux souterrains est bien comprise main-
} ; tenant et il semble que la plus grande portée linéaire
1 soit obtenue avec des émetteurs accordés dans la
" bande HF. Toutefois, il faut noter que cette bande de
fréquences n’est pas allouée en surface pour des ra-
diocommunications entre mobiles et, de ce fait,
aucun équipement radio n’était disponible sur le
7 marché.

Des émetteurs-récepteurs et des stations de base
ont di étre congus spécialement pour la mine. Le
premier équipement de ce type qui ait été présenté
est le systeme Cerchar associant des X-phones et des
Y-phones réglés 3 7 MHz ou a une fréquence voisine.

A ces frequences, |'affaiblissement spécifique d’un

cable coaxial de bonne qualité ne dépasse pas 0.5

dB/100 m et il est extrémement utile d’améliorer les

performances de |'émetteur-récepteur, car toute

amélioration de 1 dB permet une augmentation de

n 200 m de la portée. Les points-clés sont la réalisation
g de I'antenne et le choix du systéme de modulation.

Les aspects opérationnels sont également impor-
tants. On estime qu’un équipement de bonne qualité
a prix modéré pourrait favoriser un usage croissant
des communications radio dans les mines : il ne serait
pas étonnant de voir fonctionner dans le futur dix
réseaux radio ou davantage en méme temps, dans
une mine. Il est donc souhaitable que le nouvel
équipement radio soit congu pour dix canaux de fré-
quence au moins. Pour des raisons de sécurité, la
commutation de canaux ne doit pas étre accessible 2
-!’iﬁ'a"ge“r . mais elle doit pouvoir I’étre facilement pour
éamadrmctens électnciens de la mine. L'appel sélectuf

u _'.guec-les_usagers_avant que I'INIEX ne
Jaaboratoi'ree "de T-élécommunications et

Sindsdien plaatsen de ingenieurs en de technici
van de Mines de Potasse d'Alsace zelf andere
NIEB/Delogne-netten telkens deze nodig geacht
worden in de nieuwe ontginningsafdelingen.

In de Bondsrepubliek Duitsland in de zetel van
Walsum in het Ruhrgebied, bereikt de afstandsbe-
dieningsinstallatie een lengte van 1.250 m. De
maatschappij Dusterloh, die deze installatie uitge-
voerd heeft, gebruikte hierbij NIEB/Delogne-

stralende elementen geleverd door de maatschappij
SAIT Electronics en een coaxiale kabel De af-
standsbediening wordt gebruikt voor het transport
van het materieel. Er bestaat ecn znddere installatie
van deze aard in de zetel van Redic le Saar. Deze
installatie wordt vooral gebruiki n ansport
van het personeel in de steenga

Het probleem van de voort; . elek-
tro-magnetische golven in de o1 o ] 1 wel
omvat en de zenders afgestemd schij-
nen het grootste lineair bereik i« f 1 moet
echter opmerken dat deze frequent cband nicl toege-
laten is aan de oppervlakte voor radiocommunicatie
tussen mobielen en hierdoor was geen enkele ra-

dio-uitrusting beschikbaar op de markt

De zend-ontvangsttoestellen en de basisstations
moesten speciaal voor de mijn ontworpen worden. De
eerste uitrusting van dit type dat voorgesteld werd in
het Cerchar-systeem dat X-foons met Y-foons afge-

stemd op 7 MHz of op een naburige frequentie ver-
bindt.

Op deze frequenties is de specifieke verzwakking
van een coaxiale kabel van goede kwaliteit niet meer
dan 0,5 dB/100 m en het is zeer nuttig de prestaties
van het zend-ontvangsttoestel te verbeteren omdat
elke verbetering van 1 dB een bereik van 200 m meer
toelaat. De knelpunten zijn het verwezenlijken van
een antenne en de keuze van het modulatiesysteem.

De operationele aspecten zijn hier ook belangrijk.
Men beschouwt dat een uitrusting van goede kwali-
teit van middelmatige prijs een groeiend gebruik van
de radiocommunicaties in de mijn zou bevorderen :
het zou dus niet verwonderlijk zijn in de toekomst tien
of meer netwerken tegelijk te zien werken in de mijn.
Het is dus wenselijk de nieuwe uitrusting te ontwer-
pen voor tien frequentiekanalen tenminste. Om
veiligheidsredenen moet de frequentieschakelaar niet
bereikbaar zijn voor de gebruiker maar hij moet ge-
makkelijk te bereiken zijn door de geschoolde elektri-
ciens van de mijn. Het selektief wekken zou dan op-
tioneel moeten aangeboden worden. Enkele kanalen
voor afstandsbediening zouden moeten inbegrepen
zijn. Al deze aspecten werden met de gebruikers
besproken voordat het NIEB de Laboratoires de Télé-
communications et Hyperfréquences de |'Université
Catholique de Louvain belastte met de ontwikkeling
van een radio-uitrusting bestemd voor de telecom-
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mande dans les mines. En septembre 1978, les pro-
totypes de la station de base et d'un émetteur-
récepteur portatif étaient préts pour la mise en boi-
tiers.

On a controlé sur les prototypes qu’il est possible
d’obtenir les sensibilités suivantes :
— récepteur portatif
de 0,02 pA/m ;
— station de base : 0,2 pV/75 £, c’est-a-dire 153
dBW.

Ces sensibilités seront maintenues s'il apparait que
les bruits industriels électriques ne sont pas beaucoup
plus élevés cue ¢ bruit d'agitation thermique, qui
peut se situcr entre 5 et 10 MHz. La puissance a

: champ magnétique minimum

I'émission dc 1a <'21ion de base est de 2 W et celle de
I'équipemen: nor - 1f équivaut 8 un moment magné-
tique de 27 1.

Ceci corre une amélioration d'approximati-
vement 15 rapport aux X-phones frangais (7
dB pour la sc 1151012, 8 dB pour le moment magnéti-
que). En corccoience, les portées attendues avec
I'utilisation ¢ un c2 ble coaxial de bonne qualité et des

convertisseurs de mode sont les suivantes :

— de la station de base a la station mobile :

8500 m,

— de la station mobile a la station de base :
7000 m,

— d’une station mobile a I'autre :
3000 m,

en se basant sur une position réaliste du cable dans le
tunnel. Il est encore important de noter que plus de
10 canaux de fréquence seront disponibles et pour-
ront étre employés avec un seul cable.

2. ADAPTATION DU MINEUR
ET DE SON LANGAGE AUX SYSTEMES
DE TELECOMMUNICATIONS

L'enregistrement de conversations téléphoniques
entre le fond et la surface dans les charbonnages
montre que le mineur fait rarement usage de proce-
dures utilisées couramment dans les réseaux de télé-
communications de I'aviation, de la marine ou de
I'armée. En général, aucun effort n’est fait pour faci-
liter la compréhension du message par linterlocu-
teur. On peut pourtant améliorer considérablement le
transfert si on prend soin d’articuler soigneusement,
de séparer les mots lorsqu'il y a un risque d’écho et de
répéter les parties importantes du discours pour le cas
ou il y aurait des interruptions intempestives.

Il sera peut-étre difficile d’obtenir quelque
discipline de la part du mineur, mais il nous semble
qu’un effort devrait étre fait.

municaties en de afstandsbediening in de mijnen. In

september 1978 waren de prototypes van het basis-
station en van een draagbaar zend-ontvangsttoestel

klaar om in kastjes gezet te worden.

WY T

Men heeft op de prototypes gekontroleerd dat het
mogelijk is de volgende gevoeligheden te bekomen :
— draagbaar ontvangsttoestel : minimum magne-

tisch veld van 0,02 pA/m.
— Basisstation : 0,2 uV/75 €, d.w.z. 153 dBW.

Deze gevoeligheden zullen behouden worden als
de elektrische industriéle ruis niet veel hoger ligt dan
de ruis veroorzaakt door thermische verschijnselen,
die tussen 5 en 10 MHz kan liggen. Het vermogen bij
de uitzending van het basisstation is van 2 W en die
van de draagbare uitrusting beantwoordt aan een
magnetisch moment van 27 mA.m?.

.
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Dit beantwoordt aan een verbetering van ongeveer
15 dB met betrekking tot de Franse X-foons (7 dB
voor de gevoeligheid, 8 dB voor het magnetisch mo-
ment). Bijgevolg is het verwacht bereik met gebruik
van een coaxiale kabel van goede kwaliteit en mo-
dusconvertoren het volgende :

— van het basisstation tot het mobiele station :
8.500 m,
— van het mobiele station tot het basisstation : :
7.000 m, i 1 185
— van het ene mobiele station tot een ander : k 4
3.000 m, R
zich baserend op een realistische ligging van de kabel f ]
in de tunnel. Het is ook nog belangrijk op te merken N (L2}
dat meer dan tien frequentiekanalen beschikbaar zul- i
len zijn en dat ze met één enkele kabel zullen kunnen =
gebruikt worden.

- [ o 4

2. AANPASSING VAN DE MIJNWERKER
EN ZIJN TAAL _
AAN DE TELECOMMUNICATIESYSTEMEN

De opnamen van de telefonische gesprekken tus-
sen de opperviakte en de ondergrond ir
laten duidelijk zien dat de mijnwerker zelden ge ‘___hru
maakt van de procedures dle gswo" lijk ge t

doet men geen :en_.k.el?-

aan zijn gesprekspartne_" !
transmlss:e aanzienluk verb,gté
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3. FRANCHISSEMENT
DE LA BARRIERE LINGUISTIQUE

3.1. Probléme des langues
dans les houilléres belges

La Belgique a été confrontée trés tot avec le pro-
bléeme des langues dans les mines. Je ne pense pas
gu'il y ait dans les autres pays de la Communauté une
telle diversité de langues au fond des mines : en
1976, il y adans les travaux du fond des houilléres du
Nord de la Belgique 15.000 ouvriers qui se répartis-
sent comme suit :
— Belges

: — Etrangers

47,5 %
52,5 %

Parmi ces étrangers, il y a environ 21 % de Turcs,
11 % de Marocains, 10 % d’ltaliens. On dénombre
encore des Algériens, des Espagnols, des Grecs, des
Polonais, des Portugais et bien d'autres nationalités.
Ce probleme est spécifique des chantiers du fond de
notre pays puisque, en surface, 96 % des agents sont
' encore des Belges en Campine.

Dans le Sud du pays, les valeurs correspondantes
pour I'année 1976 sont les suivantes : dans les tra-
vaux du fond, 17,5 % de Belges contre 29,5 % de
Turcs, 16,5 % de Marocains, 15,5 % d'Algériens,
etc. En surface, 30 % des agents sont des étrangers.

3.2. Barrieres linguistiques
intra-européennes

Le probleme du franchissement de la barriere lin-
guistique a fait I'objet du 3e Congres européen sur les
Systemes et Réseaux documentaires, a Luxembourg,
du 3 au b6 mai 1977.

Nous nous référons a un article de MM. Frank et
Behrmann intitulé : « Possibilité de surmonter les
barrieres linguistiques intra-européennes par un
enseignement d’orientation linguistique ainsi que par
I'optimisation du choix d'une langue véhiculaire ».
Dans cet ouvrage, on envisageait 4 modes pour
surmonter les barriéres linguistiques.

Le premier mode était le choix d'une politique lin-
guistigue a la mode helvétique, mais les auteurs
faisaient remarquer que la Suisse n’englobe que 4
groupes linguistiques, tandis que la Communauté
econnaitre davantage. On sera tot ou tard

T
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n européenne paraissait dés lors devoir étre
n pique, d'aprés les auteurs, en
re de langues.

3. HET OVERBRUGGEN
VAN DE TAALBARRIERE

3.1. Het taalprobleem
in de Belgische steenkolenmijnen

Reeds zeer vroeg werd Belgié geconfronteerd met
het taalprobleem in de mijnen. Ik denk niet dat er een
ander land in de Gemeenschap bestaat waar er zulke
verscheidenheid van talen heerst in de ondergrond :
in 1976 zijn er in de ondergrond van het Noor-
derbekken van Belgié 15.000 arbeiders die zich als
volgt verdelen :

— Belgen : 47,5 %
— Gastarbeiders : 52,5 ¥

Onder die gastarbeiders zijin o1 jeveer 21 %
Turken, 11 % Marokkanen, 10 ftalianen. Er zijn
ook nog Algerijnen, Spanjaaicien. Grieken  Polen,
Portugezen en heel wat andere natonaliteiten. Dit
probleem is eigen aan de onderg! erkplaatsen
van ons land, vermits 96 % van orize agenten aan de
opperviakte nog Belgen zijn in de Kempen.

In het Zuiden van het land zijn de overeenkomstige
waarden voor het jaar 1976 de volgende : in de
ondergrond 17.5 % Belgen tegen 29,5 % Turken,
16.5 % Marokkanen, 15,5 % Algerijnen, enz. Aan
de oppervlakte zijn 30 % van de agenten vreemde-
lingen.

3.2. De intra-Europese
taalbarrieres

Het probleem van het overbruggen van de taalbar-
riere werd het onderwerp van het 3e Europees Con-
gres over Informatiesystemen en -netten dat te
Luxemburg gehouden werd van 3 tot 6 mei 1977.

Wij verwijzen hier naar een artikel van Frank en
Behrmann, « De mogelijkheid intra-Europese
taalbarriéres te overbruggen door een linguistisch
georiénteerd onderwijs en door de optimalisering van
de keuze van een voertaal ».

In dit artikel beschouwt men vier manieren om de
taalbarriéres te overbruggen. De eerste manier is de
keuze van een taalpolitiek op zijn Zwitsers, maar de
auteurs merken op dat Zwitserland slechts vier
taalgroepen omvat, terwijl de Gemeenschap er meer
moet erkennen. Men zal er vroeg of laat toe gebracht
worden Baskische, Corsicaanse en verschillende Kel-
tische taalgroepen volledige gelijkheid toe te kennen.
Een oplossing naar Zwitsers model schijnt dus voor de
Europese federatie uitgesloten als zijnde utopisch,
volgens de auteurs, omwille van het grote aantal ta-
len.
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Le deuxieme mode est le choix d'une politique de
féeodalisme linguistique, appelé encore « politique
linguistique a I'indienne ». Dans ce cas, il est proposé
de proclamer langue véhiculaire commune |'une des
sept langues officielles des 9 états membres de Ia
future fédération. Les auteurs ajoutent qu’en Inde
cette politique de féodalisme linguistique a précisé-
ment été tentée et qu’elle n'a pu aboutir. L'in-
compatibilité avec le principe d'égalité énoncé dans
la Déclaration des Droits de I'Homme doit ici étre
considérée comme |'objection principale a une telle
politique de féodalisme linguistique.

Une troisieme fagon de surmonter la barriére lin-

guistique serait |z choix d'une politique linguistique
neutraliste L'espéranto est la langue artificielle de
loin la plus répandue et les auteurs font remarquer
qu'elle n'a jamais réussi & s'imposer. « Toutefois
aucune landu 1yant jamais réussi a s'imposer sans
I"aide officiz| d’'autre part, une expérience suffi-
samment o =1 etendue prouvant que non seule-
ment le latin mais aussi l'internatia linguo convien-
nent parfaiterment comme langue véhiculaire, on peut
prévoir qu une politique linguistique neutraliste pré-

vaudra lorsque sera mise en place la fédération euro-
péenne. » Je rappelle que je cite ici les auteurs de la
conférence présentée a Luxembourg.

Le quatrieme mode de dépassement de la barriére
linguistique est le choix d'une politique linguistique
technologique. Les auteurs écrivaient qu'il est tout
indiqué pour de nombreuses raisons, méme dans le
cadre d'une politique de féodalisme ou de neutra-
lisme linguistique, de pousser les recherches sur la
reconnaissance automatique de la parole et la tra-
duction automatique.

3.3. Intelligibilité des messages
dans la mine et ailleurs

Les exemples que nous avons de malentendus, de
meésententes, d’incompréhensions lors des commu-
nications dans la mine prouvent tout d’abord qu'il
existe des barriéres linguistiques et ensuite qu'il est
vraiment nécessaire d'améliorer I'intelligibilité des
messages dans la mine, si on veut accroitre les ren-
dements et la sécurité. Les mémes constatations sont
vraies dans d'autres domaines :

— l'espace ol on voit des Américains voyager avec
des Soviétiques et des Soviétiques avec des
Tcheques ;

— la diplomatie : les réunions dans le monde diplo-
matique se multiplient sans cesse, entre repré-
sentants de pays de plus en plus nombreux ;

— le monde des affaires : il y a de plus en plus de
réunions d’experts et de négociants ;

De tweede manier is een politiek van taalfeoda-
lisme, of ook « taalpolitiek op zijn Indisch » ge-
noemd. In dit geval stelt men voor één van de zeven
officiéle talen van de negen lidstaten van de toekom-
stige federatie als voertaal te kiezen. De auteurs voe-
gen eraan toe dat deze politiek van taalfeodalisme
juist in Indié beproefd werd en op niets uitliep. De
onverenigbaarheid van het gelijkheidsprincipe, dat in
de Verklaring van de Rechten van de Mens uitgedrukt
werd, moet hier als het voornaamste bezwaar
beschouwd worden tegen zulke politiek wvan
taalfeodalisme.

Een derde manier om de taalbarriere te overbrug-
gen zou de keuze zijn van een neutrale taalpolitiek.
Het Esperanto is veruit de meest verspreide
kunstmatige taal en de auteurs merken op dat zij er
nooit in geslaagd is zich te vestigen. « Geen enkele
taal is er echter in geslaagd zich te vestigen zonder
officiéle hulp en, anderzijds is er een lange ondervin-
ding die bewijst dat niet alleen het Latijn maar ook de
Internatia Lingvo geschikt zijn als voertaal. Men kan
dus voorspellen dat er een neutrale taalpolitiek zal
zegevieren wanneer de Europese federatie gevormd
zal zijn ». |k wijs erop dat ik hier de auteurs van de
conferentie van Luxemburg citeer.

De vierde manier om de taalbarriére te overbrug-
gen is een technologische taalpolitieck. De auteurs
menen dat het helemaal aangewezen is, om een groot
aantal redenen, zelfs in het kader van een feodalis-
tische of neutrale taalpolitiek de onderzoeken naar de
herkenning van het gesproken woord en de automa-
tische vertaling verder te zetten.

3.3. De verstaanbaarheid van de
boodschappen in de mijn en elders

De voorbeelden die we hebben van misverstanden,
slechte verstandhouding, onverstaanbaarheid in de
mijn bewijzen vooreerst dat er taalbarrieres bestaan
en vervolgens dat het werkelilk nodig is de ver-
staanbaarheid van de boodschappen in de mijn te
verbeteren, indien men het rendement en de
veiligheid wenst doen toe te nemen. Dezelfde vast-
stellingen zijn waar op andere gebieden :
— in de ruimtevaart, waar men de Amer

chen ;

deringen gehot
met vertegenwoor
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— les armées multinationales (Nations Unies,
OTAN, Pacte de Varsovie) ;

— tous les secteurs du transport : navigation aé-
rienne et maritime, chemins de fer, et plus parti-
culierement le long des routes.

Le Groupe COST (Coopération Européenne dans le
Domaine de la Recherche Scientifique et Technique)
estime urgent d'aider les automobilistes par la diffu-
sion de messages a partir des abords de la route ou
des stations d’'émissions radiophoniques régionales.
La Belgique, ainsi que d'autres pays, a souscrit a une
Déclaration Commune d’intention pour la mise en
ceuvre d'une action européenne dans le domaine des
aides électroniques a la circulation sur les grands axes
routiers (Action 30). Le theme 7 du programme est
consacreé a l'intelligibilité des messages. L' objectif est
ainsi défini :

— Les messages dans les différentes langues doi-
vent étre brefs, clairs, non ambigus et avoir la
méme signification.

— La terminologie des signaux routiers est a coor-
donner dans tous les cas ou des symboles
n’existent pas.

Pour atteindre cet objectif, il a été convenu :
1°) D’étudier la structure des messages, entre

autres, la séquence ordonnée des parties du
message en vue de leur clarté.
2°) D’adapter les messages a chaque langue en con-
sidérant la nécessité de
— choisir des mots qui ressortent le mieux du
bruit a I'intérieur des véhicules ;

— former des messages aussi brefs que possi-
ble ;

— éviter I'emploi des mots dont le sens est dif-
férent dans des langues différentes (par ex. :
« control »).

Si les besoins existent d'une traduction automati-
que des messages verbaux, la volonté aussi existe de
trouver une solution aux problémes.

Dans la mine, de grands efforts ont été faits ces
derniéres années pour améliorer les systéemes de té-
lécommunications, la collecte des informations et,
d’une fagon générale, la transmission a distance de
toute espece de signaux d’intelligence.

En dehors de la mine, la volonté de trouver une
solution s’est manifestée, notamment :

— par les efforts visant la traduction automatique de
textes écrlts.

E . approfondles sur la reconnaissance des formes et

7

'm ;spécnalament sur la reconnaissance de la

— in de multinationale legers (Verenigde Naties,

NATO, Warschaupakt) ;

— in alle transportsectoren : lucht- en zeevaart,

spoorwegen, en meer bepaald op de wegen.

De groep COST (Coopération Européenne dans le
Domaine de la Recherche Scientifique et Technique)
is van mening dat het dringend is de automobilisten
te helpen met de uitzending van boodschappen vanaf
de rand van de wegen en vanuit stations voor re-
gionale radio-uitzendingen. Belgié heeft samen met
andere landen een Gemeenschappelijke Intentie-

verklaring ondertekend om een Furopese actie te
ondernemen op het gebied van o clektronische
hulpmiddelen in het verkeer op . « > verkeerswe-
gen (Actie 30). Het thema 7 van biot ragramma is
gewijd aan de verstaanbaarhe . chap-
pen. Het doel werd aldus gede

— De boodschappen in de ver noe-
ten bondig, klaar, niet dub 1 de-
zelfde betekenis hebben.

— De terminologie van de ver: i ost in
ieder van de gevallen waar! :en symbolen
bestaan in overeenstemming gebiacht worden.

Om dit doel te bereiken is men overeengekomen :

1. De struktuur van de boodschappen te bestuderen,
onder andere de volgorde van de delen van de
boodschap met het oog op haar klaarheid.
2. De boodschappen aan te passen aan de taal, de
noodzaak in aanmerking nemend
— woorden te kiezen die het best uitkomen op
het lawaai in de voertuigen ;

— zo bondig mogelijke boodschappen te vor-
men ;

— het gebruik van woorden die niet dezelfde
betekenis hebben in de verschillende talen te
vermijden (b.v. « control »).

Waar er behoefte is aan een automatische vertaling
van mondelinge boodschappen, is er ook de wil een
oplossing aan de problemen te vinden.

In de mijnen heeft men de laatste jaren een grote
inspanning gedaan om de telecommunicatiesyste-
men, het verzamelen van informatie, en over het al-
gemeen de transmissie op afstand van intelligen-
tiesignalen van alle aard te verbeteren.

Buiten de mijn heeft de wil om een oplossing te
vinden zich nl. geuitin :

— inspanningen met het oog op de automatische
vertaling van geschreven teksten ;

— talrijke en grondige studies over de herkenning
van vormen en meer bepaald de herkenning van
de stem ;

— pogingen om de stem te digitaliseren en om de
gedigitaliseerde en gecompacteerde stem zeer
snel over te brengen ;

— het op punt zetten van synthesizers die de
menselijke stem nabootsen.
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3.4. Traduction automatique
de textes écrits

On se référera a I’article que M. Goetschalckx, Chef
du Bureau de Terminologie de la CEE, a publié dans
les comptes rendus du 3e Congrés européen sur les
Systéemes et Réseaux documentaires. Fin 1973 Ila
Commission Economique Européenne a créé un sys-
teme de terminologie automatisée, Eurodicautom,
qui collecte des mots, expressions, phrases ou
morceaux de phrases, ainsi que les traductions cor-
respondantes et les diffuse sous forme de fiches ou de
glossaires qui peuvent étre interrogés par lots ou en
conversationnel

Les servit aduction de la CEE testent pré-
sentement e Systran de traduction automa-
tique, qui n aoGt 1978 les premiéres tra-
ductions au es de I'anglais vers le frangais. Le
Comité por rmation et la Documentation en
Sciences ¢ .ologie (CIDST) recommande une
amélioration de ssibilités d'acces multilingue aux

systemes d'information européens. |l donne |la
priorité a la traduction des descripteurs, des mots-
clefs et du contenu des banques de données alimen-
tant le réseau Euronet.

Mme Francgoise Blamoutier a étudié |’entrainement
a la rédaction de textes documentaires en langage
controlé destinés a la traduction automatique. Bien
qu'il s’agisse d'une application restreinte, nous
croyons qu'il faut en tirer des legons pour I'enseigne-
ment rapide d'une langue étrangére simplifiée : une
sorte de « métalangage » qui sera néanmoins diffé-
rent du métalangage de documentation auquel Mme
Blamoutier se référe dans les textes cités ci-apres :

« ... le métalangage, il faut I'accepter, sera peut-
étre inélégant, mais en tout cas non ambigu, et
permettra d'atteindre |'optimum du rapport effica-
cité/colt... »

« ... il faut par exemple lever les ambiguités sur les
mots polysémiques, ou bien en interdisant leur
emploi, ou bien en n'en gardant qu’un (par exemple
propre pourra étre gardé comme adjectif de propreté,
interdit comme celui de propriété) ; pour les mots
outils qui assureront |'essentiel des relations syntaxi-
ques entre les descripteurs, la solution la moins oné-
reuse et la moins dangereuse est de ne les utiliser que
de fagon restrictive... »

« ... La syntaxe est trés simplifiée : pas de verbe a
la forme active, pas de variations morphologiques
des descripteurs (choisis au masculin singulier, sauf
quand I'usage impose le pluriel, ex : travaux publics)
etc... »

3.4. Automatische vertaling
van geschreven teksten

Wij verwijzen naar het artikel dat de h. Goet-
schalckx, Hoofd van het Bureau voor Terminologie
van de EEG, gepubliceerd heeft in de verslagen van
het 3e Europees Congres over de Informatiesystemen
en -netten. Einde 1973 vond de EEG een systeem uit
van geautomatiseerde terminologie, de Eurodi-
cautom, die toelaat woorden, uitdrukkingen, zinnen
of delen van zinnen met hun overeenstemmende |
vertaling te verzamelen en te verspreiden onder de b
vorm van fiches of woordenlijsten die in batch pro- |
cessing of conversationeel kunnen ondervraagd wor-
den.

De vertalingsdiensten van de EEG testen voor het
ogenblik het automatisch vertalingssysteem Systran
dat in augustus 1978 de eerste automatische verta-
lingen van het Engels naar het Frans leverde. Het
Comité pour l'Information et la Documentation en
Sciences et Technologie (CIDST) beveelt een verbe-
tering aan van de meertalige toegangsmogelijkheden
tot de Europese informatiesystemen. Hij verleent
voorrang aan de vertaling van de beschrijvers, de
sleutelwoorden en de inhoud van de databanken van
het Euronet-netwerk.

Mevr. Frangoise Blamoutier heeft de opleiding tot
het opstellen van documentaire teksten in gecontro-
leerde taal en bestemd voor de automatische verta-
ling bestudeerd. Alhoewel het hier een beperkte toe-
passing betreft, denken wij dat men er een les moet
uit trekken voor het versneld onderwijs van een
vereenvoudigde vreemde taal : een soort « meta-
taal » die niettemin verschillend is van de metataal
van de documentatie waarnaar Mevr. Blamoutier
verwijst in de hierna volgende citaten :

« ... De metataal zal misschien, men moet dit aan-
nemen, onelegant zijn maar in ieder geval niet dub-
belzinnig, en zal het mogelijk maken de beste ver-
houding doeltreffendheid / onkosten te bereiken... »

« ... Men moet bij voorbeeld de dubbelzinnighe- . =
den van de polysemische woorden wegnemen, ofwel
door hun gebruik te verbieden, ofwel door er maar g
één over te houden (b.v. in het Frans wordt A
« propre » in de zin van « zuiver » behouden en in de -
zin van « eigen » (bezittelijk) verboden) ; voor de
houdingen tussen de beschrijvers moeten ve
is de minst dure en minst gevaarlijke opl
slechts in beperkte mate te gebruiken... »

« ... De zinsbouw is erg vereenv
werkwoord in de aktieve vorm, geen r
variaties van de besc (gekoze
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« ... si l'on réussit a poser des régles de cor-
respondance entre une langue naturelle et un méta-
langage donné, il est probable qu'on le pourra aussi
pour d'autres langues naturelles vers le méme méta-
langage... »

« ... Le principe directeur est le suivant : si un ré-
sume est « bon » au sens documentaire du terme, sa
traduction automatique posera le minimum de pro-
blemes, et le résultat obtenu sera également « bon »
(toujours pour la finalité documentaire) dans la langue
cible... »

« ... on peut arriver a un stade opérationnel dans
des conditions d'exploitation acceptables (en cout,
temps, et... résultats) dans le cas de textes préparés
dans ce but... ».

3.5. Traduction automatique
de messages parlés

3.5.1. Reconnaissance de la parole

Nous pensons que la traduction automatique des
messages parlés passe nécessairement par une
bonne reconnaissance des sons, plus spécifiquement
de la voix, de la parole.

D"autre part, il faudra, autant que possible, adopter
un vocabulaire simple, faire des phrases simples et
éviter I'ambiguité phonétique.

En ce qui concerne la reconnaissance de la parole,
deux tendances se manifestent : d'une part, la re-
connaissance basée sur la recherche des éléments
phonétiques ayant comme but ultime un systéme de
compréhension de la parole et, d'autre part, la re-
connaissance de mots isolés.

D’apres M. René de Cottret, auquel nous nous re-
férons, la reconnaissance des éléments phonétiques
offre des possibilités beaucoup plus étendues.

Un premier systéeme de reconnaissance, basé sur la
segmentation en phonémes, a été présenté par Reddy
en 1967.

Par la suite, plusieurs systéemes ont été développés
sur cette base et plusieurs projets de grande en-
'uérgure ont été entrepris. Dans leur ensemble, ces
systemes utilisent un banc de filtres dont les sorties
ﬁoat régullérement échantillonnées, suivi d'un pro-
cessus de dé cision a plusieurs niveaux. Avant 1975,
s systémes ne pouvait fonctionner en
Nla re_connalssance des phrases prenait

. Als men erin slaagt regels van overeenstem-
ming te stellen tussen een natuurlijke taal en een
gegeven metataal, dan zal men dit waarschijnlijk ook
voor andere natuurlijke talen met dezelfde metataal
kunnen doen... »

« ... Het algemeen principe is het volgende : als
een samenvatting « goed » is in de documentaire zin
van het woord, dan zal zijn automatische vertaling
een minimum aan problemen stellen en het verkre-
gen resultaat zal eveneens « goed » zijn (steeds

i.v.m. het documentaire doeleinde) in de doel-
taal... »

. Men kan tot een operationee! stadium komen
in aannemelijke exploitatie-omstandigheden (van
kosten, tijd, en... resultaten) in het geval van teksten
die met dat doel voorbereid werden

3.5. Automatische vertalin
van mondelinge boodsc
3.5.1. Herkenning van het gesproken woord
Wij menen dat de automatische vertaling van de

gesproken boodschappen noodzakelijkerwijze steunt
op een goede herkenning van de klanken, meer be-
paald van de stem, van het gesproken woord.

Anderzijds zal men zoveel mogelijk een eenvoudige
woordenschat moeten invoeren, eenvoudige zinnen
bouwen en fonetische dubbelzinnigheden vermijden.

Wat de herkenning van het gesproken woord
betreft zijn er twee tendenzen : enerzijds een herken-
ning gebaseerd op een onderzoek van de fonetische
elementen met als einddoel een begripssysteem van
het gesproken woord, en anderzijds de herkenning
van geisoleerde woorden.

Wij verwijzen naar Y. René de Cottret, voor wie de
herkenning van fonetische elementen veel meer mo-
gelijkheden biedt.

Een eerste herkenningssysteem, gebaseerd op de
segmentatie in fonemen werd in 1967 voorgesteld
door Reddy.

Vervolgens werden er verschillende systemen ont-
wikkeld op deze basis en verschillende groots opge-
zette ontwerpen werden ondernomen. Over het alge-
meen gebruiken deze systemen een filterbank waar-
van de uitgangen regelmatig bemonsterd zijn, ge-
volgd door een beslissingsproces op verschillende
niveaus. Voor 1975 konden deze systemen niet in de
werkelijke tijd werken. De herkenning van de zinnen
nam 10 & 200 maal zoveel tijd in beslag als de wer-
kelijke tijd al naar gelang de ingewikkeldheid van het
systeem en de herkenningsgraad voor sprekers van
eenzelfde geslacht lag niet hoger dan 80 %.

De h. René de Cottret koos een beschrijving van
niet genasaleerde klinkers van de Franse taal, gedefi-
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par trois types de paramétres calculés lors d'une
analyse utilisant le modéle linéaire présenté par Ita-
kura et Saito : les coefficients prédicteurs, les coeffi-
cients de réflexion et les coefficients d’autocorréla-
tion. Ces derniers contiennent toute I'information re-
tenue relative au signal ; les deux premiers types de
parametres y ajoutent ce qui a trait au modéle li-
neaire. |l est possible d'augmenter le taux de recon-
naissance en séparant les classes de phonémes cor-
respondant aux locuteurs masculins de celles relati-
ves aux locuteurs féminins.

Un facteur important pour la reconnaissance auto-
matique parole est  l'interaction
« locuteur-machine ». Peu de résultats ont été pré-
sentés sur ce sujet. mais les facultés d’adaptation de

de la

I'homme sont bien connues. L'augmentation du taux
de reconnaiscance aprés un nombre réduit de
séances d'a lissage avec un systéme interactif
est souven| irquable. Ceci permet d’espérer,
pour un bo: bre de systéemes, des résultats net-
tement plus favorables que ceux obtenus lors de leur
conception

3.5.2. Voix digitalisée et compactée

M. Bernard Gold a publié en décembre 1977 dans
les Proceedings of the IEEE un article intitulé « Digital
Speech Networks ». Il y passe en revue quelques
systemes programmables existants, relativement
bien adaptés au probléme du traitement de la parole
en temps réel. Parmi eux, 3 la connaissance de
I'auteur, seul le Digital Voice Terminal (DVT) possede
les caractéristiques uniques ci-apres :

a) vitesse exceptionnellement élevée,

b) grande fiabilité de programmation,

c) petite taille,

d) équipement périphérique étudié spécialement
pour le traitement de la parole en temps réel. Le
DVT est capable d’exécuter 18 millions d’instruc-
tions par seconde.

Outre des informations techniques, on trouve dans
cet article des indications précieuses sur les caracté-
ristiques des conversations et sur les possibilités a
long terme offertes par la digitalisation de la parole.

La voix est compressible, un texte intelligible peut
étre transmis & la vitesse de 1.000 a 64.000 bits par
seconde.

Quand deux interlocuteurs se parlent en mode
duplex, I'un d’eux est silencieux pour la plupart du
temps. Celui qui a la parole ponctue son discours de
Pauses silencieuses totalisant 30 % du temps de pa-
role total dont il dispose.

Dans le domaine des composants électroniques, les
Progres des techniques de pointe font penser que des

nieerd door drie parametertypes die berekend werden
tildens een analyse die gebruik maakte van een lineair
model voorgesteld door Itakura en Saito : de predic-
tiecoéfficienten, de reflexiecoéfficiénten en de auto-
correlatiecoéfficienten. Deze laatste bevatten al de
onthouden informatie met betrekking tot het signaal ;
de eerste twee parametertypes voegen eraan toe wat
verband houdt met het lineair model. Men kan de
herkenningsgraad verhogen door de klassen van de
fonemen die overeenstemmen met mannelijke spre-
kers van die van de vrouwelijke sprekers te scheiden.

Een belangrijke factor voor de automatische her-
kenning van het gesproken woord is de interactie
« spreker-machine ». Er werden weinig resultaten 3
over dit onderwerp voorgesteld, maar de aanpas-
singsmogelijkheden van de mens zijn bekend. De
verhoging van de herkenningsgraad na een beperkte
leertijd met een interactief systeem is dikwijls
merkwaardig.

Dit laat ons voor een groot aantal systemen heel
wat gunstigere resultaten hopen dan deze die beko-
men werden bij hun ontwerp.

T - i

3.5.2. Gedigitaliseerde en gecompacteerde stem

De h. Bernard Gold publiceerde in december 1977
een artikel in Proceedings of the IEEE onder de titel
« Digital Speech Networks ». Hij onderzoekt enkele
bestaande systemen die kunnen geprogrammeerd
worden en die tamelijk goed aangepast zijn aan de
problemen van de behandeling van het gesproken
woord in werkelijke tijd. Hiervan, aldus bij het weten
van de auteur, bezit slechts de Digital Voice Terminal
(DVT) de volgende onvergelijkbare kwaliteiten :

a) bijzonder hoge snelheid,

b) grote betrouwbaarheid van programmering,

c) kleine afmetingen,

d) speciaal bestudeerde periferische uitrusting voor
de behandeling van het gesproken woord in wer-
kelijke tijd. De DVT is in staat 18 miljoen instruc-
ties per seconde uit te voeren.

Behalve technische informatie vindt men in dit ar-
tikel waardevolle aanwijzingen over de karakteristie-
ken van de conversaties en over de mogelijkheden op
lange termijn die de digitalisering van het gesproken
woord zou aanbieden.

De stem is samendrukbaar ; een verstaanbare tekst
kan overgebracht worden tegen een snelheid van
1.000 & 64.000 bits per seconde. =5

Wanneer twee personen met e
duplex wijze, zwijgt er doorgaans ééi
gene die spreekt gebruikt tijdens zijn
pauzen die 30 % van de totale spreek ;g’
beschikt uitmaken. jas

Op het gebied van de elek
laat de vooruitga je tec
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équipements relativement complexes de traitement
de la parole se vendront a un prix assez bas pour qu'ils
se répandent largement dans un avenir proche.

3.5.3. Parole artificielle

L utilisation de la parole dans les systemes auto-
matisés se congoit également dans le sens machine-
auditeur. Cette tache a regu des solutions satisfaisan-
tes quoique imparfaites. La parole artificielle peut étre
obtenue de différentes fagons ; les plus courantes
sont : la reproduction de mots préenregistrés, la re-
constitution numérique du signal a partir d'un
ensemble de paramétres ou par un ensemble d'oscil-
lateurs utilisés conjointement avec un générateur de
bruit blanc.

Le synthétiseur « lcophone 5 » présenté par Teil
(brevet Anvar) se présente sous la forme d'un termi-
nal intelligent. Il peut synthétiser tout message donné
sous forme orthographique, sa réponse est rapide et
son vocabulaire illimité. Son principe de fonctionne-
ment est simple. Dans la langue frangaise, on utilise
35 phonémes ; cependant, |'expérience montre qu'il
est impossible de faire une synthése correcte directe-
ment a partir de phonémes isolés et des études ont
conduit le groupe de I'Université de Paris VI a asso-
cier les phonémes 2 a 2 pour former les diphonémes.
La langue frangaise n’utilise effectivement que 650
des diphonémes possibles.

3.5.4. La machine capable d’écouter, de traduire et
de parler

La reconnaissance de la parole en est au stade des
premiéres réalisations industrielles. Tenant compte
de ces réalisations et de celles obtenues dans la
synthése de la parole, il est possible de concevoir des
systémes a perception acoustique et réponse vocale
effectuant une traduction automatique.

On y arrivera d"autant plus vite qu’on acceptera un
environnement linguistique limité au niveau du vo-
cabulaire et de la syntaxe.

~ Dans le cas particulier des mines souterraines, il y
iﬁ#‘ﬁmﬁ-“—‘;’ de s'informer des usages et d"apprécier la
' .@’m("" la pauvreté) du langage des mineurs.

melijk ingewikkelde uitrustingen voor de behandeling
van het gesproken woord zullen verkocht worden
tegen een tamelijk lage prijs om sneller verspreid te
worden in de nabije toekomst.

3.5.3. Kunstmatig woord

Het gebruik van het gesproken woord in geauto-
matiseerde systemen kan ook opgevat worden in de

zin machine-luisteraar. Deze taak heeft reeds bevre-
digende alhoewel onvolmaakie oolossingen gevon-
den. Het kunstmatig woord kan o verschillende ma-
nieren verkregen worden ; de . voorkomende
manieren zijn : het weergever - i pgeno-
men woorden, de numeriek g wan een
signaal vanaf een geheel van p: . or een
geheel oscillatoren die samen lis-ge-
nerator gebruikt worden.

De synthesizer « lcophone 5 : voorgesicld door
Teil (patent Anvar) doet zich voor @15 een iniclligente
terminal. Hij kan alle gegeven boodschappen in

geschreven vorm synthetiseren, zijn antwcord is snel
en zijn woordenschat is onbeperkt. Zijn werkwijze is
eenvoudig. In het Frans gebruikt men 35 fonemen ;
de ervaring wijst echter uit dat het onmogelijk is een
correcte synthese te maken op basis van geisoleerde
fonemen en studies hebben de Université de Paris VI
ertoe geleid de fonemen twee aan twee samen -te
voegen om difonemen te vormen. Het Frans gebruikt
inderdaad slechts 650 van de mogelijke difonemen.

3.5.4. De machine die kan luisteren, vertalen en
spreken

De herkenning van het gesproken woord is nu in
het stadium van de eerste industriéle verwezenlijkin-
gen. Rekening houdend met deze verwezenlijkingen
en met die die bekomen werden i.v.m. de synthese
van het gesproken woord, is het mogelijk een sy-
steem uit te vinden met akoestische waarneming en
vocaal antwoord voor het uitvoeren van automatische
vertalingen.

Men zal dit des te sneller bekomen als men een
beperkt linguistisch milieu op het gebied van de
woordenschat en de zinsbouw aanneemt.

In het bijzonder geval van de ondergrondse mijn-
werkers is het nodig kennis te nemen van de taal-
gebruiken en de rijkdom (of de armoede) van de taal
van de mijnwerkers te appreciéren.

Hieronder vindt men de resultaten van een origi-
nele voorstudie uitgevoerd voor het NIEB door egn
gespecialiseerd researchteam.
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3.6. Etude linguistique de conversations

entre mineurs van ge;épre
L'éludt_a linguistique a été confiée par I'INIEX au Deze taalkundige studie
Laboratoire d'Analyse Statistique des Langues An- het Laboratoire d’Analyse tatlsfi'qué

ciennes (LASLA), a Liége. Anciennes (LASLA) te Luik toevertr:

Men begon met een opna
den van de telefonische
ondergrond en de oppervlakte bedrijfs
de N.V. Kempense Steenkolenmi}nen. R

On a commencé par enregistrer sur bandes
magnétiques des conversations téléphoniques entre
la surface et le fond dans les siéges d’exploitation de
la N.V. Kempense Steenkolenmijnen. Par ailleurs, on

amis en machine deux cours de néerlandais préparés Bovendien nam men in de machin

a la mine : « Wij leren Nederlands » et « Kursus Nederlands op die in de mijn werden op,

Bover Stutter » . Le premier cours constitue une ini- Wij leren Nederlands en Cursus ROVer~Stu1't 5
tiation a la ii3"15!|,.: néerlandaise et, par conséquent, eerste cursus vormt een inleiding tot. -
comporte un iau - clevé de répétition du vocabulaire ; taal en bevat bijgevolg een hoge g

le second ccure -+ nour objectif essentiel |'apprentis- van de woordenschat ; de tweede heeft als doel
s§ge d'un vocoolaire technique particulier et con- aanleren van een bijzondere, technische ‘wo
siste essei o/l went en une énumération de mots denschat en bestaat dus hoofdzake!‘ik 0]
différents somming van verschillende woorden. .

LEMME FORME PROVENANCE CODE CODE DE .
GRAMMATICAL REFEREHCE . b
LEMMA VORM HERKOMST  GRAMMATICALE  REFERENTIECODE
CODE -
EESTELLEM BESTELLEN wIC2/CE/TT E CCC24EIC " - g
BESTELLEA 1C11/65/11 & ccozt4ace
EETEKENER BETEKENT wAC&/1C/11 E ccee1sec .-
EETER ZEETER MICI/CE/IT F cccosisc ,
BETER c1r/css11 F €CC1oS5C . ek
BETER 2017/C5/11 F CCCL440C ol
BETER 017/C5/11  F CCO1547C " s
BETER Ic17/65/11 € ({CEREELY Ol Sy
EETERER BETEREN WA14/C5/17 € ceeesz2ic

EELCEL BELGEL BEC2/CE/1T A1
EELKEN BELKEM BEC2/CB/TT [ 3
EELRT BELRI 1C17/65/411 &
EEVEILICEN BEVEILIGEN KL 3
EEZETTEM BEZETTEM C1r4€5/11 ET
BEZETIEA €11/€5/11  E T
BEZETIEN IC17/€5211 E T
BEZETIEN €17/C5/11 E T
BEZIC 1BEZ1G wACA/1C/71 B
BEZIC »ACA/UC/T] B
BEZIC saC4siCsT1 B
BEZIC wAl4sC9/77 B
BELIC wAl4sCS/12 B
BEZIC wicisces11 @
BEZIC wiC3/C8/71 B
BEZIC sic3/c8/11 B
BEZIC wc/es/n 8 -
BEZIC w/esinn e E
EEZ2IC 2BEZIC ce £
BEZIG F
EIER BIER [
BIER Il
ElJ 181 F
(3¢ F
el F
81
Bl
e1J 810

14
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ol 'BE02/C8/77 ZCLT/05/77 E110710/77 wAL4/09/17 WI03I/C8/11 BE20/08/17 WAC4/10/17

28 319 94 236 494 168 115
'_ 139 221 50 153 28k 1 €e
A el 151 179 27 113 205 82 51
814 138 199 14 128 242 64 28
g 1 51 8g 136 18 69 135 39 29
: 427 sc 93 2 51 11 55 15
ER 1 55 110 18 18 105 19 21
L P 353 54 S0 5 51 11 42 28
3z¢ 53 10 19 16 15 4l 48
321 17 107 2 18 52 3e 2%
> .

s 42 50 24 55 71 H 23
ac3 53 95 2 34 11 21 21

252 43 74 5 17 1c2 23
245 1 56 10 18 CE 25 18
1 242 ETY 67 1 21 &¢ 13 13
241 &9 71 2 12 42 ic 15
23 64 62 3 25 51 21 12
i 23¢ 65 a7 2 18 4C 14 1c
2 225 4& 47 11 22 55 1 23

BSG2/08/77 ICLT/05/77 EINO/10/77 WAL4/09/17 WIC2/CE/11 BE2C/CE/17 wACG/1C/T7

1 %3 0 5 0 12 15 2

22

17 13
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Dans un premier stade, on s’est consacré a l'étude
des mots. La technique consiste a rédiger un Index
Verborum, c'est-a-dire une liste des mots- formes,
regroupeés sous un lemme qui est la forme du mot tel
qu'il figure au dictionnaire.

Dans le tableau I, on trouve un extrait du listing de

I'Index Verborum ainsi présenté :

— Dans la premiére colonne, le lemme.

— Dans la deuxiéeme colonne, la forme du mot tel
qu’il apparait dans le texte. Le chiffre 1 ou 2 qui
précéde cette forme se rapporte a la fonction
grammaticale : en effet, un mot peut avoir diffé-

rentes fonctions grammaticales : « beter » par
exemple peut étre, soit adjectif (1), soit adverbe
(2).

— Dansla trois:57e colonne, la provenance du mot,
par exempic WI03/08/ 77 signifie que le mot
provient < une conversation enregistrée a Win-
terslag I= 5 25011977, ZO, WA, BE, KU symbo-
lisent respectivement Zolder, Waterschei, Berin-

gen et le Kursus Rover Stutter (cours de néerlan-
dais enscigne aux mineurs étrangers débutants).

— Dans Iz quatrieme colonne, le code grammati-
cal : A = substantif, B = adjectif, E = verbe, F =
adverbe, G = préposition, etc... Le T indique que
le mot en question est un terme technique.

Les nombres de la deuxiéme colonne sont ceux
d’un code de référence utilisé par le chercheur pour
Ses travaux linguistiques.

Sur base de I'Index Verborum, on peut établir plu-
sieurs listes dont quelques-unes sont briévement
commentées ici et illustrées par des extraits de lis-
tings.

Dans la liste dont un extrait est donné au tableau I,
on trouve tous les mots en ordre de fréquence
décroissant. En face des lemmes classés dans la pre-
miére colonne, on lit le nombre total d'occurrences
dans la 2e colonne et la répartition par siéges
d’exploitation dans les colonnes suivantes.

On a présenté de maniére similaire au tableau Il
une liste de fréquences des mots techniques classés

In een eerste stadium heeft men de w«
studeerd. De techniek bestaat erin een
rum op te stellen, d.w.z. een lijst van
woorden die onder een lemma gegro
lemma zijnde de vorm van het woord
woordenboek voorkomt.

In de tabel | vindt men een uittreksel van de listing
van de Index Verborum met :

— in de eerste kolom het lemma,

— in de tweede kolom de vorm van het woord zoals
het in de tekst voorkomt. De cijfers 1 en 2 die
deze vorm voorafgaan hebben betrekking op de ,
grammaticale functie ; een woord kan inderdaad S
verschillende grammaticale functies hshbm '

b.v. « beter » kan zowel bijvoeglijk naamwoord
(1) als bijwoord (2) zijn.

— in de derde kolom de herkomst van het woord,
b.v. WI0O3/08/77 betekent dat het woord uit
een gesprek komt dat opgenomen werd te Win- R
terslag op 3 augustus 1977. ZO. WA BE KU -
symboliseren respectievelijk Zolder, Waterschei. 3
Beringen, en Cursus Rover-Stutter (cursus Ne-

derlands voor de beginnende s) :

— in de vierde kolom de grammmle code A = )
zelfstandig naamwoord. B = bijvoeglik 4
naamwoord, E = werkwoord. F = bijwoord G =

voorzetsel, enz. De T duidt aan dat het woord in
kwestie een technische term is.

De getallen in de tweede kolom zijn een ven
die de onderzoeker gebruikt in zijn taalkundig ﬁndelh
zoek.

Op basis van de Index Verborum kan men vqrm
schillende lijsten opstellen waarvan enkele | eronder
besproken en geillustreerd worden met uittrekse '_'ﬁ'f
van de listings.

In tabel Il vindt men al/e woorden
van dalende frequentle. Tegano_
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3.7. Etude linguistique
de messages parlés

aru intéressant de chercher a déceler et
mer les ambiguités phonétiques dans
sages miniers. Ce souci exprimé, des
ju LASLA ont imaginé une transcription
phonétique traditionnel en caractéres
lisibles par I'ordinateur, puisque

rire complétement les textes des
nouvel alphabet.

BEC2/CEB/TT ICLT/05/77 E110/10/77 wA14/09/77 MI0Q3/Ce/77 BE2C/0B/TT wAC4/10/77

occurenties en in tabel IV een frequentielijst van de
vreemde woorden.

Deze frequentielijsten leiden enerzijds tot het op-
stellen van een basiswoordenschat en van micro-
woordenlijsten en anderzijds tot het opstellen van een
frequentiéle spraakkunst met de bedoeling het
onderwijs van de Nederlandse spreektaal voor de
gastarbeiders te rationaliseren.

3.7. Taalkundige studie
van mondelinge boodschappen

Het leek ons interessant de foncicche dubbelzin-
nigheden te ontdekken, weg te noron of al ie schaf-
fen in de mijnboodschappen. Do vons wa nauwe-
lijks uitgesproken of de onderzos:+ van et LASLA
vonden een transcriptie uit van ' acitionea! fone-
tisch alfabet met fonetische teke=i = 10 o computer
kan lezen, vermits het traditionc ' nctisch alfabet

speciale tekens bevat die noch i ce mecanogra-
fische machines, noch op de drulpersen bestaan.
Men heeft dus de teksten van de boodschappen vol-
ledig in dit nieuw alfabet moeten herschrijven.
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On trouvera au tableau V un extrait de la liste des
lemmes en regard desquels on « lit » la transcription
phonétique originale qu'on se propose de tester.
Voici un exemple de phrases transcrites pour étre
livrées a I'ordinateur :

— FONSHYLI1TISH&TNSAST&BL3F (Fons, hoe
laatis het nu a.u.b. ?)

— H&TISFE6FN1TW2 (Het is 5 na 2)

— D&LIXT&ZENSTX&VAL&NIND&TAJ (De lichten
zijn uitgevallen in de taille).

Pour exploiter le nouveau corpus, on travaille a la
rédaction d' un programme d'ordinateur qui devrait
permettre = rencrage automatique des amphibolo-
gies formeilcs o un message. La recherche est en

cours. Son 111e 0 est évident : elle devrait conduire a
la construic - messages non ambigus utilisables
dansuns: rieur ou la traduction serait assurée
par une

LEMME TRANSCRIPTION PHONETIQUE
LEMMA FONETISCHE TRANSCRIPTIE
PL2AT PLIT
PLAATS PLLTS
PLAATSEN PLITSAIN)
PLAN PLAN
PLATTE PLATL
PLIK PLEK -
PLIMPT PLIMT
PLOEG PLYX
PLOEGEN PLYGAIA) si
pPLCOIT PL&JT
PLUS PLLS f
PCLSEN PULSALN) -
PLAION POP U< i
PUST PLST
PLRTANG PiaTAS
PRAKTISCH PRAKTIS
PHEPARATOIRE PR2PAMATRIR
PRESLAMP PRESLAMP
PROBEER Pi4B2R
PRUBEERT PR4AZRT
PROBERLN PRABZRLIK]
PRUDLEEM PHADL2M s
PRUCENT PRASINT A
PROTECTIES. PROTERSSS r,'
PuT PUT e A
PUTKANT
<uanco

RACAGNAKSKE

In tabel V vindt m
de lemmata met de
die men wil testen. Hi
nen die herschreven

— FONSHYL1T

— H&TISFEFN1TW2 (Het

— DALIXT&ZENSTX&VALS
zijn uitgevallen in de

een computerprogramma op
belzinnige vormen van de
tisch te ontdekken. Het onderzoek is
de gang. Haar belang is duidelj
leiden tot het opstellen van
boodschappen die zouden m:
in een later stadium waarbij
machine zou gebeuren. A
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4. CONCLUSION

Nous voudrions insister sur les points suivants :

1. Les nouveaux systémes de communications radio
recommandes par |'INIEX sont déja en service au
fond dans beaucoup de mines. Pour les mineurs
qui se déplacent dans de longues galeries, ces
systémes figurent parmi les meilleurs de ceux que
I'on connait dans le monde. Les lignes de trans-
mission INIEX/Delogne ont été installées dans
des mines en Belgique, en France et en Républi-
que Fédérale d'Allemagne, dans des tunnels rou-
tiers a Bruxelles.

Il est déja possible d’utiliser les systémes recom-
mandés par I'INIEX pour des communications
verbales et des télécommandes en faisant usage
d'émetteurs-récepteurs offerts en vente sur le
marché industriel. En 1979, on disposera de
nouveaux émetteurs-récepteurs portatifs 7 MHz a
hautes performances compatibles avec les syste-
mes de guide d’ondes recommandés par I'INIEX.

Des études linguistiques ont permis d'améliorer
les méthodes d'enseignement du néerlandais aux
mineurs étrangers et d’améliorer la qualité des
communications dans les mines.

Il est raisonnable de penser qu'il sera un jour
possible a deux interlocuteurs parlant des langues
différentes de communiquer a distance par radio,
chacun parlant sa propre langue.

Les systemes de ce genre pourront avoir de
nombreuses applications, ce qui étendra
beaucoup I'intérét des recherches faites par notre
pays au profit de I'industrie houillére.

Nous nous sommes engagés a faire un réel effort
pour améliorer la compréhension entre les mi-
neurs travaillant sous terre. La Belgique dispose
de chercheurs qualifiés et de laboratoires bien
outillés mais, en raison de |'ampleur des re-
cherches, nous pensons qu'une coopération
internationale est souhaitable. Toute proposition
de coopération sera bienvenue.

4. CONCLUSIES

Wij zouden de aandacht willen trekken op de vol-

gende punten :

1.

De nieuwe radiocommunicatiesystemen die het
NIEB aanbeveelt zijn reeds in gebruik in de
ondergrond in vele mijnen. Voor de mijnwerkers
die zich in lange galerijen verplaatsen zijn deze
systemen met de beste die men ter wereld kent.
De NIEB/ Delogne-transmissielijnen werden in de
mijnen geinstalleerd in Belgié, Frankrijk, in de

Bondsrepubliek Duitsland, in de tunnels in Brus-
sel.

Het is nu reeds mogelijk de systemen aanbevolen
door het NIEB te gebruiken voor mondelinge
communicaties en afstandsbediening door
gebruik te maken van zend-ontvari estellen
die op de industriéle markt rangeboden
worden. In 1979 zal men over agbare
zend-ontvangsttoestellen besciiklk MHz
met een hoog prestatieniveau ovoreenkomend
met de golfgeleidingssystemern aanbevolen door
het NIEB.

Taalkundige studies lieten toe de onder-

wijsmethodes van het Nederlands voor gast-
arbeiders en de kwaliteit van de communicaties in
de mijnen te verbeteren.

Het is niet overdreven te denken dat het eens
mogelijk zal zijn voor twee sprekers die een ver-
schillende taal spreken met elkaar op afstand via
radio te communiceren in hun eigen taal.
Systemen van deze aard zullen talrijke toepassin-
gen kennen, wat het belang van de onderzoeken
uitgevoerd door ons land ten voordele van de
steenkolennijverheid aanzienlijk zal doen toene-
men.

Wij hebben ons geéngageerd werkelijk een in-
spanning te doen om de verstaanbaarheid tussen
de mijnwerkers in de ondergrond te verbeteren.
Belgié beschikt over bekwame onderzoekers en
over weluitgeruste laboratoria, maar gezien de
omvang van de onderzoeken menen wij dat een
internationale samenwerking wenselijk zou zijn.
Alle cooperatievoorstellen zijn welkom.

BIBLIOGRAPHIE — BIBLIOGRAFIE

jrammation informatique du langage. La Re-

93, octobre. 876-881.

guage barrier and transmission systems in mi-

rence ISORM 78 (Information Systems
in Mining), Olesnica, Poland, 1978,

infrastructure for host service,
n°12.

J. HUYBRECHTS. Télécommande par radio de monorails en

Campine. CCE, Journées d’Information sur le Transport au Fond
dans les Houilleres, Luxembourg, 1978, 24-26 mai, 7, EUR
5998d,e. f.

F. BLAMOUTIER. L'entrainement a la rédaction de textes docu-

mentaires en langage controlé destinés a la traduction automa-
tique. 3e Congrés Européen sur les Systémes et Réseaux Docu-
mentaires, Luxembourg, 1978, 3-6 mai, 7, 507-522.



Décembre 1978

C.C.E. Franchir la barriére linguistique 3e Congrés Européen sur

les Systéemes et Réseaux Documentaires. Luxembourg, mai
1978, Ed. Verlag Dokumentation, Munchen.

H. ERALY. Rechnergestiuzte Arbeitsplatzzuweisung im belgischen
Steinkohlenbergbau. Glickauf, 1978, 4 Mai, 9, 391-395.

P. DELOGNE, A.M. ANCKAERT, D. LEONARD. A radio equipment
for mine communications and control. E.M. Guided Wave
Workshop, March 1978, U.S. Dpt. of Commerce, Office of Te-
lecom., Boulder, Col.

R. DE KEYSER, P. DELOGNE, L. DERYCK, R. LIEGEOIS. Compa-
rative analysis of leaky cable techniques for mine communica-
tions. E.M, Guided Wave Workshop, March 1978. U.S. Dpt. of
Commerce, Office of Telecom., Boulder, Col.

L DELATTE. Uulisation de I'ordinateur pour le traitement des tex-
tes enregistrés dans les mines. Journée d’Information sur ['In-
telligibilité des Messages dans la Mine. INIEX, Liege, mars
1978.

Y. RENE de COTTRET. Reconnaissance automatique de la parole

— Reéalisations ¢t perspectives d'applications industrielles.
Journée d (nformation sur I'Intelligibilité des Messages dans la
Mine. INIEX Licge, mars 1978.

B. GOLD [ il spesch networks. Proceedings of the IEEE.
1977, December 65, n°12.

A. LEFEVRE # LIEGEOIS, D. MARTIN, J. OLAF. La radio dans les

houilléres ¢ la Communauté. Radio in de steenkolenmijnen van
de Gemeenschap Annales des Mines de Belgique, 1977, mai,
487-520
A REICHLING Ls banque de données de terminologie de la Com-
mission des Communautés Européennes. Colloque International
de Terminologie. Paris La Défense, 1976, juin, 15 pages plus
annexes.

Ak PATIGNY Sumnllance et
d’un siége par ordinateur. i
2, Doc. SIM N3, 139-154. :

i DELOGNE R. LIE_GEOI

X. Talking controls computers. Electronics
1975, February, 6.
INIEX. Conférence !mamati' nal )

INICHAR. Lexique minier
derlands/Frans. 1968.







L'activité des services
de I'Administration des Mines en 1977

J. MEDA!
Directeur ¢ r: . 25 mines
Directeur-g: ra:. Ler mijnen

RESUME

Le présent rapport comporte trois parties.

Dans la premiere partie d'Administration des In het eers
Mines rend compte de son activité dans le domaine Mijnwezen v
de Uinspection du travail au cours de U'année 1977. het gebied van
Comme chaque année depuis 1960, elle répond h:ec-_]a_ar_ 1977. Z
ainsi a l'obligation de publication que lui impose
larticle 20 de la Convention internationale n® 81
sur Ulnspection du Travail. Les matiéres traitées
dans cette partic sont, dans lordre, celles que
définit U'article 21 de la Convention.

La deuxieme partie concerne les activités dans
le domaine hydrologique de I'Administration des
Mines en 1977.

La troisieme partie traite des ammtésdss ser-
vices de surveillance des canalisations souterrdines,
de cette administration au cours de la méme année.
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Premiére partie

L’ACTIVITE DES SERVICES
D’INSPECTION
DE L’ADMINISTRATION DES MINES
EN 1977

(Rapport établi en application des articles 20 et 21
de la convention internationale n° 91 « Inspection
du Travail » 1947).

Les attributinns respectives des diverses admi-
nistration: gui 52 partagent en Belgique les tiches
de I'Inspe-ior iy Travail visées par la convention
internatic: le 81 n'ont subi en 1977 aucune
modificar

1. 2.C { REGLEMENTS RELEVANT
DE L. .. ~“ETENCE DE L'INSPECTION DU
TR & “ANS LES ETABLISSEMENTS
SUH Vi ‘S PAR L'ADMINISTRATION
DES MINES
11. Lois

Au cours de I'année 1977, deux lois ont complété
la législation du travail dont I'application est assu-
rée par I’Administration des Mines dans les éta-
blissements soumis a sa surveillance.

La loi du 25 février 1977 porte approbation de
la Convention n" 124 concernant I'examen médical
d’aptitude des adolescents a I'emploi aux travaux
souterrains dans les mines, adoptée 2 Genéve le
23 juin 1965 par la Conférence générale de I'Orga-
nisation internationale du Travail au cours de sa
quarante-neuviéme session.

D’autre part, la loi du 22 décembre 1977 rela-
tive aux propositions budgétaires 1977-1978 a mo-
difié les dispositions concernant le stage des jeunes
et la prépension légale. Les régimes instaurés dans
ces domaines par la loi du 30 mars 1976 relative
aux mesures de redressement économique, ont été
prorogés et méme étendus jusqu'au 31 décembre
1978.

A partic du 1" janvier 1978, toutes les entre-
prises et administrations publiques occupant au
moins 50 travailleurs — précédemment 100 — sont
obligées d’embaucher comme stagiaires, & concur-
rence de 2 9], de leurs effectifs — précédemment
1 9, —, des jeunes 4gés de moins de 30 ans qui
wont PﬁS encore exercé une activité profession-
nelle.

A partir de la méme date, les travailleurs agés
de 60 ans au moins et les travailleuses agées de

Lactnuté des sermces des Mines en 1977 1231

Eerste deel

BEDRIJVIGHEID
VAN DE INSPECTIEDIENSTEN VAN
DE ADMINISTRATIE VAN HET
MIJNWEZEN IN 1977

(Opgesteld bij toepassing van de artikelen 20 en 21
van het internationaal verdrag nr 91 « Arbeids-
inspectie » 1947).

De onderscheiden ambtsbevoegdheden van de
verschillende administraties die in Belgié de taken
van de Arbeidsinspectie bedoeld in het internatio-
naal verdrag nr. 81 uitoefenen, zijn in 1977 niet
veranderd.

1. WETTEN EN REGLEMENTEN DIE TOT
DE BEVOEGDHEID VAN DE ARBEIDSINSPECTIE
BEHOREN IN DE INSTELLINGEN WAAROP
DE ADMINISTRATIE VAN HET MIJNWEZEN
TOEZICHT HOUDT

11. Wetten

In 1977 zijn inzake de arbeidswetgeving waarvan
de toepassing onder het toezicht van de Adminis-
tratie van het Mijnwezen valt in de inrichtingen
waarop deze administratie toezicht houdt twee
wetten uitgevaardigd.

Bij de wet van 25 februari 1977 werd het Verdrag
nr 124 betreffende het medisch onderzoek naar de
geschiktheid van jeugdige personen voor tewerk-
stelling ondergronds in de mijnen goedgekeurd, een
verdrag dat op 23 juni 1965 door de Algemene
Conferentie van de Internationale Arbeidsorganisa-
tie tijdens haar negenenveertigste zitting te Genéve
was aangenomen.

Verder heeft de wet van 22 december 1977 be-
treffende de budgettaire voorstellen 1977-1978
nieuwe bepalingen uitgevaardigd inzake de stage
van jongeren en het wettelijk brugpensioen. De rege-
lingen die door de wet van 30 maart 1976 betref-
fende de economische herstelmaatregelen tot 31
december 1977, waren ingesteld, worden niet alleen
verlengd tot 31 december 1978 maar ook uitgebreid.

Van 1 januari 1978 af zijn alle ondernemingen en
openbare besturen die ten minste 50 werknemers
tewerkstellen — voorheen 100 — verplicht jonge-
ren van minder dan 30 jaar, die nog geen beroeps-
arbeid hebben verricht, als stagiairs te werk te stel-
len tot beloop van 2 9, van hun personeelsbestand
— voorheen 1 9 —.

L5
[
[

-
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55 ans au moins peuvent, A leur demande, béné-
ficier d’'une prépension. Ce régime est applicable a
toutes les entreprises du secteur -privé, quel que
soit le nombre de personnes occupées ; précédem-
ment, 'accord de I'employeur érait requis pour les
travailleurs des entreprises occupant moins de 20
travailleurs.

Sauf dispense éventuelle, I'employeur est tenu
d’embaucher, en remplacement du travailleur admis
a la prépension, un chdmeur agé de moins de 30 ans.

12. Reglements

121. Applications particuliéres de réglements géné-
raux aux travailleurs des établissements sur-
veillés par I'Administration des Mines.

L'arrété royal du 25 mai 1976, pris en applica-
tion de la loi du 30 mars 1976 relative aux mesures
de redressement économique, qui avait confié a
I’Administration des Mines la surveillance des dis-
positions de cette loi relatives au stage des jeunes
et a la prépension, uniquement dans les établisse-
ments surveillés par cette administration évidem-
ment, est restée d'application en 1977.

Un arrété royal du 4 janvier 1977 a modifié
I'arrété royal du 28 décembre 1971 établissant le
modeéle de déclaration d’accident de travail.

Un arrété royal du 23 mars 1977 a déterminé les
garanties de sécurité que doivent présenter cer-
taines machines, appareils et canalisations électri-
ques.

122. Réglementation des conditions de travail.
Conventions collectives de travail.
Commissions paritaires.

Au cours de I'année 1977, 35 conventions collec-
tives de travail ont été conclues par les commissions
paritaires de l'industrie des briques et de 'indus-
trie des carriéres.

Ces conventions de travail concernent les condi-
tions générales de travail, d’'une part, et I'octroi
d’avantages sociaux supplémentaires, d’autre part.

La Commission nationale mixte des mines a

approuvé en 1977 six conventions collectives de
travail, relatives a :

1) la fixation de taux de réduction plus faibles pour
- I'échelle des salaires des jeunes travailleurs ;

2) une augmentation générale des salaires de 1 9,
g avril 1977 et encore 1 9], au 1°" octobre
dans le cadre de la programmation sociale

12° aflevering

jaar of meer op hun aanvraag een brugpensioen
bekomen. Dit geldt in alle ondernemingen van de
particuliere sector, ongeacht het aantal tewerk-
gestelde personen : voorheen was het akkoord
van de werkgever vereist voor de werknemers van
ondernemingen die minder dan 20 personen tewerk-
stelden.

Behoudens een eventueel toegestane vrijstelling,
is de werkgever verplicht om ter vervanging van de
op brugpensioen gestelde werknemer een werkloze
van minder dan 30 jaar in dienst (e nemen.

12. Reglementen

121. Bijzondere toepassingen ¢ ~oomene vegle-
menten op de werkneme:s ‘nste “ngen
waarop de Administratic Vit sezen
toezicht houdt.

Het koninklijk besluit van - ¢ ., in
toepassing van de wet van 30 i ref-
fende de economische hersteln: 1. de
Administratie van het Mijnwezer cht en-
de op de bepalingen inzake de :: an 1Gu;eren

het brugpensioen, uiteraard .. luitene in de
inrichtingen waarop deze admins.iatie toezicht

houdt, is in 1977 onverminderd van tocpassing
gebleven.

Een koninklijk besluit van 4 januari 1977 heeft
wijzigingen aangebracht aan het koninklijk besluit
van 28 december 1971 tot vaststelling van het model
van aangifte van een werkongeval.

Een koninklijk besluit van 23 maart 1977 heeft
de veiligheidswaarborgen vastgesteld welke bepaal-
de elektrische machines, apparaten en leidingen
moeten bieden.

122. Reglementering van de arbeidsvoorwaarden.
Collectieve arbeidsovereenkomsten.
Paritaire comités.

In 1977 werden 35 collectieve arbeidsovereen-
komsten gesloten in de nationale en in de gewes-
telijke paritaire comités voor de steenbakkerij en
voor het groefbedrijf.

Deze arbeidsovereenkomsten hadden eensdeels
betrekking op de algemene arbeidsvoorwaarden en
anderdeels op de toekenning van aanvullende sociale
voordelen.

De Nationale Gemengde Mijncommissie heeft in
1977 zes collectieve arbeidsovereenkomsten goed-
gekeurd die betrekking hebben op :

1) de vaststelling van geringere verminderingsper-
centages voor de loonschaal der jonge werkne-
mers ;

2) een algemene loonsverhoging van 1 9], op 1 april
1977 en van nogmaals 1 9, op 1 oktober 1977,
in het kader van de sociale programmatie 1977 ;
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3) le doublement du pécule de vacances pour deux
jours de la quatriéme semaine de vacances ;
4) l'octroi d’une allocation de fin d'année tendant

a la réalisation progressive d'un treiziéme mois ;

5) l'application de la convention mentionnée sous
)

6) l'octroi de suppléments a [I'allocation de fin
d’année 1977.

123. Police des mines et reglement particulier.
Un arrété ministériel du 27 janvier 1977 a modi-

fi¢ I'arrét¢ ministériel du 31 octobre 1958 relatif

aux types, aux conditions d’agréation et aux char-

ges limites par fourneau des explosifs dans les tra-
vaux sou'erra des mines.

Un ar ¢ iistériel du 20 septembre 1977 a
modifié =~ ninistériel du 2 octobre 1974 pré-
cisant 1z e wu céblage théorique a introduire
dans le ¢ - la charge de rupture des différents
types de “ib les mines.

124. Déicgue o surriers a Uinspection.
En 1977, cinq arrétés ministériels ont modifié

sucessivemnent les barémes de rémunérations pour
les porter 4 566.952 F/an au minimum et 2a
638.478 F/an au maximum pour les délégués 2
I'inspection des mines de houille d’une part, et a
522.720 F/an au minimum et a 579.972 F/an au
maximum pour les délégués A I'inspection des mi-
niéres et des carriéres d’autre part.

125. Réglement général pour la protection du tra-
vail.

Au cours de l'année 1977, il n'y a pas eu de
modification fondamentale au réglement général
pour la protection du travail.

2. PERSONNEL DE L’ADMINISTRATION
DES MINES CHARGE
DE L'INSPECTION DU TRAVAIL

Le personnel technique chargé de 'inspection du
travail compte un effectif de 108 personnes, com-
posé d’ingénieurs civils des mines, d'ingénieurs
civils d’autres disciplines, d'ingénieurs techniciens,
de géométres des mines, d'agents techniques, de
délégués-ouvriers a 'inspection des mines de houille
et de délégués a I'inspection des minires et des
carriéres. La répartition s’établit suivant le tableau
I ci-dessous.

Indépendamment du personnel technique, I'Ad-
ministration des mines compte un personnel scien-
tifique et un personnel de maitrise affecté au Ser-

3) de verdubbeling van het vakantiegeld voor twee
dagen van de vierde vakantieweek ;

4) de tockenning van een eindejaarsuitkering die
strekt tot de geleidelijke verwezenlijking van een
dertiende maand ;

5) de toepassing van de onder 4) vermelde overeen-
komst ;

6) de toekenning van toeslagen bij de eindejaars-
uitkering 1977.

123. Mijnpolitie en bijzondere reglementen.

Een ministerieel besluit van 27 januari 1977 heeft
wijzigingen aangebracht aan het ministerieel besluit
van 31 oktober 1958 betreffende de types van de
springstoffen in de ondergrondse werken van mijnen,
de voorwaarden waaronder zij worden toegelaten en
de grensladingen per mijngat.

Een ministerieel besluit van 20 september 1977
heeft wijzigingen aangebracht aan het ministerieel
besluit van 2 oktober 1974 tot bepaling van het
theoretisch vlechtverlies voor de berekening van de
breukbelasting van verschillende types van mijn-
kabels.

124. Afgevaardigden-werklieden voor het toezicht.

In 1977 hebben vijf ministeriéle besluiten achter-
eenvolgens de weddeschalen gewijzigd ; de jaar-
wedde van de afgevaardigden bij het toezicht in
de steenkolenmijnen werd aldus op 566 952 F in
de minimumschaal en op 638 748 F in de maximum-
schaal gebracht en die van de afgevaardigden bij
het toezicht in de graverijen en groeven op
522720 F in de minimumschaal en op 579 972 F
in de maximumschaal.

125. Algemeen reglement voor de arbeidsbescher-
ming (A.R.A.B.).

In 1977 werden geen fundamentele wijzigingen
aangebracht aan het A.R.A.B.

2. PERSONEEL VAN DE ADMINISTRATIE
VAN HET MIJNWEZEN BELAST
MET DE ARBEIDSINSPECTIE

De technische personeelsformatie die met de
arbeidsinspectie is belast bestaat uit 108 personen
samengesteld uit burgerlijke mijningenieurs, bur-
gerlijke ingenieurs van andere wetenschapstakken,
technische ingenieurs, mijnmeters, technische
beambten, afgevaardigden-werklieden bij het toe-
zicht in de steenkolenmijnen en afgevaardigden-
werklieden bij het toezicht in de graverijen en groe-
ven. De verdeling ervan is in de hieronder staande
tabel 1 aangeduid. _ .

Buiten het technisch personcel beschike dc
Administratie van het Mijnwezen over wetenschap-
pelijk en over meesterpersoneel bij de Belgische
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vice géologique de Belgique et, pour I'ensemble de
ses services, d'un personnel administratif de 92
uaités.

Enfin, I'’Administration des mines dispose d'un
laboratoire a Paturages, dépendant de [I'Institut
national des industries extractives (organisme d’in-
térét public). Ce laboratoire — auquel trois ingé-
nieurs du Corps des mines prétent leur collabora-
tion — a pour mission notamment d’entreprendre
ou de patronner tous essais, recherches ou études
susceptibles d’apporter une contribution directe ou
indirecte a I'amélioration des conditions de sécurité
et de salubrité du travail et de proposer a l'agréa-

Geologische Dienst en, voor het geheel van haar
diensten, over 92 administratieve personcelsleden.

De Administratie van het Mijnwezen beschikt
tenslotte eveneens over een laboratorium te Patu-
rages, dat van het Nationaal Instituut voor de
Extractiebedrijven (instelling van openbaar nut)
afhangt. Dit laboratorium — waaraan drie inge-
nieurs van het Mijnkorps hun medewerking verle-
nen — heeft o.m. als opdracht het op zich nemen
of steunen van alle proeven, opzockingen of studies
die rechtstreeks of onrechtstreeks kunnen bijdragen
tot verbetering van de veiligheids- en salubriteits-

tion, aprés examen et essais, les appareils ou pro- voorwaarden bij het werk ¢ lerhaade in de
duits divers utilisés dans l'industrie. nijverheid gebruikte toestelic .+ pro: ikten, na
onderzoek en beproeving, tc onnem voor te
stellen.
TABLEAU I — TABEL I
Emploi prévu -
au cadre Emploi
organique occupé
GRADE o
In de personeels- Beklede
formatic voor- betrekking
komende betrekking
Directeur général des mines 1 ! 1 | Directeur-generaal der mijnen
Inspecteur général des mines 2 || 2 Inspecteur-generaal der mijnen
Directeur divisionnaire des mines et | Divisiedirecteur der mijnen en hoofdinge-
ingénieur en chef-directeur des mines 16 | 14 nieur-directeur der mijnen
Ingénieur principal divisionnaire des | Eerstaanwezend divisiemijningenieur
mines 13 9
Ingénieur principal des mines et ingénieur Eerstaanwezend mijningenieur en mijninge-
des mines 17 ’ 18 nieur
Ingénieur civil d'autres disciplines Burgerlijk ingenieur van een andere
6 7 wetenschapstak
Ingénieur-technicien-chef, ingénieur tech- Hoofd-technisch ingenieur, eerste tech-
nicien principal et ingénieur technicien 10 10 nisch ingenieur en technisch ingenieur
Géometre-vérificateur, géométre de lére Mijnmeter-verificateur, mijnmeter le klasse
classe et géomeétre des mines 14 111 en mijnmeter
Agent technique 1 — Technisch beambte
Délégué-ouvrier a l'inspection des mines Afgevaardigde-werkman bij het toezicht
de houille 13 13 in de steenkolenmijnen
Délégué-ouvrier a l'inspection des minié- Afgevaardigde-werkman bij het toezicht
res et des carriéres 15 15 in de graverijen en groeven
TOTAL 108 100 TOTAAL
Situation au 31.12.1977 Toestand op 31.12.1977

3. STATISTIQUE DES ETABLISSEMENTS
ASSUJETTIS AU CONTROLE DE L'INSPECTION
ET NOMBRE DE TRAVAILLEURS OCCUPES

DANS CES ETABLISSEMENTS

ituation au 31 décembre 1977 : tableau 1)

3. STATISTIEK VAN DE INRICHTINGEN
ONDERWORPEN AAN INSPECTIE
EN AANTAL ALDAAR
TEWERKGESTELDE WERKNEMERS

(Toestand op 31 december 1977 : tabel 1)
31. Aantal bedrijven en inrichtingen.
Personeel

In 1977 zijn in de kolennijverheid twee bedrijfs-
zetels gesloten.



1977

12983

47 981

TABLEAU II — TABEL II 1977
Personnel occupé l'inscrns)
Nombre Quvriers
de sitges |
d'cr}lre‘ d’expl. Fond Surface | Employés I Total
INDUSTRIES BEDRIJESTAKKEN gat S - - | OBSERVATIONS OPMERKINGEN
Tewerkgesteld persones!l (ingeschroven)
Aantal Werklieden
Zerels
Onder- in Onder- Boven- Budicn
nemingen bedrijf grond | grond
A. extractives A. Extractieve nijverheden
) Mines de houille 1) Steenkolenmijnen 4 10 17681  5195® 838 23714
Mines métalliques 2) Metaalmijnen 1 1 12 4 3 19
res avec leurs 3) Graverijen en aanhorig- -
endances : heden :
ux et dolomie a) kalk en dolomiet 24 40 — 1978 483 2 461
tel‘res a briques et b) baksteenaarde en
a ci ' andere in open lucht 129 141 — 4902 654 5556
c) ondergrondse
(plastische aarde) — —- —_ — e —
4) Groeven en aanhorig-
heden :
a) ondergrondse 5 7 49 52 9 110
b) in open lucht 747 921 — 6437 1336 7773
Totaal: 3) + 4) 905 1109 49 13369 2482 15 900
B. Bedrijven voor primaire
bewcrking v, d. produk-
ten der extractieve bedr.
5} Cokegfabrle]:en en neven-
rijven i 133% — 3039% 391 3 430
Agglomeratenfabrieken 4 4 — 35 7 37 aon compris les employes | de bedienden van de fa-
des fabriques dépendant oricken van kolenmijnen
des mines de houille niet inbegrepen
8 9 e 4920 589 5500 non pris le per 1 | het personcel van de cokes-
]9 26 O 7 860 1022 8§ 882 des cokerles sidérurgi- fabricken van staalbedrij-
24 B% — 22218 3604 25 822 ques ven niet inbegrepen

8L6T 21quIad(]
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Le nombre d’ouvriers inscrits au fond a diminué
de 1473 unités (— 7.6 ).

Le nombre d'ouvriers inscrits a la surface a
régressé de 362 unités (— 6.5 ), de sorte que la
perte globale d'effectifs ouvriers a été en 1977 de
1 835 unités (— 7,4 ).

Pour I'ensemble du personael occupé. ouvriers
et employés, la chute d’effectifs a été de 1950
unités (— 7.6 ).

Le rapport de 1976 mentionnait deux mines mé-
talliques ; depuis plusieurs années une de ces mines
n'exploite plus de minerai, mais I'’eau d’exhaure est
encore extraite pour les besoins en eau de la dis-
tribution publique.

Pour I'ensemble des miniéres et carrilres, tant
souterraines qu'a ciel cuvert, le nombre d’ouvriers
a diminué de 46 unités, tandis que le nombre
d’employés diminuait de 43 unités.

Fin 1977, les cokeries occupaient 3 039 ouvriers.

Le niveau d’activité de la sidérurgie a légere-
ment diminué en 1977 : la production brute a dimi-
nué de 8,4 0f,.

Selon les données recueillies par les directeurs
divisionnaires des mines, le niveau de I'emploi en
sidérurgie a diminué en 1977 par rapport a 1976
(— 8543 unités, soit 15,1 9], par rapport a
1976) (1).

En ce qui concerne le nombre des entreprises de
la sidérurgie, il faut rappeler que les grands com-
plexes rassemblent dans une méme entreprise une
ou plusieurs divisions de hauts fourneaux et d’acié-
ries, souvent plusieurs divisions de laminoirs et
maintes autres divisions (cokeries, agglomération
des minerais, divisions de constructions mécani-
ques, etc.). Chacun d’eux est repris pour une
méme unité A chacune des lignes 7 a2 10 de la
colonne « entreprises » du tableau II et dés lors ces
nombres, en ce qui les concerne, ne se cumulent
pas pour former le nombre total d'entreprises de
la sidérurgie (total 7 a 10), ni le nombre total
d’entreprises surveillées par I’Administration des
mines (total général).

Dans les fabriques d’explosifs le niveau de I'em-
ploi ouvrier a diminué de 242 unités.

32. Visites, observations, sanctions

321. Statistique des visites d’inspection

~ Le nombre de visites souterraines a diminué de
335 unités en 1977.

partition du personnel tant ouvrier qu'employé
lu diverses branches d'activité (hauts fourneaux,

laminoirs, autres établissements) n'est donnée
indicatif car il semble que, d'une année
les déclarants des complexes sidérurgiques
€ cette répartition d'une maniére différente.

12° aflevering

In de ondergrond is het aantal ingeschre-
ven werklieden met 1473 eenheden afgenomen
(— 7.6 9%).

Op de bovengrond is het aantal ingeschreven
werklieden met 362 eenheden  afgenomen
(— 6,5 9y, zodat er alles samen 1 835 arbeiders
minder waren einde 1977 (— 7.4 9)).

Het aantal werklieden en kantoorbedienden
samen is met 1950 verminderd (— 7.6 7).

In het verslag van 1976 waren twee metaalmijnen

vermeld ; in één daarvan wordt reeds verschillende
jaren geen erts meer ontgonnes v er wordt nog
altijd een grote hoeveelheid w tigepo: st VOOr
de openbare watervoorzienir -

Voor alle graverijen en gro nder-
grondse als in de open luc 2ants. werk-
lieden met 46 verminderd toor-
bedienden is met 43 gedaa!

Einde 1977 waren er 3 03¢ s i1 skes-
fabrieken.

De bedrijvigheid in de stz: trie is ia 1977
gedaald : de brutoproduktie i L 8,4 9, stzeno-
men. .

Volgens de door de divisiedirecteurs ver-amelde
gegevens is de tewerkstelling in de staalindustrie

in 1977 afgenomen (— 8 543 personen, d.i. 15,1 9],
minder dan in 1976) (1).

Wat het aantal ondernemingen van de staalin-
dustrie betreft, dient erop gewezen te worden dat
de grote complexen in één en dezelfde onderne-
ming één of verscheidene hoogovenafdelingen en
staalfabrieken, dikwijls verscheidene walserijen en
vele andere afdelingen (cokesfabrieken, agglomera-
tie van ertsen, constructiebedrijven, enz.) omvatten.
Ieder van deze bedrijven wordt op de regels 7 tot
10 telkens opnieuw voor een eenheid aangerekend
in de kolom « Ondernemingen » van tabel II, zodat
deze getallen voor die ondernemingen niet mogen
samengeteld worden om het totaal aantal onder-
nemingen van de staalindustrie (Totaal 7 tot 10),
noch het totaal aantal onder het toezicht van de
Administratie van het Mijnwezen geplaatste onder-
nemingen (Algemeen totaal) te bekomen.

In de springstoffabrieken is het aantal werklieden
met 242 afgenomen.

32. Bezoeken, opmerkingen, straffen

321. Statistiek van de inspectiebezoeken

Het aantal ondergrondse inspecties is in 1977
met 335 verminderd.

(1) De verdeling van het werklieden- en bediendenpersoneel
over de verschillende afdelingen (hoogovens, staal-
fabricken, walserijen en andere inrichtingen) wordt
slechts als een aanwijzing gegeven, want de siderurgie-
complexen schijnen die verdeling van jaar tot jaar op
een andere manier gedaan te hebben in hun aangiften.
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Le nombre de visites d’installations de surface
des charbonnages par les ingénieurs et ingénieurs
techniciens des mines s’est relevé de 21 unités.

Het aantal schou

Le nombre de visites d'inspection dans les In de graverijen, de groeven en |
miniéres, les carriéres et leurs dépendances s’est heden van deze bedrijven is het aantal i
relevé de 112. La fréquence des visites dans la zoeken met 112 toegenomen, in de st
sidérurgie et les cokeries a augmenté de 35 unités. in de cokesfabrieken met 35.

Dans les fabriques et magasins d’explosifs les Aan de springstoffabrieken en
visites d’'inspection ont été de 271. totaal 271 inspectiebezoeken geb

1977 TABLEAU III — TABEL III

Nombre de visites d'inspection | : .
. LUSTRIES Aantal inspectichezoeken BEDRIIESTMBH’ . ; ;,_".'
Fond Surface Total .7
Ondergrond | Bovengrond Totaal f
A. Extr - iv. A. Extractieve nijverheden 1
1. I : eurs dépendances : I. Mijnen en aanhorigheden:
G urs 214 166 380 a) ingenieurs
b iz -urs techniciens 7 3 10 b) technische ngenieurs. |
c, =@ techniques — 10 10 c) technische beambten
¢ déio ss-ouvriers 1 799 239 2038 d) afgevaardigden- werkliedig
2. L aitre . ot leurs dépendances — 1537 1537 2. Graverijen en aar 5
3. Corriero« et leurs dépendances 65 3995 4 060 3. Groeven en mﬂh
B. C. Cokeries et fabriques d’agglomérés, B. C. Cokes- en :'-:!'
divisions d'usines sidérurgiques — 223 223 '
D. Explosifs N |1k Spdngstoﬂm
11. Fabriques — 56 56 11. Fabrieken
12. Magasins 1 214 215 12. Magazijnen
E. Excavations souterraines 19 5 ZAAR S rgr i
Total 2 105 6 448 8553 Totaal
1977 TABLEAU IV —TABEL IV 3
Observations faites par < ‘:_-;-
les délégués 4
ouvriers les ingénieurs } ‘ !
tinscr. au - i 1
Inscr. a ! Autres obs. | ] =
. oor de
INDUSTRIES .?“nr_ Oise de Toatnianty
Igden :
werklicden nge
gemaakte aanmerkingen =
5 rijv. And ]
‘gl::chl;“hv:: Iu:hﬁ__el.v a_chrl!l:luﬁﬁ"- | 2 5T
register) register ‘aan Y
A. 1. Mines et leurs dépendances 460 14 20
2. Miniéres, carriéres et leurs
dépendances : _
a) souterraines 3 o
b) a ciel ouvert 1038 63
B. C. Cokeries, fabriques d'agglo-
mérés, sidérurgie ==
D. Explosifs - fabriques et
magasins B
magasins C _
E. Excavations souterraines
Total
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322. Statistique des infractions commises et des
sanctions imposées (tableau 1V)

Le nombre d'observations relevées par les ingé-
nieurs et les délégués-ouvriers a diminué¢ en 1977
(— 71).

Quatorze contraventions ont été relevées par pro-
cés-verbal en 1977 dans les mines, carriéres et mi-
niéres a ciel ouvert et la sidérurgie.

33. Statistique des accidents du travail
(Tableaux V a VIII)

331. Mines de houille

La statistique des accidents de travail survenus
dans les mines de houille en 1977 établie par
I’Administration des mines, répartit les accidents,
d'une part suivant leur cause matérielle en 12
grandes rubriques pour les accidents du fond, 10
grandes rubriques pour les accidents de surface,
et d'autre part, suivant I'importance de I'incapa-
cité de travail, qui comporte 4 classes de gravité
«1 a 3 jours» «4 a 20 jours », « 21 a 56 jours »
et « 56 jours et plus».

Le tableau V ci-dessous est un tableau condensé
qui distingue les grandes rubriques des causes
matérielles et seulement deux classes de gravité
«1 a 3 jours », «plus de 3 jours ».

On observe en 1977 une diminution du nombre
total des victimes dans les travaux souterrains
(— 7,0 97,), et une diminution presque identique du
nombre de postes prestés au fond de — 8,4 0],.

Le nombre d’accidents mortels au fond a été de 5.
A la surface, il n'y a pas eu d’accident mortel.
Le nombre des accidents 2 incapacité permanente au
fond a augmenté de 5 9,. A la surface, le nombre

total des victimes a diminué de 121 unités en
1977.

La répartition des accidents entre les différentes
rubriques n’a pas subi de variation notable en
1977. La proportion de victimes d’accidents par
éboulements et chutes de pierres et de blocs de
houille s'établit 2 35.5 9],, contre 35.6 9, en 1976,
du nombre rotal de victimes d’accidents du fond,
celle des victimes d’accidents dus aux manipula-
tions et chutes d'objets a diminué de 4,0 9, par
rapport a l'année précédente. La proportion
d'accidents dus aux chutes et mouvements des
victimes est tombée de 16,9 9], en 1977. Le nom-
bre d'accidents dus aux explosifs et a I'électricité
a été de 11 au total.

- La majeure partie des accidents mortels du fond
ont pour cause le transport (2 sur 5). Les autres
ts mortels ont eu pour cause I'éboulement

422. Statistick van begane overtredingen en van
opgelegde straffen (tabel 1V)

Het aantal door de mijningenicurs en door de
afgevaardigden-werklieden gemaakte opmerkingen
is in 1977 met 71 verminderd.

In 1977 zijn 14 overtredingen bij proces-verbaal
vastgesteld in mijnen, open groeven en graverijen
en in staalbedrijven.

33. Statistieken van de arbeidsengevallen
(Tabellen V tot VIII)

331. Steenkolenmijnen

In de statistiek van de in 1 @ nmij-
nen gebeurde arbeidsongeval 2 door
de Administratie van het M - 1 de
ongevallen naar hun mate k¢ 12
hcofdrubrieken voor de ons ' ler-
grond en in 10 hoofdrubrie! . ilen
op de bovengrond ingedeeld o de
belangrijkheid van de arbeic: ikt a4
klassen « 1 tot 3 dagen », «4 =" =3 dagen », « 21
tot 56 dagen» en « 56 dagen meer ».

De hieronder staande tabel V is een beisiopte

tabel die wel de hoofdrubrieken naar de materiéle
oorzaken laat uitschijnen doch slechts twee klassen
wat de ernst van de ongevallen betreft: « 1 tot 3
dagen » en «meer dan 3 dagen ».

In 1977 is het totaal aantal slachtoffers van
ongevallen in de ondergrondse werken met 7
gedaald, net als het aantal verrichte diensten
(=8:490).

In de ondergrond zijn 5 dodelijke ongevallen
gebeurd ; op de bovengrond geen. Het aantal on-
gevallen met blijvende ongeschiktheid is voor de
ondergrond met 5 9], gestegen in 1977. Op de
bovengrond is het totaal aantal slachtoffers in
1977 met 121 verminderd.

De verdeling van de ongevallen onder de ver-
schillende rubrieken heeft in 1977 geen opmerke-
lijke wijzigingen ondergaan. Het percentage slacht-
offers van ongevallen door instortingen en vallende
stenen of brokken steenkool veroorzaakt, bedraagt
355 0], (tegen 35,6 9, in 1976) van het totaal
aantal slachtoffers van ongevallen in de ondergrond;
dat van de slachtoffers van ongevallen door het
manipuleren van allerlei materialen en door het
vallen van voorwerpen veroorzaakt, is met 4,0 9,
afgenomen tegenover het vorige jaar. Het percentage
ongevallen veroorzaakt door het vallen of door
bewegingen van de slachtoffers is in 1977 gedaald
(— 16,9 9],). Het aantal door springstoffen en elek-
triciteit veroorzaakte ongevallen beliep in totaal 11.

De meeste dodelijke ongevallen in de ondergrond
zijn te wijten aan het vervoer (2 op 5). De overige
dodelijke ongevallen zijn veroorzaakt door een in-



TABLEAU V — Statistique des accidents chémants survenus dans les mines de houille en 1977

1977

TABEL V — Statistiek van de ongevallen met arbeidsverzuim in de kolenmijnen in 1977

1977

Nombre de victimes ayant subi

Nombre une incapacité
de victimes temporaire totale de permancate
143 | plus de moins 20%
jours 3 jours de 20 €% ou plus
GCAUSES alatgz:?i]:u Aantal slachtofiers me: RORSASER
volledige tijdelijke blijvende
ongeschiktheid van ongeschiktheid van
1 tot 3 meer dan minder 20 % Doden
0l dagen 3 dagen dan 20 % of meer
(1) (3) + (4) (3) (4) (3) * (6) * (7) * (1)
A. Au fond A. In de ondergrond
1. Eboulements, chutes de pierres et de blocs de 1. Instortingen, vallen van stenen en brokken kool
ouille 3 881 780 3101 82 2 1
: rts (2 l'exclusion des accidents dus a 2. Vervoer (met uitsluiting van ongevallen veroor-
électricité) 907 180 727 60 4 2 zaakt door elektriciteit)
vementalde In i victime 1250 293 957 18 —_ l 3. Vallen en verplaatsen van het slachtoffer
S Tt n 2012 401 1611 57 3 1 4. Machines, gereedschap en ondersteuning
2 268 500 1768 51 3 — 5. Vallen van voorwerpen
= = — = —_ — 6. Springstoffen
7. Ontvlamming en ontploffing van mijngas en
= — i —== — — kolenstof
8. Mijngasdoorbraken ; zuurstoftekort, verstikking
1 — 1 — = —_ en vergiftiging door aardgas
& — - — — — 9. Mijnvuur en branden
= ~— = A = — 10. Waterdoorbraken
11 3 8 TH) = — 1il. Elektrische stroom
12. Allerlei oorzaken (perslucht, op de bovengrond
598 314 284 5 1 — aan ondergrondse arbeiders overkomen ongeval-
len, andere oorzaken)
10928 2471 8 457 273 13 5 Totaal ondergrond
B. Op de bovengrond
1. Instortingen, vallen van stenen of brokken kool
42 5 1 = 2. Vervoer
33 _ —_ 3. Vallen van het slachtoffer
i 4. Hanteren en gebruik van gereedschap, machines
30 1 —_ en tuigen '
£30) -- — 5. Vallen cn hanteren van voorwerpen
- e
— — — ntvlammingen, ontploffingen
—_ - —_ 'Bl'Bnd en vuur
é — — 9. Elektrische stroom

R

wl |
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(1), la chute de la victime (1) et la manipulation
des outils (1).

Rapportés au nombre moyen de présences pen-
dant les jours ouvrés (12914 au fond et 4532 a
la surface en 1977 et au nombre total de postes
prestés dans l'année (1), (3223760 au fond et
1192913 a la surface). ces nombres d’accidents
donnent une proportion de 7,7 tués pour 10 000
présents au fond et de 0,0 tués pour 10 000 présents
a la surface, 1,5 tués par million de postes prestés
au fond et 0,0 a la surface.

Le taux de fréquence de tous les accidents
.I (nombre d’accidents par million d’heures d’exposi-
: tion au risque) a été de 424 au fond — il était
de 417 en 1976 — et 65 a la surface — il était
de 68 en 1976.

. 332. Miniéres a ciel ouvert et carriéres a ciel
ouvert

Seule la statistique des accidents mortels des
miniéres et carriéres a ciel ouvert a été dressée
= jusqu’ici. La répartition en est faite suivant les
] mémes grandes rubriques que pour les accidents
des mines, comme indiqué au tableau VI.

, Le nombre d’accidents mortels y est de 7, soit
f prés du double de celui de 'année précédente.

. Parmi ceux-ci il y a un accident survenu dans
une entreprise surveillée par I’Administration des
Mines, a2 une personne travaillant pour compte
d’une entreprise particuliére.

e
I
b

TABLEAU VI

Accidents mortels
dans les miniéres et carriéres a ciel ouvert

storting (1), door het vallen van het slachtoffer (1)
en door het hanteren van gereedschap (1).

Op het gemiddeld aantal aanwezigheden op de
gewerkte dagen (12 914 in de ondergrond en 4 532
op de bovengrond in 1977) en op het totaal
aantal in de loop van het jaar verrichte diensten (1),
(3223 760 in de ondergrond en 1192913 op de
bovengrond) berekend, geven deze cijfers cen ver-
houding van 7.7 doden per 10000 aanwezigen in
de ondergrond en 0,0 doden per 10 000 aanwezigen
op de bovengrond, 1,5 doden per miljoen verrichte
diensten in de ondergrond en 0,0 op de bovengrond.

De veelvuldigheidsvoet va de cngevallen
(aantal ongevallen per miljo n blo-tstelling
aan het gevaar) bedroeg - | ‘“rgrond,
tegenover 417 in 1976 en 1grond,
tegen 68 in 1976.

332. Graverijen in de ope:. : in de
open lucht

Tot dusver wordt alleer. 1tis: an de
dodelijke ongevallen in ope: vijen ‘roeven
opgemaakt. De hoofdrubrie. zijn ‘fde als

voor de ongevallen in mijnc:. zoals uit wabel VI

blijkt.

Er waren 7 dodelijke ongevallen, d.i. bijna dub-
bel zoveel als in 1976.

Daarin is een ongeval begrepen dat in een door
het Mijnwezen geinspecteerd bedrijf overkomen is
aan een arbeider van een particuliere aannemer.

TABEL VI

Dodelijke ongevallen
in de graverijen en groeven in de open lucht

1977 1977
Catégories d'accidents Nombre de tuts Categorleén van ongevallen
Aantal doden
1. Eboulements, chutes de pierres ou de blocs 1 1. Instortingen, vallen van stenen en brokken
2. Transport 2 2. Vervoer
3. Emploi d'outils, machines et mécanismes 2 3. Gebruik van werktuigen, machines, enz.
' 4. Manipulations et chutes d'objets 1 4. Manipulaties, vallen van voorwerpen
'] 5. Chute de la victime — 5. Vallen van het slachtoffer
6. Asphyxies et intoxications = 6. Verstikking en vergiftiging
7. Explosions, incendies, feux = 7. Ontploffingen, brand, vuur
8. Emploi des explosifs o 8. Gebruik van springstoffen
| 9. Electrocudon 1 9. Elektrocutie
10. Divers — 10. Allerlei
~ Toul 7 Totaal

stes de 8 hcures. Les postes réels sont
et de 8 heures 115 minutes dans le
comprennent les postes prestés,
surface, pour les travaux de déman-
siéges o1 toute extraction a cessé. Ces
repr lcs_'sta'_tisugude: 4 caractéere
- rapport, peuvent donc présenter

s chiffres cités ici.

EE

(1) In diensten van 8 uren berekend. De werkelijke
diensten duren 8 uren in het Zuiden en 8 uren 15 minu-
ten in het Noorden. De diensten, ondergronds of boven-
gronds aan ontmantelingswerken in stilgelegde mijnen
besteed, zijn in de cijfers begrepen. Deze diensten worden
niet meegerekend in de economische statistieken, die, wat dit
punt betreft, dus andere cijfers kunnen geven.
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333. Usines (Sidérurgie, cokeries et fabriques d’ag- 333. Fabrieken (I]zer- en staalfabriek
glomérés, etc.) - Tableau VII agglomeratenfabrieken, enz.) -

Ici encore I'’Administration des Mines ne dresse Ook in deze sector maakt de Administratie .
que la statistique des accidents mortels. het Mijnwezen nog maat alleen de statistiek van
de dodelijke ongevallen op. _—
Dans I'ensemble de ces établissements on a In al deze inrichtingen samen hebben zich 13 :
relevé en 1977, 13 accidents mortels, qui ont dodelijke ongevallen voorgedaan in 1977. Onder de
frappé 12 ouvriers des établissements sidérurgiques slachtoffers waren er 12 werklieden van de s erur- 4
affiliés au Groupement des hauts-fourneaux et giebedrijven die bij de Groepering van de Belgische
1 ouvrier étranger A leur personnel mais occu- Hoogovens aangesloten zijn; bovendien was er
pé dans I'enceinte de leurs établissements pour le 1 arbeider van een aannemer die op het terrein van
compte d’'un cntrepreneur. Rappelons que certaines de onderneming werkte. Men weet dat sommige
aciéries o moulage, surveillées par des ingénieurs staalgieterijen, die onder het toezicht van de mijn- I
des min«, ne font pas partie du groupement préci- ingenieurs vallen, niet tot genoemde groepering be-
té (1). horen (1). 1
Dans =n¢ -able des usines surveillées par les In alle door de mijningenieurs geinspecteerde g
ingéniet ~ ©  mines. les accidents de transport fabrieken samen zijn de ongevallen tijdens het ver- y
sont nc ~re' - {5) concurremment avec les chutes voer nog altijd talrijk (5), samen met het vallen
de la vi v %) et les manipulations (2). van het slachtoffer (2) en de manipulaties (2).
TABLEAU VII TABEL VII
ccio oats mortels dans les usines Dodelijke ongevallen in de fabrieken
(Sidérurgie, (IJzer- en staalfabrieken,
coleories ¢t fabriques d'agglomérés, etc.) cokes- en agglomeratenfabrieken, enz.)
1977 1977
Catégorles d'accidents Noabee deitats Categorieér van ongevallen
Aantal doden
. Opérations de la fabrication — 1. Verrichtingen van de fabricatie
2. Transport 5 2. Vervoer
3. Emploi d'outils, machines et mécanismes 1 3. Gebruik van werktuigen, machlnu,
4. Manipulations, chutes d'objets, éboulements 2 4. Manipulaties en vallen van voorwerpen
5. Chute de la victime 2 5. Vallen van het slachtoffer
6. Asphyxies et intoxications 1 6. Verstikking en vergifﬂglng
7. Explosions, incendies, feux 1 7. Ontploffingen, brand, vuur
8. Emploi des explosifs — 8. Gebruik van springstoffen
9. Electrocution 1 9. Elektrocutie
10. Divers — 10. Allerlei
Total 13 Totaal
Le Comité de la sidérurgie belge, en accord avec In overleg met
la- Commission des communautés européennes Gemeenschappen (C.
(C.CEE.), a poursuivi I'étude d’une statistique com- Belgische Siderur, ie;
munautaire des accidents pour |'ensemble des entre- Europese statistiek
prises qui lui sont affiliées. 33510“33 bﬂdﬂﬂm

Les renseignements disponibles sont donnés au
tableau VIIL.

Le nombre d’heures d’exposition au risque relatif
aux accidents recensés par le « Comité de la sidé-

(1) Le « Groupement des Hauts-fourneaux » rassemble
les complexes sidérurgiques et les aciéries intégrées pos t
leurs propres laminoirs. Au « Comité de la sidérurgie belge>
sont }affﬂlés en outre les laminoirs indépendants (rﬂ :

neurs >
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turgie belge» s'est élevé en 1977 a 72836 069
pour les ouvriers et a 17 863 916 pour les employés.

~ Le taux de fréquence, c'est-a-dire le nombre
d’accidents chémants par million d’heures d’exposi-
tion au risque, s'est maintenu a la valeur de 105
en 1977.

van de blootstelling aan het risico, in 1977,
72 836 069 uren voor de werklieden en 17 863 916
uren voor de kantoorbedienden.

De veelvuldigheidsvoet, d.i. het aantal ongevallen
met arbeidsverzuim per miljoen uren blootstelling

aan het risico, is in 1977 niet veranderd (105).

1977 TABLEAU VIII — TABEL VIII 1977
Nombre total
Nombre d” d'accidents chémants
ouvriers 1 employés ouvriers | emplovés
USINES I IJTZER- EN STAAL
SIDERURGIQUES Totaal aantal ongevallen FABR: = ¥
Axntal met arbeidsverzuim
werklieden I bedienden REat e | bedienden
] & ——
46 228 9 859 7 654 182 |
|
TABLEAU VIIlbis — Accidents survenus dans les établissements de l'industri: i
au personnel de ces établissements
: TABEL VIIIbis. — Ongevallen in ijzer- en staalbedrijven "
1977 overkomen aan het personeel van deze inrichtingen 1977
Nombre de victimes
ayant subi
une incapacité
No;:bre r.g:::p;liafrt I permanente Tués
] [
CAUSES Ve OORZAKEN
Aanral Aantal slachtoffers met Doden
slachtoffers | volledige blijvende
1 tijdelijke onge-
onge- schiktheid
schiktheid
— Machines 485 451 34 — — Machines
- — Machines motrices ou généra- — Aandrijfmachines, generatoren en
trices et pompes 34 33 | — pompen
— Ascenseurs et monte-charges 14 11 3 — —~ Personen- en goederenliften
— Appareils de levage 416 357 57 2 — Heftoestellen
| — Transporteurs-courroie, chaines — Transporteurs-banden, emmer-
. 2 godets etc... 59 55 1 — ladders, enz.
~ — Chaudiéres et autres récipients — Stoomketels en andere vaten
soumis a pression 25 23 2 s onder druk
332 293 37 2 — Voertuigen
5 5 — — — Dieren
reils de transmission — Transmissies van mechanische
écani 72 63 9 — energie
électrique 91 87 3 1 — Elektrische apparatuur
3 1 005 969 36 — — Handgereedschap
95 90 4 1 — Chemische stoffen
— Brandende of licht ontvlambare
438 430 6 2 stoffen
699 690 9 — — Stof
86 86 = — — Stralingen en radioactieve stoffen
— Niet onder een andere rubriek
1651 1 501 149 1 ingedeelde werkvlakken
1877 1736 139 2 — Verscheidene materiéle agentia
— Wegens onvoldoende gegevens
niet ingedeelde agentia
Totaal




Décembre _ 197_'8

 L'activité des services des Mines en

TABLEAU IX

Accidents survenus dans les mines métalliques, les miniéres sout
et les carrieres souterraines

TABEL IX .

Ongevallen overkomen in de metaalmijnen,
1977 de ondergrondse graverijen en de ondergrondse groeven

>,
- l“ -

LR

Nombre de victimes ayant subi une incapacité
temporaire totale permanente
nombre
1 & plus de total de | <209 | 2209, | ;
A. FOND 3. 3 jours | victimes Tués
Aa:l.]nl k.l lachtoffers o
met volledige tijdelijke met blijvende yn
— e ongeschiktheid | ongeschiktheid Doden
totaa
CAUSES TECIINIQIS 1 tot meer dan aantal
3 dagen | 3 dagen slacht- | <209 | 2209
offers
|
I. Eboulemen =1 - s de i
pierres ! — 4 4 —_ T =
II. Moyens et — 3 3 = — Sk it
= e :
III. Chute et sve <ae de |
la victime | 7 8 — = =
—— = |- 4 e
IV, Maniemen! ou “uploi N‘
de  machines. cntils,
mécanismes et souténe-
ments ] 3 4 — = =
S RSN oM =y P
V. Chutes d'objets et mani-
pulations diverses - — — = - i
VI. Explosifs — — — =5 = i
VIL Inflammations et explo-
sions — = o — = = |
VIIL Anoxies, asphyxies et VIIL
intoxications par gaz
naturel et autres — —= — _— Sl 5
IX. Feux et incendies — — = = - =T
X. Coups d'eau — — = = = ! ;
XI. Electricité = — = i = _
XII. Autres causes — - = = — P """ |
Total pour le fond 2 17 19 — = i

Le taux de gravité (1) a été de 5.2 en 197'7 et
a légérement cru par rapport a I'année précédente
(4.9 en 1976).

L'exploitation des rapports annuels des chefs de
service de sécurité, d’hygiéne et d’embellissement vasens
des lieux de travail des entreprises sidérurgiques artike
pour dresser une statistique plus détaillée des  voor

—

(1) Nombre de journées chémées des suites
Par 1.000 heures d'exposition au
lournées chémees conventionnelle ent

accidents mortels (7.500) ou a

Une incapacité permanente de travail
d'invalidité) . .
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accidents suivant leurs causes matérielles énumé-
rées a4 larticle 835 octies du Reéglement général
pour la Protection du Travail, a conduit au tableau
VIIIbis ci-dessus qui couvre la totalité des entre-
prises sidérurgiques du Royaume, affiliées ou non
au « Groupement des hauts fourneaux ».

Le nombre total des victimes a diminué de
1077 unités, celui des victimes atteintes d’incapa-
cité permanente s’est accru de 65 unités.

TABLEAU IX (suite)

Accidents survenus dans les mines métalliques, les
miniéres souterraines et les carriéres souterraines

1977

VIIlbis opgenomen. Zij is opgesteld aan de hand
van de jaarverslagen van de hoofden van de diensten
voor veiligheid, gezondheid en verfraaiing der werk-
plaatsen van de siderurgiebedrijven. Die tabel heeft
betrekking op al de siderurgiebedrijven van het
Rijk, ongeacht of ze bij de Groepering van de Bel-
gische Hoogovens aangesloten zijn of niet.

Het totaal aantal slachtoffers s met 1077 ver-
minderd ; het aantal slachtoffers met een blijvende
ongeschiktheid is met 65 gestegen.

TABEL IX (vervolg)

In de metaalmijnen, ondergicidse grocven en
graverijen gebeurde o oovallen

1977

temporaire totale

Nombre de victimes ayant subi une incapacite

rermanente

| nombre
| 1a plus de total de < 20 % » 20 % i
B. SURFACE ) 2% 3 jours victimes Tués NGRS
| Aantal slachtoffers |
met volledige tijdelijke met blijvende !
ongeschiktheid ongeschiktheid Dodun —_— = —re
| ; 3 totaal
tot eer dan tal | |
CAUSES TECHNIQUES | 3idagen | 3 dagen | slacht- | <209 | >20% ‘ ‘ TECH!i . HE OORAKEN
| offers
I. Eboulements et chutes de I. Instortingen en vilicn van
plerres ‘ = = == == = s stenen
Il. Transports | - 3 3 —- —- l II. Vervoer
III. Maniements ou emploi (II. Hanteren of gebruiken van
d'outils, machines et machines, gercedschap en
mécanismes == 1 1 = — = tuigen

IV. Chutes d'objets et mani-
pulations = == ==

IV. Vallen wvan voorwerpen
en manipulaties

V. Chute et mouvement de
la victime — 1 1

V. Vallen en bewegen van
het slachtoffer

VI Inflammations, explo-
sions, asphyxies et into-
xications — — —-

VI. Ontbrandingen, ontploffin-
gen. verstikking en wver-
giftigingen

 VIL Feux et incendies — — —

- = — VII. Vuur en brand

"VIIL Explosifs S

= 40 — | VIII. Springstoffen

IX. Electricité — — —

= = =2 I1X. Elektriciteit

X. Autres causes — — —

— o o X. Andere oorzaken

Total pour la surface —_ 5 5 = - - | Totaal bovengrond
2 22 24 - - - Totaal ondergrond
en bovengrond
C. Ongevallen op de weg
— - 1 — - — naar en van het werk

n des accidents
~les minieres

334. Metaalmijnen, ondergrondse graverijen en
ondergrondse groeven

De telling en de indeling van de ongevallen in
de metaalmijnen, de ondergrondse graverijen en de
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souterraines et les carriéres souterraines est fait par
'Administration des Mines sur les mémes bases que
pour les mines de houille.

Les données du tableau IX relatives 4 I'année
1977 concernent les carriéres souterraines (ardoi-
sieres, terres plastiques, marbre, tuffeau, etc.) et
'unique mine de fer du pays. Ces établissements
n'ont occupé ensemble en 1977 que 117 ouvriers,
dont 61 au fond et 56 a la surface.

Il n’y a pas eu d’accident mortel en 1977. Le
nombre total d’acridents chomants a été de 24

contre 29 en i97¢
335. Fabriqr - ¢ - plosifs
Ilyaeut: 1° 7 dans les fabriques d'explosifs
218 accidernt -} -.ints contre 191 en 1976.
En 1977, ¢ 3 gistré un accident mortel avec
deux victim« . 4.  un complexe de magasin de

vente d’expl: s,

34. Statistigi - dc.. inaladies professionnelles

Le Fonds des haladies Professionnelles nous a
communiqué ses données statistiques afférentes aux
maladies professionnelles.

Le tableau ci-dessous donne, dans la deuxiéme
colonne, le nombre de requétes introduites annuel-
lement par des mineurs de charbon présumés
atteints de pneumoconiose.

La troisiéme colonne donne le nombre de requé-
tes de travailleurs des mines acceptées par le Fonds
pour la réparation de la silicose du mineur.

En 1977, le nombre de requétes introduites a
diminué de 4 9, par rapport 2 1976 et le nombre
de requétes acceptées s’est accru de 2 0.

ondergrondse groeven
tie van het Mijnwezen op
verricht als die van de ongeva
mijnen. .
De gegevens van tabel IX
hebben betrekking op de
(leisteen, plastische aarde, marmer, tufs
op de enige ijzerertsmijn in het lanc
tingen samen hebben in 1977 maar 117
meer tewerkgesteld, nl. 61 in de onder
op de bovengrond. =
In 1977 is geen enkel dodelijk ongeval gebeurd.
Het totaal aantal ongevallen met arbeidsverzuim
beliep 24 tegenover 29 in 1976.

335. Springstoffabrieken e

In 1977 zijn in de springstoffabrieken 218 onge-
vallen met arbeidsverzuim gebeurd, tegenover 191
in 1976 R

In 1977 zijn twee doden gevallen bij een ongeluk
in een magazijn voor de verkoop van springstoffen.

34. Statistiek van de beroepsziekten

Het Fonds voor Beroepsziekten heeft ons zijn
statistische gegevens over de beroepsziekten mede-
gedeeld.

In de tweede kolom van de hieronder
tabel is het aantal aanvragen aanged
jaar ingediend zijn door mijnwerkers van kolenmi
nen die vermoedelijk door stoflong &
waren. u

In 1977 zijn 4 9, minder
als in 1976. Het aantal
2 9, boven hert cijfer van 1

On n’a plus signalé ces derniéres a
de nystagmus ou d’ankylostomiase, autr
professionnelles des ouvriers mineurs.

Nombre de requétes
Année Nombre de requétes ~ acce
introduites (silicose du mineur)
Jaar Ant:.]n ::.g;:l;ende I.t:gu'nll]l’w.“w;n b
=
1970 17 069 el =
1971 8888 |y
1972 8 148
1973 5%8
1974
1975
1976 ]
1977 ’
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Deuxiéme partie

L’ACTIVITE DANS LE DOMAINE
HYDROLOGIQUE DE
L’ADMINISTRATION DES MINES
EN 1977

L’Administration des mines publie pour la pre-
miére fois des renseignements relatifs a 'activité de
ses services extérieurs dans le domaine de I'hydro-
logie des eaux souterraines.

Parmi les lois et réglements relevant de la compé-
tence des ingénieurs des mines, il faut signaler :

I'arrété-loi du 18 décembre 1946 instituant un
recensement des réserves aquiféres souterraines et
établissant une réglementation de leur usage ;

I'arrété royal du 21 avril 1976, modifié par 'arrété
royal du 5 juin 1978, relatif a la réglementation des
nouvelles prises d’eau souterraine ;

la loi du 9 juillet 1976 relative a la réglementation
de I'exploitation des prises d’eau souterraine éta-
blies avant le 15 juillet 1947 et I'arrété royal d’ap-
plication du 1°" octobre 1976 ;

l'arrété royal du 9 aolit 1976 relatif au recense-
ment des prises d’eau souterraine mises en service
avant le 15 juillet 1947.

Le tableau ci-dessous donne une idée de I’activité
développée en 1977 dans le domaine hydrologique
par les agents de ’Administration des mines.

Hydrologie 1977
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BEDRIJVIGHEID
VAN DE ADMINISTRATIE
VAN HET MIJNWEZEN OP HET GEBIED
VAN DE HYDROLOGIE IN 1977

De Administratie van het Mijnwezen publiceert
voor het eerst inlichtingen over de activiteit van
de buitendiensten op het gebied van de hydrologie
van het grondwater.

Onder de wetten en reglementen die tot de
bevoegdheid van de mijningeri s behoren vermel-
den wij :
de besluitwet van 18 decc 1946 waarbij tot
het houden van een telling ireserves
en tot de invoering van ecn 1 van hun
gebruik besloten werd ;
het koninklijk besluit van : cwijzigd
door het koninklijk besluit 1978, tot
reglementering van de niev.  rondv atccwinnin-
gen ;
de wet van 9 juli 1976 betrci:cnde de reglemente-
ring van de exploitatie van voor 15 juli 1947

aangelegde grondwaterwinningen en het koninklijk
besluit van 1 oktober 1976 tot uitvoering van deze
wet ;

het koninklijk besluit van 9 augustus 1976 betref-
fende de telling van de voor 15 juli 1947 in gebruik
genomen grondwaterwinningen.

De hierna volgende tabel geeft een idee van de
activiteit die de ambtenaren van de Administratie
van het Mijnwezen in 1977 op het gebied van de
hydrologie aan de dag gelegd hebben.

Hydrologie 1977

Sud Nord Secteur Royaume
Zuiden Noorden St:c;l}or Het Rijk i
1. Dossiers de déclaration ou d'auto- 1. Behandelde aangifte- of wver-
risation traités : gunningsdossiers :

1.1. Rapports envoyés au Gou- 1.1. Naar de Gouverneur ge-
verneur (captages de la zonden verslagen (winnin-
classe II) 45 48 3 96 gen van klassz II)

1.2, Actes de déclaration de cap- 1.2. Akten van aangiften voor
tages de la classe I 92 176 4 272 winningen van klasse I

1.3. Actes de déclaration de cap- 1.3. Akten van aangiften voor
tages d'eau antérieurs au waterwinningen van Vvoor
15-7-1947 595 54 20 669 15-7-1947

2. Mises en wusage de captages 2. Ingebruiknemingen van grond-
d'eau 41 67 2 110 waterwinningen
troles de piézométres 4221 3338 = 7559 |3. Controles op peilputten

cteur prévu par l'article ler, 4 de l'arrété royal du 7 janvier
- modifié par 'a